
Сборъ продовольственныхъ хлѣбовъ и овса въ 1913 г., въ сопоста -  
вленіи со ереднимъ за пятилѣтіе 1908— 1912 г,г. 

Recolte des ceräales alimentaires et de l’avoine en 1913 comparee ä 
la moyenne quinquennale 1 9 0 8 — 1912.
1) Озимые хлѣба. C ereales d ’hiver 1).

Области и губер-

Bigions et gouver

nements.
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Остатокъ за 
иосѣвомъ на 

1 душу насел, 
об. пода. 

Produit net par 
habitant.
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Пуд. En pouda.

Сѣверныя.
Архангельская 
Вологодская

Итсго .

Озерныя.
Олонецкая . . 
С.-Петербургская 
Новгородская . 
Псковская . . 

Итого .

Прибалтійскія
Эстляндская 
Лифляндская . 
Курляндская . 

Итого

Сѣверозападныя
Ковенская . . 
Виленская . . 
Гродненская 
Витебская 
Могилевская . 
Минская . . 

Итого .

Центральный
Московская . . 
Тверская . . . 
Смоленска и • . 
Калужская . . 
Тульская . . . 
Рязанская . . 
Владимірская . 

Итого .

17.569
276.233
293.802

58.268 
ы 2.774 
280.669 
348.208 
799.919

55-632 
156.787 
148.914 
361 333

442.522
485.223
4 2 5 .5 15
430.568
488.384
612 .582

2884.794

209.816
399-435
481.409
312 .608
^ 2.070
638.673
375-498

2.969.509

804,4
1 3 .882,0
14.686,4

2 .787,9
5-912,9 

1 3-704,9 
1 7 .420,2 
39.825,9

3-994,2
1 1 .863.1 
1 1 .314 ,8
27.172.1

27 .618.7
21.1 12,9
22.095.5
17.858.5
24 .976.6
27.893.5

141.555.7

1 1 .026.3
2 0 .782.8
28.175.5
1 3 .684.7 
30.391,1
3 1 . 186.4
1 6 .840.9

152.087.7

4 5 6 7 8 9

743.6 + 6о,8 іо 8,2 641 ,0 і,35 і ,3 і
1 1 .941,0 + 1 .941,0 и 6 ,3 1 1 .429,7 6,70 6,00
12.684,6 . + 2.001,8 115,8 12.070,7 5,54 5,01

2-525,3 + 262 6 1 10,8 2.271,9 4,94 4,64
6 . 127,7 2 14 .8 96,5 4-778,7 і,55 і , 8о

11-995.7 + 1 .709,2 1 14 ,2 1 1 . 136,0 6,74 5,84
1 5 .417 ,8 + і  .002,4 4 2 ,3 1 4 .020,6 9,97 9 , 10
36.066,5 + 3.759,4 110,4 32.207,2 4,88 4,63

4-893.7 899-5 8 1 ,6 3-342,о 6,79 8,93
1 2 . 197,9 334.8 97,3 1 0 . 158 ,0 6,28 7 , і 6
10 .958,6 + 356.2 ю з.З 9 .620,3 I 1 ,22 12 ,45
28.050,2 878,1 96,9 23120 ,3 8,39 8,90

2 5 .923.7 + 1 .695,0 106,5 2 3 -4 3 ,9 12 ,56 1 2 , 1 5
2 1 .025,2 + 87.7 іоо,4 1 6 .623,6 8,23 8,75
21  330.7 + 764,8 103,6 1 8 .252,9 9*03 8,88
1 5 .829,4 . + 2 .029,1 I 12,8 1 3 *825,4 7,2 д 6,65
2 2 .579.5 + 2-397,1 I 10,6 2 0 .048,6 8,52 8,04
29 .604,9 1 .7 1 1 , 4 94,2 2 2 . іб о , I 7,48 8,63

136.293,4 + 5.262,3 103,9 114 054,5 8,72 8,81

9 . 103,8 н1- 1 -922,5 1 2 1 , 1 8-577,0 2,56 2,09
1 6 .209,8 + 4-573.0 128,2 1 6 .764,0 7,іЗ 5,59
2 1 .692,4 6 .483,1 129,9 2 2 .525,5 10,63 8,43
и -334,8 2-349.9 120,7 9-79І ,6 6,78 5,4і
28 . 163,0 2 .228,1 107,9 24 .984,2 13,40 12,75
3 2 .526,3 1-339,9 95,9 2 5 . 174,7 9,34 і і , і 6
1 6 .303.9 - f 537,0 103 ,3 1 2 .530,7 6,37 6,2 2

135.334,0 + 16.753,7 119,8 120 347,7 7,61 7,04

х) Рожь и пшеница. Seigle et froment.
УІІ
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] душу касел. 
об. пола 

Prodnit net par 
habitant.
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Пуд. Eil ponds.

Средневолжскія.
Ярославская . .
Костромская . .
Нижегородская .
Казанская . .
Симбирская . .
Вятская . . . 

Итого

Заволжскія.
Пермская . . 
Уфимская . . 
Оренбургская 
Самарская

Итого

Заднѣпровснія.
Волынская . .
Кіевская . .
Подольская . . 
Бессарабская
Херсонская . . 

Итого

Южностепныя.
Екатеринославская . 
Таврическая . . . 
Донского Войска обл. 
Астраханская . . 

Итого .

Днѣпровско-Донскія.
Черниговская 
Полтавская 
Орловская 
Курская 
Харьковская 
Воронежская 

Итого

215-235
4 1 8 . 1 7 6
5 10 .7 4 9
9 3 0 . 1 7 7  
6 85.794

1.489.000
4.249.131

617.543
7 7 9 .7 7 2
1 9 9 . 1 2 7

1 . 0 1 7 . 5 7 9
2-614.021

8 1 9 .2 0 2
8 1 7 .0 6 6
7 8 1 . 7 2 0
5 2 5 .5 8 8
862.6 9

3.806.273

2 6 3 .4 7 3
9 4 4 . 5 1 6

1.060.962
1 9 3.6 8 9

2.462.640

7 0 9 .4 52
6 9 2 . 7 2 3
7 0 3 .0 3 7
850.586

505-35І
8 8 1 . 9 9 3

4.343.142

10 .703.0
1 8 .0 3 7.2  
25*776,5
56.875 ,8
44.157.3
7 1 . 0 9 1 . 1  

226.640,9

33 -202,7
38 .9 98.7  

8.763,6
5 1 . 9 1 7 . 8  

132.882,8

4 9 . 7 4 b
79.030.0  

67-404:5
39.390.0  
6 2.502,6

298.068,9

17.756,3 
68.548,5  
52.054,2 

5.9 32,0  
144 291,0

34-132
6 1 .3 0 5 ,4
35-879,1 
5 2 .38 5 ,
3 9 -505,9
54.290,8

277.499,8

10.743.6']
17 .659,0
25-030.3
46.055,6
35 -798,8
6 1 .3 7 8 ,8

196.666,1

33 -579,3  
53.0 89,2  

3 . 2 3 0  6 
39 -377,1 

128.276,2

53 -329,0  
59.6 85,0  
56 З И ,і  
33 -244,3 
3 2 .80 5 ,3  

235.377,7

12 .4 9 6 ,3
4 1 . 0 2 1 , 1
21-993,9

1.079,7
76.591,0

27.402,9

39 -093,5
35.091,3
50.082.5
30.380.6  
4 2 .4 9 7 ,1

224.547,9

+
+

+
+
+

+

+
+
+

+
+
+
+
+

+

+
+
+

+
+
+
+
+
+
+

5 6 7 8 9

40,6 99,6 8 .2 5 1 ,0 6,58 6,84
378,2 10 2,1 13-874,4 7>84 8,07
746,2 103,0 20 6 2 7 ,3 10,05 9,86

10.820,2 1 2 3 ,5 48.309,4 17,05 ! 3,92
8 .358,5 1 2 3 , 3 38 .332,3 18,88 15,53
9 . 7 1 2 , 3 1 1 5 , 8 5 6 .1 3 6 ,2 14 ,29 1 2,43

29.974,8 115,2 185.530,6 13,37 11,72

6 23 ,4 1 0 1 ,9 2 7 . 0 1 1 ,9 6,91 7 , i 5
14.090,5 73,5 3 2 . 1 5 8 , 6 I 0,6 I 15 ,66

5 -533 ,о 2 7 1 , 3 7 .417,7 3,45 1,27
12 .54 0 ,7 1 3 1 , 8 44.960,8 1 2 , 1 2 9,27
4.606,6 103,6 111.549,0 8,71 8,80

3 .587,2 93,3 4 1-83 6 ,3 10,28
1
1 1 ,8 3

19  345,0 1 3 2 ,4 71 .0 5 2 ,8 15 ,2 4 11,35
11 .0 90 ,4 119»7 59 -454,7 15 ,0 3 12,9 7

6 .1 4 5 ,7 і 1 8,5 35 ° 49)6 13,54 и ,45
2 9.6 97.3 *9 ° ,  5 5 6 .6 17 , 1 15,6 8 7,96
62.691,2 126,6 264 010,5 13,97 11,08

5.260,0 1 4 2 , 1 і 5*74б ,9 4,79 3,48
2 7 . 5 2 7 ,4 1 6 7 ,1 60.687,1 30,24 18,64
30.060,3 2 36 ,7 47 . 134,6 I 2 ,6о 4,98

4 .8 52 ,3 549,4 5-357,5 S,02 0,51
67.700,0 188,4 128 926 і 12,54 6,54

6.729,9 124,6 2 8 .4 5 1 ,5 9 , і 5 7,47
2 2 . 2 1 1 , 9 156,8 55 -753,1 14,97 9,47

787,8 102,2 29.586,2 10,88 1 1 1 , 1 2
2.3 0 3,3 104,6 44.889,4 14,07 : 13 ,91
9 -125,3 і ю , з 35 -2 9 і ,4 ю ,77 8 ,12

11-793,7 12 7 ,8 46.919,6 1 3 , 18 і 10,64
52.951,9 123,6 240 891.2 12,30 10,09

V I



Области и губер-
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Остатокъ за 
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1 душу насеі. 
об. пол. 

Produit net par 
habitant.

1913
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Пуд. En pouds.

Волжско-Донскія.
Тамбовская . . 
Пензенская . . 
Саратовская . . 

Итого .
Итого въ 50 губ.

Предкавказскія.
Кубанская . . . 
Ставропольская . . 
Терская . . . .

Итого . . . 
Итого въ 53 губ. и обл.

Привислинскія
Варшавская 
Калишская 
Кѣледкая . 
Ломжинская 
Люблинская 
Петроковская 
ІІлоцкая . 
Радомская 
Сувалкская 
Сѣдлецкая

Итого 
Итого въ 63 губ. и обл 

Европ. Россіи. .

Закавказскія.
Дагестанская. 
Бакинская 
Елисаветпольская 
Тифлисская . 
Черноморская 
Кутаисская . 
Батумская 
Эриванская . 
Карсская . . 

Итого .

і 136.566
7 13 .4 27

1 .024.958
2874.951

27.659.515

1 .360.902
1 .024.007

3 ІО-95 °
2.695.859

30.355.374

400.573
286.000
159.384
155-733 
3 10 . 14 6  
273.470 
24І.368 
201  О33 
168.274 
253-859  

2.449.840

32 805 214

52-793
134.600
2 36.184
236.668

3.289
20.393

1-959
7 2 . 136

6.917
764.939

56 . 1 1 7 ,0  
40 -343,9  
66.985,4 

163.446,3 
1618.157,5

1 1 7 . 1 1 2 . 7  
56 .292,7 
1 4 .364,4

187.769.8 
1805.927,3 1475,984,9

65-158,3
3 9 -449.3
3 5 .6 0 1 ,7

140.209,3
1350096,9

8і 4Ю,6
3 2 .586,0
1 1 .891,4

125.888,0

З і - і і 5,9 
25 . 129,8 
I і . 5 8 і ,8 
1 0 .292,2 
21.148,5 
20.1б3,3 
18.287,5 
13* 329j7 
*1-535.7 
1 8 . 1 1 1,4 

180.695,8

29 .277.4
2 2 .0 1 1 . 1  
11-434,4
10 .060.2
2 2 .988.4
1 8 . 157 .8  
17-479)5
1 3 .240.9 
10 .886,8
17.446.3 

172.982,8

1986.623,1 1648.967,7

1.913.5
4 -795,7 
8 .773,1

1 1 -265,5
174.5
626.6 

98,3
5-2 i 8 ,3 

197,3
33.062,8

2 .4 12 ,5  
7 -6 5 7 ,; 
5 -979,5  
5 -3 8 і ,4 

1 7 2 ,: 
628,2 
201,4 

4 .919,4
242,5

27.595,5

—  9 -041,3  
-(- 894,6  
+  31-383,7 
+  23.237,0 
+  268.060,6

35 -702,1
2 3 .706.7 

2-473,0
61.881.8 

329.942,4

+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

1 .838.5
3 . 1 1 8 , 

147,.
232.0 

1 -839,9
2.005

808.0 
88,8

648,9
665.1 

7 713,0

- f  337.655,4

+
+
+

+

+

499.0 
2 .862,1 
2.793,6 
5.884 i

i,7
1,6

10 3 . 1  
298,9

45.2
5.467,3

86,1
102,3
188,2
116,6
119,9

143,9
172,8
120.3 
149,2
122.4

106,3
1 14 .2
1 0 1 .3
102.3  
92,0

I 11,0
104.6
100.7 
106,0 
1 0 3 ,:
104.5

120.5

46 . 172 ,0
34 . 10 1 ,9
60 .246,6

140.520,5
1373.228,3

104 .026,8
47 .405,8
1 1 .487,7

162.920,3
1536.148,6

26 .624,9
2 1 .857.7

9 .607,0
8 .573,2

1 7 .609.8
16 .999.1
1 5 .637.2
1 1 .016.8 
9 .626,7

1 5 .218 .2  
152.770,6

1688.919,2

79.3
62.6

146.7 
209,3
10 1 .0

99.7  
48

106 .1
81.4

119.8

1.377.7
3.631.5
6.681.7
8.948.5 

14 1 ,7  
449,0
76,5

4.428.7 
122,9

25.858,2

13.19
19.19 
17 ,85  
16,23 
11,03

35,73
36,13

9,21
29,78
11,8t

9,78
16,88

9,51
12 ,24
1 1 ,0 4

8 .3 1
20,30

8,77
13 ,66
14,47
11,62

11,80

1-93
3,38
6,37
6,79
1 ,0 1
0,38
0,45
4,42
0,31
4,64
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Области и губер-

Kegions et gouver

nements.

го 00СО »—<
05 r-t

да н .2 S 
,2

Р/ф р <ф 
DQ 'О

СО
со
съ

о*

на ф
К  ф

& 3о о\о +* о ф

.2н
ча
н

фпз
а»
13
Р
я
ф

’Эѵо
О

о
«
Й

яP« . *р . 
ѵ § 2
и  S  ф  05

’ш I g I
4  00 5? СО
5  °  о  о  

£■2 ^ 2

&.§
о
и; §

в ю

+ J
и 
к
£ 2  

* w £  Рч *—<
vo g I « н 00
р<о о
*3 & 2н В н

ѵф
(-1ев
Р*
б CD 

ü гЗ
'>'ёЗ 
l g  ф 

=2 §• *ф .5
►е *р

сг1 
о Ф

+
Р -р счф г-1
>->05 О гч

»Ö а I 
| д -8
н ^ 2

Въ тыс. пуд. Еп ООО de pouds.

£  <N^ 2  ° 2  со 7
** 05 5 * « т  2  оо . ^  о
" o o ä 2СОО^О ф Ф 05 г-* +» *3

_Ф о  Ф'ф —‘

О Н
5

ф
*3 g ф 05 
0 
2 3 К фЕн и
о Р=С ф Рчо

р  
£  £  

яФ 
ѵ  .£ 'Вer

ф ?ч Ро р
Рч ф
рч S; сз о

W S

« к 8
'фда tfl Jh» и

. сЗ ев азР-» tr* •—• »̂з
со о J22 оÄ 3 ^05 Н

О  й  ’ н  ^ ̂ и 3  2Св >fQ Д  Ь о о ~
3 § Ä 1

Оетатокъ за 
поеѣвомъ на 
1 душу насел, 

об. пола. 
Produit net par 

habitant.

1913

.2 esh Ф 
4P >7 .
2  J2 ф 
h ®5 
ч • S
c 2 £
m S  “
в l |"(OO rf
ф о  Рида фо  p

ІІуд. En pouds.

Западно-Сибирскія
Тобольская 
Томская . . 
Енисейская , 
Иркутская . 

Итого .

Восточно-Сибирскія 
Амурская .
Забайкальская 
Приморская . 
Якутская . . 
Сахалинская .

Итого въ 6 губ 
Сибири

Степныя.
Тургайская . . 
Уральская 
А кмолинежая. . 
Семипалатинская 

Итого . .

Туркѳотанскія.
' Семирѣченская . 

Сыръ-Дарьинская 
Самаркандская . 
Ферганская . . 
Закаспійская. . 

Итого .

Итого въ 9 губ. 
Ср. Азіи . ..

Итого въ 24 губ. и 
обл. Азіатской Россіи.

Всего въ 87 губ. и
обл. Имперіи.

226-741 
196 .2 19  
І7і.751 
1 13 .708 
708.419

3’477
3169

6.646
715.065

1 7 .7 0 3
73-398

9.708
1-917

102.726

25075
193-504
327793
153-634
34.066 

734.072

836.798

2.316.802

35.122.016

10 .759.,4 
8.050,5 
6-474,2 
4 .578,2 

29.862,3

113.7
164.8

278,5
30.140,8

283,1
2-378,7

253,5
Ю7,5

3.022,8

1 .308,0
8.іб4,9

10.678,9
9-456,о
1 .670,6

31.278,4

5-799,3: +
8-367,4 —
5 .451,81  4-
4 574,3; +

24.192,8 +

18,2
198,2

61,9
0,5
5,2

284,0
24.476,8

175,5 
1.2 2 0 ,8  

200,1 
46,3 

1 642,7

381,1
8.280,2
7-341,1
6 .225,8
1 .994,1

24.222,3

+

+

+
+
+
+
+

+
+

.+

34.301,2 25.865,0

5

4 .960,1
316,9

1.0 2 2 , 4

3
5.669,5

18,2
84*5

102,9
о,5
5)2
5,5

5.664,0

107,6
i-i57 ,9

53,4
61

1.380,1

926,9 
ii5 ,3  

3-337,: 
3 .230,2 

323,5 
7.056,1

8.436,2

97.504,8 77.937,3 +  19.567,5

2084.127,9 1726.905,0 +  357.222,9

185,5
96,2 

1 18,8 
100,1  
123,4

57,4
266,2

98,1
123,1

1 6 1 ,3
19 4 ,:
126,7
232,2
184.0

343,2 
98,6 

4 5 ,5  
1 5 1,9 
83,8 

129,1

132.6 

125,1

120.7

8.823.1
6 .298.2
5.173,6
3-594,7

23.889,6

86,3
136

223,1
24.112,7

20; 
1-933,6 

188,1  
90,8 

2.416,2

1 .082.7
6.7 1 1 , 3
8. 152.7  
8 334,8
1 .460.8 

25.742,3

28.158,5 

78.129,4 

1767 048,6

8 9

4,40 2,49
i ,6 1 2,24
5,26 5)18
4,90 5,82
3,13 3,05

—
1
! 0)75

0,091 о ,і 8
0,23 0 ,13
— 0,00
— 0.24
0,14 0,13
2 63 2,43

о ,29 0,23
2,26 1,24
0 ,13 0, і 6
0,1 I 
0,62

0,04
0,38

0,86 0,27
3,37 3,65
6,83 5)і 8
3,93 3»і6
2,88 3)9і
3,64 3,06

2,57

2,88

2,19

2,55

10,50 8,90

У Д
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2) Яровые хлѣба (безъ овса и картофеля). 
C ereales d ^ te  (moins Гаѵоіпе et les pom m es de terre).

Области и губер-

Kcgions et gouyer- 

nements.
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Остатокъ за 
посѣвомъ за 

1 душу насел. 
Об. пола, 

Produit net par 
habitant.
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.2 ssен QJ43 ►» .4 J2 *>5 ^  'öS
« • IС OJ SS -h %ÄOi І
CB i ssKCO cfо о
в. 09 £О *-i С

Пуд. Еа pouds.

1 2 3 4 5 6 7 8

Сѣверныя.
Архангельская . . 32.899 1 .765,7 і 927,6 1 6 1 ,9 91 ,6 1 .360,6 2,89
Вологодская . . , i i  1.793 6-547.3 5 .619,2 + 928,1 і *6,5 5*325,і 3 ,11

Итого . . 144.692 8.313,0 7.546,8 + 766,2 1 1 0 ,0 6.685,7 3,06

Озерныя
Олонецкая . . . 17-779 964,8 926,8 4- 38,0 104 ,1 793,9 i,73j
С.-Петербургская . 34-727 1-730,0 1*540,9 * + 189 ,1 1 1 2 , 3 1 3 6 3 ,8 o,43
Новгородская . . 33-078 1-834,7 І-639,3 + *95,4 1 1 1  9 і-5М ,4 o,9i;
Псковская . . . 86.142 4-10 1 ,2 3-99і,5 + 109,7 102,6 3-3 1 3,6 2 ,28 ;

Итого . . 171 726 8.630,7 8098 ,5 + 532,2 106,6 6.985,7 1,07

Прибалтійскія.
Эстляндская . . . 42.548 3-144,5 3 .602,9 458.4 87,3 2 .649,1 5,38'
Лифляндская . . . 146.896 9 .812 ,9 9-940,6 — 127,7 98,7 8 .324,8 5,59
Курляндская . . . 89.607 6 .082,2 5-135,6 + 946,6 II 8,4 

101,9
5 -202,6 6,78

Итого . . 279.051 19 039,6 18.679,1 + 360,5 16.176,5 5,87

Сѣверозападныя.
Ковенская . . . 200.985 ІЗ І7 9 ,2 ю .214,8 4-1 2 .964,4 129,0 I 1.200,1 6,06
Виленская . . . 185.960 8.640,4 7 .086,4 + і-554,о 1 2 і ,9 7 .009,1 3,47
Гродненская . . 1 1 1.694 5-453.6 4-531,4 + 922,2 I 20,4 4.552,7 2,26
Витебская . . . 163-655 8. 158,2 5-919,7 + 2 .238,5 137,8 6 .710 ,8 3,54
Могилевская . . . 168.285 7.065,6 6-535,6 4- 530,0 ю 8 ,і 5-51 4-9 5,78
Минская . . . . 242.640 I 1.040,8 10.227,4 + 8 13 ,4 107,6 8 95°,о  

43.937,6
3,02

Итого . . 1.073.219 53.537,8 44 515,3 + 9.022,5 120.3 3,34

Центральный.
Московская . . . 16 .925 73б,і 863,3 — 127,2 80,5 547,4 0,15
Тверская . . . . 55-466 3 .207,2 2 .651 ,7 + 555-5 120,9 2 .6 0 1 , і 1 , 10
Смоленская . . . 73-і 87 3-553,о 3 067.2 + 485,8 I 16,0 2.753,3 i,30
Калужская . . . 76.429 2 .929,1 2 .779,0 + 15°,1 105,4 2 .036,6 1 ,4 1
Тульская . . . . 7б.2б4 3-635,4 3 .240,8 4- 394,6 I 12,2 2.973,0 1,60
Рязанская . . . 129.502 6 .259,4 6 .319 ,6 — 6о ,2 99,0 5 6зо,7 2,09
Владимірская . . 77.802 3*5°3,3 2 .673,2 + 830,І 1 3 1 , 1

110,3
2 .672,1 1 ,36

Итого . . 505.575 23.823,5 21.594,8 + 2.228,7 19.214,2 1 , 2 2

3-37
2,75
2,88

1 ,63
0,43
0,83
2,26
1,04

6,47
5.76
5-79
5,91

4,69
2,89
1,87
2,45
2,23
2,93
2,81

0,21
о,95
i,37
1,40
Ь49
2,70
о,93 
1,20

YII
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Области и губер- 

ніи.

Kegions et gouver

nements.
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Остаток̂  за посѣвомъ на 
I душу пасѳл. об. пола. * 

Produit net ра 
habitant.

1913

•2 ö н ©-еч •ч О Ф
2 ^  "да ё А - -• й ©я см
ю 05
И  I Й  
К 00 о- © оÄI05 ©Ü H  fl

ІІуд. En ponds.
1 2 3 4 1 5

6 !
7 8 1 9

Средневолжскія
Ярославская . . 19 .8 10 І-35М

1
1

1 .229,6 + 127,2

1
и о ,з ІЛ 53>8 0,92 о,79

Костромская . . 89.002 4 .529,9 4.229,9! + 3j00,0 107 ,1 3-5°7,7 1,98 1 ,9 1
Нижегородская . . 207-947 9-799, 1 8. 105,4 + 1 .693,7 120,9 7.95і , і 3,88' 3,о6
Казанская . . . . 3 2 І .694 і 5*57і ,4 1 2 .447,4 + 3 124,0 12 5 , 1 1 2 .767,6 4,50 3,53
Симбирская . . . . 330035 1 7 .233,6 1 1 .464,4 ! т 5 .769,2 і5о,3 1 5 . 178 ,1 7,48: 4,90
Вятская ................... 3 6 3 З9О 1 8 .620,8 1 4 .706,5 ! + 3 .914 ,3 1 26,6 1 4 .929,2 3 ,81| 2,91

Итого . . 1.331 878 67.111,6 52.183,2 + 14928,4 128,6 55.487,5 4.00 3,94

Заволожснія.
Пермская . . . . 876.982 6 1 .390,8 4 1 .491,8 + 1 9 .899,0 123.9 5 1 ,851,4 13 ,25 8 ,6 1
Уфимская . . . . 8 18 . 1 3 5 45-853,4 27-439,1 + 1 8 .414 ,3 16 7 , і 40 .089,3 13,23 7,86
Оренбургская . . . 1 .366.761 7 1 .412 ,7 44-633,2 + 26 .779,5 115,2 6 1 .651 ,7 28,70 16,72
Самарская . . . . 3-297.3І9 174-273,9 97-143,5 + 77 . 130,4 179,4 і 55-58і ,9 4i,93 22,70

Итого . . . 6.359.197 352 930,8 210.707,6 + 142.223,2 164,7 309.174,3 24,15 13,05

Заднѣпровскія.
Волынская . . . . 3 8 1 .22 0 20 .769,3 2 2 .497,7 1 .728,4 92,3 1 7 .418,6 4,26 4,95
К іев ск ая ................... 542.717 4Ь939,о 4 1 .520,9 + 4 і 8 ,і 10 1 ,0 37-494,1 8,04 8,19
Подольская . . . 700.048 50 .404,41 45 .532 ,1 + 4 -872,3 ію ,7 45 .004,8 1 1 ,3 8 іо,73
Бессарабская . - . 1 .709.036 і І3-7і5»6 92 .956,2 + 2 0 .759,4 122 ,3 104 .607,5 4o,4i 36,68
Херсонская . . . 2 .865.195 1 73*1 ̂ 9?1 12 8 .863,6 + 44-325,5 134,6 154-333,9 42,76 32,21

Итого . . . 6198.216 400.017,4 331.370,5 + 68.648,9 120,7 358858,9 18,99 16,00

Южноетепныя.
Екатеринославская . 2 .829.917 1 5 1 . 198,8 15 6 .388,1 — 5 -189,3 96,7 12 9 .769,6 39,44 44,96
Таврическая . . . 1 .520.827 74-755, 1 67-445,7 + 730 9 ,4 і ю ,8 64 .5 1 1,8 32 , 14 і 30,84
Донского Войска обл. 3 9 7 7 .59 5 2 28 .589,9 1 5 3 -809,9 + 74’78о,о і48,6 205 .009,6 54,62 1 37,87
Астраханская . . . 392.062 18 .6 8 1,9 5-949,0 + 1 2 .732,9 З Ч ,о 1 7 2 3 4 ,7 13,28 ! з ,68

Итого . . . 8.720.401 473 225,7 383.592,7 + 89 633,0 123,4 416.525,7 40,52 34,31

Днѣпровско-Донскія.
Черниговская . . . 337-355 И -779 .2 і і -887,3 — ю 8 ,і 99?1 9-383,3 3,02 3,22
Полтавская . * . . і - І34 558 8 1 .387,5 67 633,8 + 13-753,7 120,3 72 577,2 19,54 і 6,52
Орловская . . . . 155.096 5-619,5 6 .682,9 1 .063,4 84,1 4 ,614,9 Ь7і 2 , 1 6
Курская . . . . 393.207 1 9 .905,8 20 . 1 2 1 ,6 — 2 15 ,8 98,9 1 7 .366,1 5,45 5,79
Харьковская . . . 1-376.866 84-583,9 68.710,6 + 15-873,3 1 2 3 , 1 74 015 ,9 22,5 1 18,27
Воронежская . . . 1 . 1 5 2 . 1 3 9 55-972,8 48.796,3 + 7-176,5 114.7

115.8
48 .264,0 1 3»55 12,33

Итого . . . 4.549.221 259.248,7 223.832,5 + 35.416,2 226.221,4 11,54 10,17
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Я  « m Въ тыс. пуд. En ООО de pouds. ©" ü Ph S ö  S Пуд. En pouds
i

2 3
4 5 6 7 8 9

Волжско-Донскія.
Тамбовская . . . . 37°-301 1 8 .363,5 2 1 .099,3 — 2 .735.8 87-0 1 7 . 124,6 4,89 5,80
Пензенская . . . . 228 .103 9 .662,1 10 .292,7 — 630,6 93,9 8 .6 10 , 1 4,78 5 ,i9
Саратовская . . . 1-443-304 70 .015 ,7 48 .029,2 + 2 1 .986,5 4 5 ,8 6 1 . 768,4 18,30 13,00

Итого . . . 2 041.708 98.041,3 79.421,2 + 18.620,1 123,4 87.503,1 10 , 1 1 8,33
Итого въ 50 губ. . 31.374.884 1763.920,1 1381.542,2 + 382.377,9 127,7 1546.770,6 12 ,43 10,52

Предкавказснія.
Кубанская . . . • 1 .667.545 12 9 .464,9 1 98.746,5 + 30 .7 18 ,4 I3 M i i5 - 3 4 ,3 39,60 ! 32,94 

! 30,08Ставропольская . . ' .297.335 78 .2 13 ,6 44 .518 ,6 + ЗЗ.б95,о i75,7 68 . 1 19 ,6 51,9 1
Терская ................... 502.494 2 2 .709,0 27 . 134,4 — 4 -425,4 83,7 20 .7 12 ,9 16,59 2 1 ,7 1

28,41Итого . . . 3.467.374 230.387,5 170.399,5 + 59.988,0 135,2 204.146,8 37,32
Итого въ 50 губ. и обл. 34.842.258 1994 307,6 1551.941,7 + 442 365,9 128,5 1750.917,4 13,40 10,72

Привислинскія.
Варшавская . . . . 92.379 8. 173 ,8 6 .400,5 1-773.3 127,7 7 .229,8 2,66 i 2,21
Калишская . . 57.918 5-4i5»3 4 .222,1 + 1 -193,2 128,3 4 .800,4 3,7i 3 , 16
Кѣлецкая . . . 84.478 6.691,7 I 6.4 51 ,0 + 240,7 103,7 5*74,4 5,65 5,64
Ломжинская . . . 43.428 2 .664,5 1 2 .284,9 + 379,6 1 16 ,6 2 .232,0 3 ,i9 2,82
Люблинская . . . . 14 8 .3 18 10 .578,5 1 1 .270,4 — 691,9 93*9 9 .036,0 5,68 6,49
Петроковская . . 64.007 4 .890,7 4 325,4 + 565,3 1 1 3 , 1 4 .207,1 2,Об i,93

4,96Плоцкая ................... 65.2 15 5 . 142,6 4-075,7 + 1 .066,9 126,7 4-493,4 5,83
Радомская . . . . 86.767 . 6 .236,5 5-752,4 + 484,1 108,4 5 -3 16 ,2 4,23 4 ,6o
Сувалкская . . . . 62.284 4 .423,4 3-739,7 + 683,7 1 18 ,3 3-725,6 5,30 4,58
Сѣдлецкая . . . 6 І .677 3-873.1 3 .604,8 + 268,3 107.4

111.4
3 .262,7 3 »IO 3,15

Итого . . . 766.471 58.090.1 52.126,9 + 5 963 ,2 50 017,6 3,80 3,66
Итого въ 63 губ. и 
обл. Европ. Россіи 35.608.729 2052.397,7 1604.068,6 + 448.329,1 127,9 1800.935,0 12,61 10,11

Занавказскія.
Дагестанская . . . 42.124 1 .760,7 2-494,3 733,6 70,6 1 .459,6 2,051 3 , 19
Бакинская . . . 20.219 872,6 440,6 + 432,0

1 .665,3
175,4 708,9 0,66 0,60

Елисаветпольская . 94.167 3-432,7 1 .767,4 1 + 194,5 2 .74 1 ,3 2,63 1 ,32
Тифлисская . . . . 235-597 1 0 .099,4 6 .700,5 + 3-398,9 150 ,7 8.227,5 6,73' 4,52
Черноморская 6.077 474,5 4 8 l ,0 —*■ 6,5 98,6 454,1 3,24 3,96
Кутаисская . . . . 299.295 10 .857,6 l 6 . I I 1,6 — 5-254,o 67,4 10 .009,5 8,46 13 ,50
Батумская . . . . 12 .761 353,i

6 . 16 1 ,4
6.408,9 — 6.055,8 5,5 307,8 1,79 33 ,23

Эриванская . . . . 215-873 8.589,3 — 2 .427,9 7i,7 4 .099,1 4 ,10 6,88
Карсская .................. 156.535 4-775,3 6.2 10 ,5 — 1-435,2 76,9 3-393,1

31.400,9
8,70 12,37

Итого . . . 1.082.648 38 787,3 49.204,1 10.416,8 78,8 4,46 6,40
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Иуд. En ponds.

Западно-Сибирскія

Тобольская . 
Томская . . 
Енисейская . 
Иркутская .

Итого

Восточно-Сибирскія

Амурская . . . 
Забайкальская . 
Приморская . . 
Якутская . . . .  
Сахалинская . .

Итого . . 
Итого въ 7губ. Сибири

Степныя.

Тургайская . . . 
Уральская . . . 
Акмолинская . . 
Семи пал атин ская 

Итого . .

Туркестанскія.

Семирѣченская . 
Сыръ-Дарьинская 
Самаркандская . 
Ферганская . . . 
Закаспійская . .

Итого . . 
Итого въ 9 губ. Ср. 

Азіи.
Итого въ 25 губ и 
обл. Азіатской Россіи 

Всего въ 88  губ. и 
обл. Имперіи . . .

810.047 
2 . 130.797 

294 444 
180.399 

3.415.687

173-844
285.571
168.961

628376
4.044.063

6 1 2 .0 10
437-134
793-940
28 2 . 17 3

2.125.257

520 .031
495-074
346.489
2 14 . 18 0
50-245

1.626.019
3.751.276

8.877,987 

44.486 716

33-762,4
10 0 .266,8

1 2 .609,1
7 - 9 7 6 >4 

154.614,7

I і . 4 о і ,2  
8.883.5 
8 .095.4

28 380,1 
182.994,8

24 .582.8
66 .421 .8  

8 -370,5
6 .736,1

8 .039,4 
1 0 .980,6 

6.829,0 
6 іЗ ,3 

38,7 
26.501,0 

132 612 .2

18 .336,9  ю .939,6 
1 7 677,3 іо .7 і і ,7
2 5 .419 ,2  
ю.509,1 
71 942,5

27 .417 .4
20.354,9

9 -376,5
11-523,5

2 .42 1 ,2
71.093.5 

143.036,0

364.818,1

2417.215,8

Ц -753,1
6.012,3

39.416,7

26 .825,0
21-374*7
10 .972.3 
10,364,7
2 803,7

72.340.4  
111.757,1

293.573,4

1897.642,0

5 6 7

+ 9. 179,6 137,3 26 .476,2
+ 33-845,0 1 5 1 ,0 '1 8 2 .550,3
+ 4 .238,6 150,6, 9-9б5,9
+ 1 .240,3 и  8,4 1 5-772,5
+ 48.503,5 145,7 124 764,9

+

+

+
+

+
+
+
+
+

+

тЬ

3-3бі,8 
2 097,1 
1 .266,4 

6 13 ,3  
38,7 

1.879,1 
50.382,6

7-397,3
6.965,6

1 3 .666,1
4 .496,8

32525 .8

592.4 
1 .019,8 
1-595-8
1 . 158.8

382.5
1.246.9 

31.278,9

4- 71.244,7 

+  519.573,8

140,8 
80,9 

і * 8,7

107,1
138,0

167,6
165.3
2 16.3 
174,8 
182,5

102,2
95)2
85»4

I I 1,2 
86.0 
9 8 2  

128,0

12453 

127,4

9-7 і і ,3
6 .326,8
6 .786,3

22.824,4
147.589,3

15-343.6
16 .225.8 
20 .671 ,6

9 .071,8
61.312.8

2 3 .367.0
17.576.1 
7-275*8

1 0 .265,7 
2 . 132 ,4  

60.617,0 
121,929.8

300.920,0

2101.855,0

10,98

12,31

13,26 10,07
21,07 і З*7і

17 ,15 7,27
7,87 7,іЗ

16,33 13,11

40,27 33,27
6,89 10,44

11,23 15,70
— і,54
— 0,96
12,93 13,01
15,75 13,06

22,25 14,76
І9 ,ІО і і ,8о
13,84 7,99
Ю,5І 6,об
15,74 9,71

18,58 19,74
8 ,8о , 9,75
6,13 7 ,81
4,95 4,64
4,20 5,56
8,57 9,47

11,13 9,54

9,83

10,40

VII
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3) Всѣ хлѣба (безъ озимаго ячменя, овса и картофеля). 
Toutes les cereales (moins l’orge d ’hiver, l’avoine et les pom m es de terre).

Области и губер-

Regions et gouver

nements.

Въ тыс. пуд. En ООО de pouds.

ft «5 .
o  • — ' CM
^  I—IО »Сб LZ.

CM 2

Й05Н |
• 7 ^C-, I о

OQ ф  05 
C O Q ' Ö  H

85 .a 8 ^
§*5 fl 

fl Ф flo Sft h rBS 05 СГ1►0 fl

I
I І  о I  

^ ft >- -® ft *2 2 о - « P5 а

аa»
CO

та j
и и

05 E  ^  
rH 05 05
й SЙ -p иO c3 *fl ShH £  3  £
Й д  ДH ü O h

О  e f t  fl

Остатокъ за 
посѣвомъ на 

1 душу насел, 
об. пол. 

Produit net par 
habitant.

Пуд. En pouds.

Сѣверныя.

Архангельская. . 
Вологодская . . .

Итого .

Озерныя.
Олонецкая . . . 
С.-Петербургская 
Новгородская . 
Псковская . .

Итого

Прибалтійскія
Эстляндская. .

Курляндская. .
Итого

Сѣверозападныя
Ковенская. . 
Виленская . 
Гродненская. 
Витебская. . 
Могилевская. 
Минская . .

Итого

Центральный.
Московская 
Тверская . 
Смоленская 
Калужская 
Тульская . 
Рязанская. 
Владимірская

Итого

50.468
388.026
438.494

76.0 47
1 4 7 .5 0 1
313-747
434-35°
971.645

9 8 .18 0
303-683
2 3 8 .5 2 1
640.384

643-507
6 7 1 . 1 8 3
5 3 7 . 2 0 9
594-223
656.669
8 5 5 .2 2 2

3.958013

2 2 6 . 7 4 1  
4 54 .9 0 1  
554-596 
389 °37 
6 2 8 .3 3 4
7 6 8 .1 7 5
4 5 3 .3 0 0  

3.475 084

2 .571,1
20.4 29,3
22.9С9.4

3-752,7
7-642,9

15-539,6
21 -521,4
48.456,6

7 . 1 3 8 , 7
21 .6 7 6 .0
1 7 .3 97 .0
46.211,7

4о.797,9
29-753,3
27.549.1
2 6 .0 16 ,7
32 .042.2 
38-934,3

195.093,5

1 1 .7 6 2 .4  
23.990,0  
31-728,5 
1 6 .6 1 3 ,8
34.026.5  

37-445,8 
20.344,2

175,911,2

2 .6 7 1 , 2
17 .56 0 ,2
20.231,4

3-452,і
7.668,6

І3-635?°
19-409,3
44.165,0

8.496,6
22 . 138,5
16.094.2
46.729.3

36.138.5
2 8 . 1 1 1 . 6
25 .86 2 .1
21.749.1
2 9 . 1 1 5 . 1
39.832,3

180 808,7

9.9 6 7,1  
1 8.86 т ,5 
24-759,6
1 4 . 1 1 3 . 8
3 1 .4 0 3 . 8
38.845.9 
18 .977,1

156.928,8

+
+

+

+
+
+

+

+
+
+
+

+

-ь
+
+
+

ю і , і
2.869,1
2.768,0

300,6  
25,7 

1.904,6  
2 . 1 1 2 , 1  
4 291,6

1-357,9
462.5  

1. 302,8
517.6

4 659,4 
1.641,7 
1.687,0  
4.267,« 
2 .927 , 

898,0  
14.284,8

1-795,3
5-128,5
6.968,9
2.500,0
2 .6 22,7
1 .400,1
І.Зб7,І

18.982,4

96,2
1 1 6 , 3
113,7

108.7
99,7

1 1 0 , 3
1 10,9
109.7

84,0
97.9 

І08,І
98.9

1 12 ,9
10 5.8
106.5
1 19.6  
1 10 ,1
97,7

107.9

1 18.0  
1 2 7 ,2
1 2 8 .1  
і і 7,7 
10 8,4

96,4
10 7.2
1 1 2 , 1

2.001,6
16.754,8
18.756,4

3-065,
6 . 1 4 2 ,5

12 .650 ,4
• 7-334,2
39.192,9

5-99і,і
18.482,
14 .822 ,9
39.296,8

34-344,0
2 3 . 6 3 2 ,7
22.805,6
20 .536 ,2
25-563,5
з і . і ю , і

157.992,1

9 .12 4 ,4
1 9 .3 6 5 . 1  
25.278,8 
I 1.828,1
27.957.2 
30.805,4 
1 5 .20 2 ,8

139.561,9

4,42
9,81
8,60

6,67
1,98
7,65

1 2 ,2 5
5,95

1 2 , 1 7  
1 1,87  
18,00  
14,26

18 ,6 2
і і , 7о
1 1 . 2 9  
10 ,83
14 .3 0  
10 ,50  
12,06

2,71
8,23

іі,93
8 ,1 9

15 ,00
іі,43
7,73
8,83

4,68
8,75
8,97

6,2 7
2 ,23
6.67  

1 1 , 3 6
5.67

I 5.40
12 ,9 2
18 ,24
14,81

16 ,84
1 1 , 6 4
ю,75

9 ,10
10 ,27
1 1 , 5 6
11,62

2,30
6,54
9.80
6.8 1

14,24
1 3 ,8 6

7,15
8,24

УН
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а Въ тыс. пуд. En ООО de pouds. о а O  0 Оч S Пуд. En ponds.
i 2 3 4 5 6 7 8 9

Средневолжскія.
Ярославская. . . . . 235-045 12 .0 59 ,8 1 1 .9 7 3 ,2 + 86,6 ю о ,7 9.404,8 7,52 7,63
Костромская. . . . 5 0 7 .17 8 2 2 .5 6 7 ,1 2 1 .8 8 8 ,9 + 6 78,2 10 3 ,1 17 .3 8 2 ,1 9,82 9,98
Нижегородская. . . 7 18 .6 9 6 35-575,6 33-135,7 + 2.439,9 10 7,4 2 8 .57 8 ,4 13,93 12 ,9 2
Казанская................... 1 .2 5 1 .8 7 1 72  44 7,2 58-5оЗ,о + 13-944,2 12 3 ,8 6 1.0 7 7 ,0 2 i ,55 17,45
Симбирская . . . . 1 .0 15 .8 2 9 6 1.39 0 ,9 4 7 .2 6 3 ,2 + 14-127,7 12 9 ,9 53-510,4 26,36 20 ,43
Вятская....................... 1.8 5 2 .3 9 0 8 9 .7 1 1 ,9 76 .0 8 5,3 + 13 .6 26 ,6 і і 7,9 7 1.0 6 5 ,4 i 8 , io 75,34

Итого . . 5.581.009 293 752,5 248.849,3 + 44.903,2 118,0 241.018,1 17,37 14,76

Заволжскія.
Пермская.................. 1-494-525 94 -593,5 74-07 Ы + 20 .52 2 ,4 12 7 ,7 78 .8 6 3,3 20 ,16 •5-76
Уфимская................... 1-597-907 8 4 .8 5 2 ,1 8 0 .52 8 ,3 + 4 -323,8 Ю5,4 7 2 .2 4 7 ,9 23,8 4 23,52
Оренбургская . . . 1.56 5 .8 8 8 8 0 .17 6 ,3 4 7 .8 6 3 ,8 + 3 2 .3 1 2 ,5 1 67,5 69.069,4 32,15 17,99
Самарская . . . . 4 .3 14 .8 9 8 2 2 6 .19 1 ,7 13 6 .5 2 0 ,6 + 8 9 .6 7 1 ,1 16 5 ,7 20 0 .54 2,7 54,05 3 1 >97

Итого . . 8.973.218 485.813,6 338.983,8 + 146.829,8 143,3 420.723,3 32,86 21,85

Заднѣпровскія-
Волынская . . . . 1.20 0 .4 22 7 0 . 5 1 1 , 1 75 .8 2 6 ,7 — 5 -3 15 ,6 97 ,о 59-254,9 14,54 16 ,7 8
Кіевская ................... 1.3 5 9 -7 8 3 120 .969,0 10 1.2 0 5 ,9 + 1 9 7 6 3 , 1 Г І9?5 10 8.546 ,9 2 3,28 19,54
Подольская . . . . 1 .4 8 1 .7 6 8 1 17 .80 8,9 10 1.8 4 6 ,2 + 1 5 9 6 2 ,7 115,7 «04-459,5 26 ,41 2 3 ,70
Бессарабская . . . 2 .2 3 4 .6 2 4 153-105,6 12 6 .20 0 ,5 + 26 .9 0 5,1 121,3 13 9 -6 5 7 ,1 53,95 4 8 ,1 3
Херсонская . . . . 3 .7 2 7 .8 9 2 235-б9 і ,7 16 1.6 6 8 ,9 + 74 .0 22,8 145,8 2 1 0 .9 5 1,0 58,44 4 0 ,17

Итого . . 10.004 489 698.086,3 566.748,2 + 131 338,1 123,2 622.869,4 32,96 27 08

Южностепныя.
Екатеринославская. 3 .0 9 3.39 0 16 8 .9 5 5 ,1 1 68.884,4 + 70,7 100,0 14 5 -5 16 ,5 44,23

6 2,38
48,44

Таврическая. . . . 2 .4 6 5 .3 4 3 143-303,6 10 8.466,8 + 34 .8 36 ,8 13 2 ,0 12 5 .19 8 ,9 49,48
Донского Войска обл. 5-038.557 28 0 .6 4 4 ,1 17 5 -8 0 3,8 + 10 4.840 ,3 159,6 2 5 2 .14 4 ,2 68,43 4 2,85
Астраханская . . . 585-75 I 2 4 .6 13 ,9 7 .0 28,7 + 17 .5 8 5 ,2 250 .2 2 2 .5 9 2 ,2 18 ,3 0 4,19

Итого . . 11 183.041 617.516,7 460.183,7 + 157.333,0 134,4 545.451,8 53,06 40,85

ДнѣпровскоДонскія.
Черниговская . . . 1.046.807 4 5 .9 12 ,0 39 .29 0 ,2 + 6 ,6 2 1,8  

35 965,6
і 1 6,9 37-834,8 1 2 ,1 7 10,69

Полтавская . . . . I .8 2 7 .2 8 I 14 2 .6 9 2,9 10 6 .7 2 7 ,3 + 133,7 12 8 .3 3 0 ,3 34?5i 25.99
Орловская . . . . 8 5 8 .13 3 4 1.4 9 8 ,6 4 1 .7 7 4 ,2 -■ 275,6 99,3 3 4 -2 0 1,1 12 .5 9 1 3 ,1 8
Курская ................... 1-2 4 3 .7 9 3 7 2 .2 9 1,6 70 .20 4 ,1 + 2 .0 8 7,5 10 3,0 6 2 .2 5 5 ,5 19 ,52 19 ,70
Харьковская , . . 1 .8 8 2 .2 17 12 4 .0 89 ,8 9 9 .0 9 1,2 + 24.998,6 12 5 ,2 10 9 -30 7 ,3 33,28 26 ,39
Воронежская . 2 .0 3 4 .13 2 1 10 .26 3,6 9 1 .2 9 3 ,4 + 18 .9 7 0 ,2 120,8

119,7
9 5 .18 3 ,6 26 ,73 2 2 ,9 7

Итого , . 8892.363 536.748,5 448.380,4 + 88.368,1 467.112,6 23,84 20.26

VII
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Въ тыс. пуд. Еп ООО de pouds. S-Й s 0  s s  а ІГуд En pouds.
i 2 3 4 5 6 7 8 9

Волшско-Донскія.
Тамбовская * I.506.867 7 4 -480,5 86 .257,6 — п . 777,1 86,3 63 .296,6 18,08 21,48
Пензенская . 941.530 50 .006,0 . 49.742,0 + 264,0 100,5 4 2 .7 12 ,0 23,97 23,58
Саратовская 2 .468.262 1 3 7 .0 0 1 , 1

261.487,6
*3 -630,9 + 5 3 -370,2 163,8 1 2 2 .015 ,0 36 ,15 22,40

Итого , . . 4.916.659 219.630,5 + 41.857,1 119,1 228.023,6 26,34 22,50
Итого въ 50 губ. 59.034.399 3382.077,6 2731.639,1 + 650.438,5 123,8 2929 988,9 23,46 19,91

Предкавказскія.
Кубанская . 3 .028.447 246 .5 7 7 ,6 ’ 18 0 . 15 7 , 1 + 66 .420,5 136,9 2 1 9 .3 4 1 , 1 75-33 59,58
Ставропольская 2 .3 2 1 .3 4 2 1 3 4 .506,3 7 7 , 104,6 + 5 7 .4 0 1 ,7 174,4 1 1 5-52 5»4 . 88,04 50,93
Терская . . 813 .444 37 073,4 39 .025,8 — i-952,4 95,o 3 2 .200,6 25,80 29,90

Итого . » 6.163.233 418.157,3 296.287,5 + 121 869,8 141,1 367 067,1 67,10 49,31
Итого въ 53 губ. и обл 65.197.632 3800,234,9 3027.926,6 + 772.308,3 125,5 3287.066,0 25,22 20,61

Привислинскія.
+Варшавская 492.952 39-289.7, 35-677,9 3 .6 1 1 , 8 1 1 0 , 1 3 3 -854,7 12,44 12 ,28

Калишская . 343-918 ЗО-545-i 26 .233,2 + 4-311,9 1 16 ,4 26 .658,1 20,59 19,58
Кѣлецкая 243.862 18.273,5; 1 7 .885,4 + 388,1 102,2 1 5 -3 2 1 ,4 15 , 16 15 ,38
Ломжинская 19 9 . 16 1 1 2 .956 ,7 : 1 2 .345,1 + 6 1 1 , 6 104,9 io ;8o5,2 15,43 1 5 , 1 2
Люблинская 458.464 3 1 .727 ,0 : 34 .258,8 — 2 .53 1 ,8 92,6 26 .645,8 16,72 19 , 14
Петроковская 337-477 2 5 .054,0 2 2 .483,2 + 2 .570,8 I I 1,0 2 1 .206,2 10,37 9,86
Плоцкая . . 306.583 23-430,1 21-555,2 Ч- 1 .874,9 108,7 20 . 130,6 26 ,13 26,56
Радомская . 287.800 19  566,2 18.993,3 + 572,9 103,0 16 .333 ,0 13,00 14,84
Сувалкская . 230.558 15-959,1 14 .626,5 + i , 332,6 109,1 1 3 3 5 2 , 3 18,96 18,04
Сѣдл едкая . 3 1 5 5 3 6 2 1 .984,5 2 1 .05 1 , 1 + 933,4 104,4 18 .480,9 17,57 18,89

Итого . . . 3.216.311 238.785,9 225 109,7 + 13 676,2 106,1 202788,2 15,42 15,72
Итого въ 63 губ. и обл.

Европ. Россіи . . 68413.943 4039.020,8 3253.036,3 + 785.984,5 124,2 3489.854,2 24,41 20,22

Закавказснія.
Дагестанская 94.917 3-674,2 4 .906,8 — 1 .232,6 74,9 2 .837,3 3,98 6,04
Бакинская . 154 .8 19 5 -668 ,3 ! 8 .098,4 — 2 .430,1 70,0 4-340,4 4,04 6,70
Елисаветпольская . 3 30 .35 1 1 2 .205 ,8 : 7 .746,9 + 4-458,9 157,5 9 .423,0 9,00 5,74
Тифлисская . 472.265 2 1 .364,9 1 2 .081,9 + 9 .283,0 176,8 1 7 . 176,0 13 ,52 7,74
Черноморская 9.366 649,0 653,8 — 4,8 99,3 595,8 4,25 5 , 10
Кутаисская . 319.688 I 1.484,2 16 .739,8 — 5-255,6 68,6 ю .458,5 8,84 13,92
Батумская . 14 .720 4 5 M 6 .610 ,3 — 6 . 158,9 6,8 384,3 2,24 34,23
Эриванская . 288.009 1 1  -379,7 1 3 .508,7 — 2 . 129,0 84,2 8 .527,8 8,52 9,47
Карсская . . і6 3 .4 5 2 4 .972,6 6.453,0 — 1 .480,4 77,i 3 5 1 6 , 0 9 ,01 : 12,88

Итого . . . 1.847.587 71.850,1 76799,6 4.949,5 93,6 57.259,1 9,10

.

> 9,62
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Пуд. Enponds

Заплдно-Сибирскія.
Тобольская . 
Томская . , 
Енисейская 
Иркутская .

Итого . . .

Восточно-Сибирскія. 
Амурская . 
Забайкальская 
Приморская 
Якутская . . 
Сахалинская 

Итого 
Итого въ 7 губ. Сибири

Степныя.
Тургайская . 
Уральская . 
Акмолинская 
Семипалатинская 

Итого . .

Туркестанснія. 
Семирѣченская . . 
Сыръ-Дарьинская . 
Самаркандская . . 
Ферганская . 
Закаспійская 

Итого 
Итого въ 9 губ.Ср.Азіи 
Итого въ 25 губ. и обл. 
Азіатской Россіи . . 
Всего въ88 губ. и обл. 

Имперіи . . . .

1 .036.788
2 .327 .0 16

466.195
294.107

4.124.106

173 844
289.048
17 2 . 1 3 0

635.022
4.759.128

6 29 .7 13
510.532
803.648
284.090

2.227.983

44 .5 2 1 ,8
1 0 8 .3 17 ,3

19 .083.3
1 2 .554,6

184.477,0

1 1 .401,2
8 997,2 
8.260,2

28.658,6
213.135,6

1 8 .620.0
20 .056.0
25 .672,7
ю.6і6,6
74.965,3

545.106 28 .725,4
688 578 28 .519 ,8
674.282 20 .055,4
367.814 20 .979,5

8 4 .3 1 1 4 .091,8
2 3 6 0  091 102.371,9
4 .588074 177.337,2

11.194 789 462.322,9

79.608.732 4501.343,7

30.382
74 -789,2
1 3 .822.3
1 1 .310 .4  

130.304,0

8.057,6 
1 1 . 178,8 
6 .890,9 

6 13 ,8
43,9

26.785,0
157.089,0

1 1 . 1 1 5 , 1  
і 1 .932,5 
и-953,2 

6 .058,6 
41 059,4

t .
+
+
+

+

+

+
+

4139,7
33-528>і

5 .261,0
1 .244,2

54.173,0

3-343-6
2.181
1 .369,3

613 ,8 
43,9 

1.873,6 
56.046,6

27 .20б,І
29-654,9
18 .3 13 .4
1 6 .590.5 
4-797,8

96.562,7
137.622,1

371.510,7

3624.547,0

+  7.504,9
+  8-123,5
+  і3.7і9,5
+  4-558,0
+  33.905,9

+

+

+
+

1-519,3
1.135.1
1 .742.0
4 .389.0 

706,0
5.809.2 

39.715,1

+  90.812,2 

-)- 876.796,71

146.5 
144,8 
138 , 1  
11 1,0
141.5

141,5
8c ,5

ii9,7

107,0
135,7

167.5
168.1  
214,8
175.2
182.5

105,6
96.2

109.3
126,5
85.3 

106,1 
129,0

124,4

124,2

35-299,3
88 .848.5
15.139.5 
9.367,2

148.654,5

9 .7 іі ,3  
6 413,1
6.923,1

23047 ,5  
171 702,0

15-547,3
I8.I59.4
20.859,7

9 . l 62,6
63.729,0

24 .449.7
24 .287.4
15 428,5
18 .600.5 
3-593,2

86.359,3
150.088.3

379.049.4  

3868.903,6

17,66
22,68
i5 ,4 i
12 ,77
19,46

40,27 
6,98 

1 1,46

13,07
18,38

22,54
2 1 .36
13.97
10,62
16.36

19.44
*1 2 , 17
12,96
8,88
7,08

12,21
13,70

13,86

22,81

12,56
15.95 
12,45
12.95 
16,16

34,12
10,62
15,83

1 >54 
1,20 

13,14 
15,49

14,99
13,04
8 ,15
6,10

10,09

20,01
13,40
12,99

7 ,8o
9,47

12,53
11,73

12,38

19,30

Y l l
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а) Озимая рожь. 
Seigle d’hiver.

б) Озимая пшеница. 
Froment d’hiver.
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Сѣверныя.

Архангельская . 
Вологодская . . 

Итого . .

Озерныя.

Олонецкая . . . 
С.-Пегербургская 
Новгородская . . 
Псковская . . . 

Итого . .

Прибалтійскія.

Эстляндская 
Лифляндская . . 
Курляндская .

Итого . .

Сѣверозападныя

Ковенская . 
Виленская . 
Гродненская 
Витебская . 
Могилевская 
Минская . .

Итого

Центральный

Московская 
Тверская . 
Смоленская 
Калужская 
Тульская 
Рязанская 
Влацимірская 

Итого

804,4
1 3 .881,2
14.685,6

2 .787,7
5-885,5

13-693,2
1 7 .228,3
39.594,7

3-831.2
11.4 72 ,7
9 . 124,6

24.428,5

24 .041,0
20 .614,9
20 .577.8 
1 7 .6 1 1 , 5  
24-765,5
26 .651.9  

134.262,6

1 1 .о і 8, і
20 .536.4 
28 .091,8 
П .562,1 
29-591,9 
30 .952,6
16 .822.4

743»6 
1 1 .940,2 
12.683,8

2 .525,2 
б.і іб,9

1 1 .987,9
і5-233,3
35863,3

4.677,9
1 1 .845,0
9 .010 ,5

25.533,4

22 .692.8
20 .590.0 
20 .052,7
1 5 .634.0
2 2 .378.9 
28 .492,6

129.841,0

9лоо>5
1 6 .203,5
2 1 .670.7
1 1 .270.0 
27 .660,2
3 2 .407.8
16 .257.0

150.575,3 134 569.7

+  6о ,8 
+  і-94 і,о  
+  2.001,8

+

+
+
+

+
+
+
+
+

+

+
+
+
+
н-

+
-4

262 ,s
231,4

1 -705,3
1 .995,0
3.731,4

846,7
372,3 
114,1 

1 104,9

1 .348,2
24,9

525,і
1-977,5
2 .386.6
1 .840.7 
4.421,6

1 .917 ,6
4-332,9
6 .4 2 1 . 1
2 .292.1 
1-931,7 
1-455,2

565,4
16.005,6

ю 8,2 
і Іб,з 
115,8

ію,4 
96,2 

1 4,2 
ііЗ ,5  
110.4

8 1 .9
96.9 

ю і,3
95,7

Ю5,9 
100 ,1  
102,6 
I 12,6
110,7
93,4

103,4

1 2 1 , 1
126,7
129,6
120,3
107,0
95,5

ю з,5
111,9

о,8
0,8

0,2
27,4
і і ,7

19 1 ,9
231,2

163,0
390,4

2.190,2
2.743,6

3-577,7
498.0 

1-517,7
247.0 
2 1  1 , 1

1 .241,6
7.293,1

8,2
246,4

83,7
122,6
799,2
233,8

*8,5
1.512,4

0,8
0,8

0,1
10,8
7,8

184,5
203,2

+
+
+
+
+

215,8  —  
352,9; +  

1 .948 , 1 : +  
2.516,8 +

3 .230,9
435,2

1 .278,0
195,4
200,6

1.112,3
6 452 ,4

3.3
6.3

2 1 .7
64.8 

502,8 
ч8,5
46,9

764,3

+
+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+

0,1
І6,6
3,9
7,4

28,0

52,8
37,5

242,1
226,8

346,8
62,8

239.7 
5 і ?6 
ю ,5

129,3
840.7

4»9
240.1 

62,0 
57,8

296,4
4 5 ,3
28,4

748.1

100,0
100,0

200,0
253.7
150.0
104.0
113.7

75,5
I 10,6 
I 12,2
109,0

ію ,7
1 14 .4  
1 18,7
126.4
105.2 
1 1 1,6
113.3

248.2 
3-9і і ,і

385,7
189.2 
«59,о 
•97,3
39,4

197,9

VII
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Средневолжскія.
Ярославская . . . 10 .680,6 іо.74<>7 6 1 , 1 99,4 22,4 і,9 20,5 1 . 178,9
Костромская . . . 1 8 .030,6 1 7 .655,2 нЬ 375,4 102 , 1 6,6 3,8 2,8 173,7
Нижегородская . . 2 5 .697,8 24-954,3 - ь 743,5 103,0 78,7 76,0 2,7 103,6
Казанская . . . . 56*875,3 46 .022,2 - h ю .853 ,1 123 ,6 о,5 33,4 32,9 Ь5
Симбирская . . . 44-М4,5 35-78і ,9 ь 8 .362,6 123 ,4 12,8 1 6,9 4,1 75,7
Вятская ................... 7 1 .088,5 6 1 .378,8 ь 9.709,7 1 1 5 ,8 2,6 — + 2,6 —

Итого . . . 226 517,3 196.534,1 т 29983 ,2 115,3 123,6 132,0 8,4 93,7

Заволжскія.
Пермская . . . . 33-178,8 32.573,0 + 605,8 10 1 ,8 23,9 6,3 ни 17,6 379,3
Уфимская . . . . 38 .889,3 5 2 .999,6 1 4 . 1 10 ,3 73,4 109,4 89,6 h 19,8 12 2 ,1
Оренбургская . 8-757,4 3 -222,9 + 5-534,5 2 7 1 ,7 6,2 7,7 i,5 80,5
Самарская . . . . 5 1 .718 ,6 39-257,4 + J2 .4 6 l ,2 і З і ,7 199,2 і і 9,7 + 79,5 1 66,4

Итого . . . 132.544,1 128 052,9 + 4.491,2 103,5 338,7 223,3 + 115,4 151,7

Заднѣпровскія.

Волынская . . . . 3 2 .910,6 35-232,4 2 .3 2 1 ,8 93,4 16 .8 31 ,2 1 8 .096,6 1 .265,4 93,о
Кіевская ................... 4 2 .016,5 33-515,° + 8.5 0 1 ,5 125,4 37-оіз,5 26 . 170,0 + ю .843,5 14 1 ,4
Подольская . . . . 27.73і,9 24 .621,0 + 3-110,9 I 12,6 39 .672,6 3і-б93,і + 7-979-5 125,2
Бессарабская . . . 1 1 .784,9 1 0 .5 1 1 , 4 +- 1-273-5 1 1 2 , 1 27 .605.1 2 2 .732,9 + 4 .872,2 130,2
Херсонская . . . . 30-776,7 16-937,7 + 1 3 -839,0 122,7 3 1 -725,9 1 5 .867,6 + i5-858,3 199,9

Итого . . . 145.220,6 120.817,5 + 24.403,1 120,2 152 848,3 114 560,2 + 38.288,1 133,4

Южностепныя.

Екатеринославская. 1 2 .064,5 7-394,8 + 4 .669,7 16 3 , 1 5 .691,8 5-і о і ,5 ь 590,3 1 1  і,б
Таврическая . . . 9 -іі5 ,о 7-334,1 + I.78O.9 124,3 59 433-5 33-687,0 + 2 5 -746,5 176,4
Донского Войска обл. 42 .295,2 17-073,3 + 2 5 .2 2 1 ,9 247,1 9-759,0 4 .920,6 h 4 .838,4 198,3
Астраханская , . . 5 .756,6 1 .041,2 + 4-715,4 552,9 175-4 38,5 h 136,9 455,6

Итого . . . 69.231,3 32.843,4 + 36 387,9 2 10 ,8 75.059,7 43.747,6 к 31.312,1 171,6

Днѣпровско -Донскія.

Черниговская . . . 3 2 .667,4 26 .602,0 + 6.065,4 122,8 1 -465,4 800,9 + 664,5 183,0
Полтавская . . . . 49-287,1 3 2 .708,6 + 1 6 .578,5 і5°>7 1 2 .018 ,3 6 .384,9 + 5-633-4 188,2
Орловская . . . . 34-175*8 33-812,3 f 363,5 1 0 1 , 1 1-703,3 1 .279,0 + 424,3 133,2
Курская . . . . 44 .500,0 44 . 176,8 + 323,2 ю о,7 7 .885,8 5-905,7 t- I.980,I 133,5
Харьковская . . 3 1 .499,6 24 .368,8 + 7 . 130,6 129,3 8 .006,5 б.оі 1,8 f 1.994,7 133,2
Воронежская . . . 5 1 .710 ,6 40 .872,6 + 1 0 .838,0 126,5 2 .580 ,2 * 1 .624,5 + 955,7 158,2

Итого . . . 243.840,3 202.541,1 + 41.299,2 120,4 33.659,5 22.006,8
1 '

+ 11.652,7 152,9

tQ >%Ä «I
5  s  ü о
? » д
6 8 \0 VD

о

•2н
н <D-W
Ч
а
н
f t '"ÖS
ft d
сб d

<vсо d
sP cJ 
cu

er1
#d

0  CN *d oq
ü  05

»h 7 d  1
ft 1 
и : 00 
Ф 0
P h 05

S .00 
0  0^  05

О  —

«я ф p**r
>§43
§ SФ H ft e;

i +
I £ ° ^
1 O  PQ Ivo g 1 g  5  00 f t o o  
M ft

ä ’e

T §I 05 --' Д
■t5 с
« 1
^  o>
* ä °  s

+  S c

H

4-3 C3 05 
d  ^  —•
-s-« i
'S * 8
h ÄS

Въ тыс. пул. En milliers de pouds.

dс>>

<D ОІ
CO . ^ S
£  h  (C r-.

I
sj cs U 00
£ 7 ^ 2
ftO O  й  ф  >*£? Ĵ 2  © ,
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Волжско-Донснія. 
Тамбовская . 
Пензенская . 
Саратовская 

Итого .
Итого въ 50 губ.

Предкавказскія. 
Кубанская . . . . 
Ставропольская .
Терская ...................

Итого . . . 
Итого въ 53губ. и обл

Привислинскія.
Варшавская . . . 
Кали шкал . 
Кѣлецкая 
Ломжинская 
Люблинская 
Петроковская 
Илоцкая . . 
Радомская . 
Сувалкская . 
Сѣдледкая .

Итого . . . 
Итого въ 63 губ. и обл 

Европ. Россіи . .

Закавказскія.
Дагестанская 
Бакинская . 
Елисаветпольская . 
Тифлисская . 
Черноморская 
Кутаисская . 
Батумская . 
Эриванская . 
Карсская . .

Итого . . .

55-5*4,4
40 .246.1
66 .807.2 

162.627,7 
13435280

8.7 17 ,3
312,4

1,847,7
10.877,4

13544054

64 .6 18 , 1
39-32і,о
35-474?1 

139.413,2 
11586934

8 .674,4
49°?3 

1-759,7 
10.924 4 

11696178

24 . 139.6
2І-375»0

7-445,3,
8-539,41 

1 2 .932,2
17.752.7 
гЗ-795?9
10 .908.8 
9.599,0

и .845,1
141.333,0

14957384

195,5
23.1

749,1
932,8

и ,3
56.2 
25,4 
и,8 
27,2

2.032,4

22 .903.7
18 .564.7 

7 .204,2 
8-334,8

14.747.2 
15*974,3
13.391.2 
10 .850,5
9 . 106,8

14.363.7 
135.441,1

13050589

235,5
■55,7
67,3
91.7
21.8 
42,2

3,4
5>°

24,1
646,7

9 - ° 4 з ,7
925,і

3і-333,і
23.214,5

184.834,6

42,9
177-9
88,0
47,0

184.787,6

+
4

+

“Г
4-

+
+
+

і-235,9
2 .810 .3

2 4 1. 1
204.6 

1 .815 ,0
1 .778.4

404.7 
58,3

492.2
481,4

5.891,9

190.679.5

+

4"
+
+
+
+

40.0 
132,6 
68і,8 
841

ю,5
1 4 .0
22.0 
6,8 
3,і

1.385,7

86,0 
102,4 
188, з 
116,7 
116,0

ю о ,5
6з ,7

І0 5,°
99,6

115,8

1 °5?4 
і і 5 ,і
103 .3  
102,5 
87,7

111.3 
103,0 
ю о ,5
105.4 
ю з,4
104.4

1И ,6

83,0 
14,8 

m .  3 
1.017.2 

5Ь8
133.2 
747,1 
236,0 
112,9
314.3

542.6 54о,2 
97,8 1 2 8 3

178 .2  127,6
818.6 796.1 

274.629,5 191.403,5
I
I

108.395,4 72.736,2 
55.980,3 32.095,7 
12.516,7: ю.131,7 

176.892,4114.963,6  
451.521,9 306.367,1

6 .976.3
3"754>8
4-136,5
1 .752.8
8 .2 16.3 
2 .4ю ,6  
4-49 ! ,6
2.420.9
1.936,7
3-266,3

39.362.8

6-373,7 
3 446,4
4 .230.2
1 -725,4
8.241.2
2-183,5  
4-о88,з 
2 .390,4 
1.780,0 
3 .082,6

37.541,7

490.884,7 343.908,8

1 .718 ,0
4-772,6 
8 .024,0

10.332,7
Іб3,2
570,4'

72,9|
5-206,5' 

і7 0 ,і
31.030,4,

2 . 177.0
7 .502.1
5.912.2
5.289,7

1 5 1 .0
586.0
198.0 

4.914,4
218,4

26.948,8

8 9

+ 2,4 ю о,4
— 30,5 76,2
+ 5° , 6 139,6
+ 22,5 102 ,8
■+ 83.226,0 143,5

+ 35-^59,2 і 4 9 ,о

+ 2 3 .884,6 174,4
+ 2 .385,0 123,5
+ 61.928,8 1 Ь3,9
+ 145.154,8 147,4

+ 602,6 Ю9,5
+ 308,4 108,9
— 93,7 97,8
4 - 27,4 10 1 ,6
— 24,9 99,7
+ 227,1 і ю ,4
+ 403,3 109,9
+ 30,5 ю і,з
4 156,7 108,2
+ 183,7 105,6
+ 1.821,1 104,9

+ 143.975,9 142,7

_ 459,0 78,9
--- 2 .729,5 63,6
+ 2.1 I 1 ,8 135,7
+ 5-043’0 195,3
+ 12,2 114,7
--- 15 ,6 97,3
--- 125,1 36,8
+ 292,1 Ю5,9
--- 4 8 ,з 77,9
+ 4.081,6 115,4
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Въ тыс. пуд. En miJliers de pouds. Въ тыс. пуд. En milliers de pouds.

i 2 3 4 5 6 7
1

8 0

Западно Сибирснія.
Тобольская . 10.746,3 5 -774,5 + 4 .9 7 1,8 1 86, i 13,1 24,8 — n ,7 52 ,
Томская . . 7 -589,5 8 . 2 1 7 ,7 — 628,2 92,4 4 6 i,o i 49,7 + 3 H ,3 307 ,
Енисейская . 6 .420,2 5 -371,4 + 1.048,8 119,5 54,0 80,4 — 26,4 67,2
Иркутская . 4 .528,2 4-573,3 — 45,1 99,о 50,0 1,0 + 49,0 5.000,0

Итого . . . 29.284,2 23.936,9 + 5.347,3 122,3 578,1 255,9 + 322,2 225,9

Восточно-Сибирскія.
Амурская . . . . — 17 ,8 — 17 ,8 — — 0,4 — . o,4 —
Забайкальская . из>° 194.4 l 8 i,4 58,1 o,7 3,8 — 3,1 i8,4
Приморская і 57,і 6 1 ,9 + 95,2 253,8 7,7 — + 7,7 —  ’
Якутская . . — o,5 — o,5 --- — — — —
Сахалинская — 5,2 — 5,2 --- — — — —

Итого . 270,1 279,8 — 9,7 96,5 8,4 4,2 .4- 4,2 200,0
Итого въ 7 губ. Сибирм 29.554,3 24.216,7 + 5.337,6 122,0 586,5 260,1 + 326,4 225,5

Стѳпныя.
Тургайская . 282,8 174 ,1 + 10 8,7 16 8,2 0,3 i,4 — b i 21,4
Уральская . 2 .355*° 1 .2 1 4 ,8 4- I . l 4 o,2 193*9 23,7 6,0 + 17,7 396,2
Акмолинская 2 3 1 , 1 199.0 + 3 2 , 1 1 16 ,1 22,4 i , 1 + 2 1 ,3 2 .036,4
Семипалатинская . 47,5 22,5 + 25,0 2 1 1 , 1 60,0 23,8 4 - 36,2 252,1

Итого . . . 2.916,4 1.610,4 + 1.306,0 181,1 106,4 32,3 + 74,1 329,4

Туркестанскія.
Семирѣченская . . 74,4 55,3 + 19 ,1 134,5 1-233 ,6 325,8 + 907,8 378,6
Сыръ-Дарьинская . 377,8 186,7 + 1 9 1 . 1 — 7.787 ,1 8*093.5 306,4 96,2
Самаркандская . . 2.300,0 509,7 i 790,3 4 5 1 .2 8.378 ,9 6 .8 3 1 ,4 + 1.5-17,5 122,6
Ферганская . . . . — 28,6 — * 28,6 — 9.456,0 6 .19 7,2 + 3 -258,8 152,6
Закаспійская . . . — 12 ,0 — 12 ,0 — 1.670,6 1.982,1 3H ,5 84,3

Итого . . . 2.752,2 792,3 + 1 959,9 347,1 28.526,2 23.430,0 + 5.096,2 121,7

Итого въ 9 губ.Ср.Азіи 5.668,6 2402,7 + 3265 ,9 235,9 28.632,6 23.462,3 + 5.170,3 122,0

Итого въ 25 губ и обл.
Азіатской Россіи 37.255,3 27 266,1 + 9.989,2 136,6 60.249,5 50.671,2 + 9.578,3 118,9

Всего въ 88 губ. и обл.
Импвріи . . . . 15329937 13323250

i

+  200.668,7 115,1 551.134,2 394.580,0 + 156.554,2 139,7
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Въ тыс. пуд. En milliers de pouds. Въ тыс. пуд. En milliers de ponds.
i 2 3 4 5 6 7 8 9

Сѣверныя.
Архангельская . . --- — — — 0,1 0,1 —
Вологодская . . — — — — 9.o 5,o +  4,0 180,0

Итого . . . --- — — — 9,0 5,1 +  3,9 176,4

Озерныя.
Олонецкая . . . . --- — — — 6, 5 2,9 -IH 3, 6 224,1
С.-Петербургская . --- — — — 1 5 8 .З 92,0 66,3 172,1
Новгородская 5,о 3,2 +  i ,8 i 56,3 93.6 29,5 64,1 3 i 7,3
Псковская . . . . 0,2 ---  0,2 — 46,2 42,8 3,4 107,9

Итого . . . 5,0 3,4 +  1 ,6 147,1 304,6 167,2 137,4 182,1

Прибалтійскія
Эстляндская . . . — — --- — 16,5 27,7 -  1 1,2 59,6
Лифляндская . . . — — --- — 58,0 33,o +  25,0 175 ,8
Курляндская . . . — 0,0 — — 38,9 35,5 +  3,4 109,6

Итого . . . — 0,0 --- — 113,4 96,2 4- 17,2 117,9

Сѣверо-западныя.
Ковенская . . . . — 14,7 14,7 — ' 238,7 \  143,2 +  95.5 166,7
Виленская . . . __  . о,9 o,9 — 336,4 221,6 +  1 14 ,8 1 5 1 »8
Гродненская . . — i,o —  1,0 — l66,7 1 3 2 , 1 34,6 126,2

Витебская . . . . — 1,4 1,4 — 4 4 ,3 130,6 +  i3,7 1 10,5
Могилевская . . . 8,6 i ,3 +  7,3 661,5 263,6 106,7 +  156,9 247,0

Минская.................. __ 2,2 2,2 — 731,4 680,0 +  5 1.4 107,6

Итого . . . 8 ,6 ! 21,5 -  12,9 40,0 1,881,1 1,414,2 +  466,9 133,0

Центральный.
Московская . . . . — , — — — i 9,o 16,7 +  2,3 1 1 3 ,8
Тверская .................. 22,6 0,0 -f- 22,6 — 94,6 19,2 +  75.4 492,7
Смоленская . . . ---- 0,2 --- 0,2 — 26,3 10,7 +  15 ,6 245,8
Калужская . . . . ---- ---- — — 85,3 6,3 +  79,o 135,4
Тульская .................. 8,1 ю ,з ---- 2,2 78,6 i i4 ,3 3,1 j- 1 1 1 , 2 3.687,1
Рязанская . . — — 140,7 43,6 97,i 322,7
Владимірская . . . __ — ---- — 220,6 108,7 +  i ” ,9 202,9

Итого . . . 30,7 10,5 +  20,2 292,4 700,8 208,3 +  492,5 336,4
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Срвдневолжскія.
Ярославская 
Костромская . 
Нижегородская 
Казанская . . 
Симбирская 
Вятская . . . 

Итого .

Заволжскія 
Пермская 
Уфимская 
Оренбургская 
Самарская . 

Итого

Заднѣпровскія. 
Волынская . 
Кіевская . . 
Подольская . 
Бессарабская 
Херсонская . 

Итого

Южностепныя.
Екатеринославская. 
Таврическая . . . 
Донск. Войска обл. 
Астраханская . . . 

Итого . . .

Днѣпровско-Донскія
Черниговская 
Полтавская . 
Орловская . 
Курская . . 
Харьковская 
Воронежская 

Итого
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152 , 1 35,2 + і *6,9
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822,3 4 2 ,9 + 779.4
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6 7 8 9
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19,2 6,0 4 - 13,2 320,0
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!-°°3»3 1 .466,3 + 537,0 *43,4
25,і 65,2 — 40,1 38,5
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73,2 70,7
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Въ тыс. пуд. En milliers de pouds Въ тыс. пуд. En milliers de pouds.
i 2 з 4 5 6 7 8 9

Волжско-Донскія.
Тамбовская . . . . — 2,0 — 2,0 — 6, 0 37,2j — 3 1 ,2 16 ,1
Пензенская . . . — — — i,4 2,61 — 1 ,2 53,8
Саратовская . . — — — — 20,7 74,7; — 54,o 27,7

Итого . . . — 2,0 — 2,0 — 28,1 114,5 — 86,4 24,5
Итого въ 50 губ. 2.429,3 504,5 + 1 924,8 481,5 9.782,6 6.728,2 +- 3.054,4 145,4

Предкавказскія.
Кубанская . . . . 3-725,6 924,5 + 2 .8 0 1, 1 403,0 343,7 275,1 68,6 125,0
Ставропольская . . 192,2 і 132 ,2 + 60,0 145,4 .5,0 83,2; — 78,2 6,0
Терская . . . . 3-92i,3 1 3-045,9 1 875,4 128,7 552,5 18,7 4 533,8 2-955,0

Итого . . . 7.839,1 4.102,6 + 3.736,5 191,1 901,? 377,С(4- 524,2 239,0
Итого въ 53 губ. и

обл...................................... 10 268,4 4.607,1 4- 5.661,3 222,9 10 683.8 7.105,2 + 3.578,6 150,4
Привислинскія.

Варшавская . . . 48,7 10,2 + 38,5 477,5 5б,і 63,6 1— 7,5 88 ,?
Калишская . . . . 55,3 0,8 4- 54,5 6 .912 ,5 1 9 1 ,6 23,1 + 168,5 829,4
Кѣлецкая ................... — — 89,1 54,3 4- 34,8 164,1
Ломжинская . . . 6,8 0,0 + 6,8 — 53,8 48,6 4- 5,2 1 10 ,7
Люблинская — 9,8 9,8 — 86,8 ю 6,9 — 20,1 8 1 ,2
Иетроковская . . . — 7,о — 7,o — 9° , 1 66,2 4- 23,9 13 6 , 1
Плодкая .......................... 2,9 2,1 4- 0,8 138 ,1 i i i ,3 1 0 1 , 1 4- 10,2 I 10 ,1
Радомская . . . . 5,5 0,4 _L 5,i 1 •375,o 78,i 122,2 44,i 63,9
Сувалкская . . . . — — — 25,8 33,7 — 7,9 76,6
Сѣдлецкая . . . . — — — — 9, 9 18,9 — 9, o 53,8

Итого . . . 119,2 30,3 "b 88,9 393,4 792,6 638,6 4- 154,0 124,1

Итого въ 63 губ. и
обл. Европ. Россіи . 10.387,6 4.637,4 4- 5.750,2 224,0 11.476,4 7.743,8 4- ^ 3.732,6 148,2

Закавказскія.
Дагестанская . . . 553,3 596,9 — 43,6 94,4 іЗ,4 81,8 — 68,4 16,4
Бакинская . . . . 3 .280,6 4-327,5 — 1 .046,9 75,8 — 34,2 — 34,2 —
Елисаветпольская . 3 -222,5 2 .290,4 + 932,1 140,7 1 3 1 , 3 57,4 + 73,9 228,8
Тифлисская . . . 3-734,3 916,8 + 2 .8 17 ,5 407,3 96,3 I3 ,5 i+ 82,8 7i3,3
Черноморская . . 6,0 7,о — 1,0 85,7 1,6 1,6 — 100,0
Кутаисская . . . . 4! ,8 6,6 4 - 35,2 633,3 8,7 3,9 + 4,8 223 ,1
Батумская . . . . 6, 4 9,7 — 3,3 66,0 1,0 2,4 1,4 41,6
Эриванская . . . . 139,6 HS,7 — 6 ,i 95,8 — 5,9 1 5,9 —
Карсская .................. 4,2 5,6 — i,4 75,o — 10,0 10,0 —

Итого . . . 10 988,7 8306 ,2
1
1

+ 2.682,5 132,3 252,3 210,7 + 41,6 119,7
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Области и гу- 

бервіи.

Regions et gouver- 

nements.

Западно-Сибирскія.
Тобольская . 
Томская . . 
Енисейская . 
Иркутская .

Итого

Восточно-Сибирскія
Амурская . 
Забайкальская 
Приморская 
Якутская 
Сахалинская 

Итого 
Итого въ 6 губ 

Сибири . . . .

Степныя.
Тургайская . . 
Уральская . . . 
Акмолинская . . 
Семипалатинская 

Итого . .

Туркестанскія,
Семирѣченская 
Сыръ-Дарьинская 
Самаркандская 
Ферганская . . . 
Закаспійская . .

Итого . . 
Итого въ 9 губ. Ср 

Азіи . . .

Итого въ 24 губ. и 
об. Азіатской Россіи

Всего въ 87 губ. и
обл. Имперіи . .

Въ тыс. пуд. En milliers de pouds.
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4,8 2,1 i
T 2,7 228,6 1-245,3 1 .456,9 __

1 1 2 ,5 10,9 + 10 1 ,6 1 0 3 2 , 1 4-343,0 3 577,9 +
0,1 0,1 — 4-673,4 2 .205,6 ■+

— — — 4 . 102,5 3 .826,0 +
117,3 13,1 + 104,2 895,4 14.364,2 11.066,4 H-

238,5 305,7 __

o,5 — + o,5 . — 6.35i,9 7 703,4 —
0,2 — + 0,2 — 485,6 372,4 +

— — — — — i79,4 —
_ — — — — 7,6 —

0,7 — + 0,7 — 7.076,0 8.568,5 — 1

118,0 13,1 + 104,9 900,8 21.440,2 19.634,9 +

0,0 1,8 1,8 82,0 42,8 +
— 0,1 o , 1 — 37i,9 I 14,1 +
17,8 4,4 + 13,4 404,5 9,8 42,4 —

— — — — 143,9 152,6 — '
17,8 6,3 +  • 11,5 282,5 607,6 351,9 +

1 ,6 2,8 1,2 57,i 356,1 3 17 ,2 +
1 .293,3 488,5 + 804,8 264,7 *85,2 240,2 —
3-io i ,3 2 .489,9 +- 6 1 1 ,4 125,0 5°4,4 246,5 +

480,1 2 13 ,8 + 266,3 224,6 428,5 5,8 +
705,7 752,6 --- 46,9 93,8 --- ' —

5.582,0 3.947,6 + 1.634,4 141,4 1.474,2 809,7 +

5.599,8 3.953,9 + 1.645,9 141,6 2.081,8 1.161,6 +
i

16.706,5 12.273,2 + 4 433,3 136,1 23.774,3 21.007,2 +

27.094,1 16.910,6 + 10.183,5 160,2 35.250,7 28.751,0 +

i

-- 211,6
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276,5
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Ь35*»5

113,2
179,4
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2 1 1 ,9
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19 1 .6  
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172.7

1 1 2 ,3
77,i
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7 .388,0
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113.2 

119,1
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д) Я ровая пш еница. 
F rom ent d ’ete.

е) Яровой ячмень. 
Orge d ’£te

Области и гу- 

берніи.

Kegions et gouver

nements.

Сѣверныя.
Архангельская 
Вологодская . 

Итого

Озерныя.
Олонецкая . . . 
С.-Петербургская 
Новгородская . . 
Псковская . . . 

Итого . .

Прибалтійскія
Эстляндская 
Лифляндская . 
Курляндская . 

Итого .

Сѣверозападныя.
Ковенская . 
Виленская . 
Гродненская 
Витебская . 
Могилевская 
Минская . .

Итого

Центральны«.
Московская 
Тверская . 
Смоленская 
Калужская 
Тульская . 
Рязанская 
Владимірская 

Итого
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№ § 2 янв я ► о f l .Н К© я ft 2 
£ - - й  S.Г  ИН

I 2 з 4 5 6 7 8 9

Средневолжскія.
Ярославская . . . 308}8 302,3 + 6,5 102,2 766,9 693,0 + 73,9 1 10 ,7
Костромская . . . 627,3 595,7 + 31 ,6 105,3 3 .488,4 3 .286,7 + 201,7 106,1
Нижегородская 3-423,9 3 .269,0 + i54,9 104,7 5 10 ,2 448,6 + 6 1,6 i i3 ,7
Казанская . . . • 3 .10 6 ,6 1 .8 13 ,3 + i 293,3 i 7 i ,3 2 .446,8 2.251,3 + •95,5 108,7
Симбирская . . . 6 .006,1 3 .850,2 + 2.155,9 156,0 253,7 186,4 + 67,3 136 ,1
Вятская ................... 2 .3 1 1 , 3 1 .517 ,8 + 793,5 i5 2,3 n-993,5 9 . 1 3 .2,8 + 2 .860,7 ІЗЬЗ

Итого 15.784,0 11.348,3 + 4435,7 139,3 19.459,5 15.998,8 + 3.460,7 1 2 1 ,6

Заволжскія.
Пермская . . . . 44-539,5 28 .437,5 + 16 . 102,0 156,6 1 1 .664,6 9 .446,4 + 2 .218,2 123,5
Уфимская . . . 20 .689,2 1 2 .7 19 ,0 + 7 .970,2 162.7 299»7 189,0 + 1 10 ,7 158,6
Оренбургская . . . 66 .861,6 4 1 .840,7 + 2 5 .020,9 І59І8 1 .776,0 i -35o, i + 425,9 136,0
Самарская . . . І5 І-°95,° 84 .501 ,0 + 66.594,0 . 178,8 7-730,3 3 .303,8 4- 4 .426,5 234,o

Итого . . . 283 185,3 167 498,2 + 115.687,1 169,1 21.470,6 14.289,3 + 7.181,3 150,3

Заднѣпровскія.
Волынская . . . . 283,6 4 12 ,3 --- 128,7 68,8 10  697,0 10 .235,8 + 4 6 l ,2 104,5
Кіевская ................... 877,9 1 . 104,3 --- 226,4 79,5 16 . 175 ,5 14 . 139,0 + 2 .036,5 114 ,4
Подольская . . . 5 .687,2 4.562,7 + 1-124,5 124,6 1 9 .277,3 1 5 .491,0 + 3-786,3 124,4
Бессарабская . . . п - 345,7| 9 .6 12 ,5 - f i-733,2 1 18 ,0 4 7 .465,5 3 1 .968,0 4- 15-497,5 148,5
Херсонская . . . . 6 1 .924 ,2 ! 57.428,9 + 4-495,3 107,8 94-905,3 58 .037,4 T 36 .867,9 163,5

Итого . . . 80 118,6 7 3 .120.7 + 6.997,9 110.9 188.520,6 129.871,2 + 58 649,4 145,2

Южноетепныя.
Екатеринославская . 80 .465 ,3 ; 82 .593,4 — 2 . 128 , 1 97,4 6 1 -389,3 66 .148,2 — •  4-758,9 92,8
Таврическая . . 19 .997 ,5 ' 24-545 .6 — 4 .548,1 8 i ,5 50 2 2 8 ,7 39-158,5 + 1 1 .070,2 125,7
Донского Войска обл. 1 3 6 . 197,2 8 7 .490,7 48.706,5 155,7 82 .496,5 60.762,0 + 21-734,5 H9,3
Астраханская . . . 15 973, i 5 . 182,9 + 1 0 .790,2 308,2 53o,o: i55 ,i + 374,9 34i,7

Итого . . 252.633,1 199.812,6 + 52.820^5 126,4 194 644,5 166.223.8 + 28420,7 117,1

Днѣпровско-Донскія.
Черниговская . . . 344,8 | 249,0 + 95,8 138,9 3-899,5 2 .631,0 + 1 .268,5 148,2
Полтавская . . . . 44- i85,3 | 34-294,5 + 9 890,8 128,8 2 5 .720,4 2 1 .075,1 + 4-645,3 122,0
Орловская . . . . 1 1 8 , 1 ! 135,5 --- 17,4 87,2 559,7 456,0 + 103,7 127,5
К у р с к а я ................... 3-б43'9 3-075,6 Л- 568,3 1 18 ,5 2-933,1 2.580,7 + 352,4 H3,7
Харьковская . 45-099,7 34-04 i ,9 + 1 1 .057,8 132 ,5 3 2 .309.1 27 .9 13 ,9 + 4-395,2 H5,7
Воронежская . . . 30.7 41 , i. 22 .634,5 8 .106,6 136,3 h -778,5 ю .730,1 + 1 .048,4 109,8

Итого . . 124.132,9
{

i

94.431,0 + 29 701,9 131,5 77.200,3 65 386,8
1
+ 11.813,5 118 1

УІІ
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Волжско-Донокія. 
Тамбовская <- . . 
Пензенская . . . 
Саратовская . • 

Итого . . 
Итого въ 50 губ.

670,4
34б,і 

35 069,1 
36.085,6 

815.826,4 586.404,8

Предкавказскія 
Кубанская . . 
Ставропольская 
Терская . . .

Итого .
Итого въ 53 губ. и обл.

Привислинскія
Варшавская . 
Калишская . . 
Кѣлецкая . . . 
Ломжинская . 
Люблинская 
Пегроковская . 
Плоцкая . . . 
Радомская . 
Сувалкская , . 
Сѣдлецкая . .

Итого . 
Итого въ 63 губ

900.551,4 643 003,8

обл. Европ. Россіи .

Закавказснія
Дагестанская . , 
Бакинская • . . 
Елисаветпольская 
Тифлисская . 
Черноморская 
Кутаисская . 
Батумская . 
Эриванская . 
Карсская . . 

Итого

54.620,3
29.348.0 

756,7
84.725.0

38.758,8 
17 232,1 

608,1 
56 599.0

— 196,7
— 42,3 
+  19 126,7 
н- 18.887,7 
-г  229.421,6

+  15861,5 
4 -  1 2 1 1 5 , 9
4 - 148,6
4- 28.126,0 
+  257.547,6

5.2 
27-7 
20,7 
16,4 

390,і 
44,і 
2,1 
9,4 
4,9

ю ,4
531,0 

901.082,4

26.9 
4,4

59,3
13.9 

149,0
ю ,5
4,9
6,8

13,6
15.0

304,3

+
+

+

21,7
23,3
38.6

2.5 
241,1

33.6 
2
2.6 
8,7 
4,6

226,7

643.308,1 +  257.774,3

407,3
441,9

і .6 ю ,о
4-446,5

27,3
389,2

24,0
3 .268.6
2.240.6 

12855,4

508.6 
47,8

638.7
2.478,2

15,4
220,3
160,9

4. 1 7 1 ,6!
2-495,6 ! 

10.737,1

+
+
4 -
+
+

+

ю і , з
394,1
971,3

1 .968.3
“ ,9

168.9
136.9
9° 3,о
25 5 '°

2.118.3

140,9
170.3
124.4 
14 ,7
140.5

33*і
28,6

2-375,5
2.437,2

579.260,4

65 .672,8
42,730,0

3-5Т6,8
111.919,6
691.180,0

19,3
629.5

34.9
1 1 8.0 
2 6 1 ,
420.0

42.9
138.3

Зб,о
69.3

174.5

140,7

8о,і
924,5
252,1
179,4
177,3
176.7 

14,9 
78,4 
89,8

119.7

5 .694,8
3-384,5
5-5б9,і
1 .2 2 0 ,2
7-ю 6,з
3699,7
3-004,9
4.718,6 
3 . 187,2 
1 .983,0 

39 568,3

730 748,3

7 і,7 : 
25,0

1 .336 ,4 ' 
1 433,1 

458.010,2

50-952,3
2 1 .562,9

2-331,9
74847,1

532857,3

-  38,6
+  3,6
+  1 .039,1
+  1.004,1
+  121 250,2

4 .127.6
2-593,1 
5-268,5 
1 .036,0 
7-350,3
3-214,4
2 .237.6
4 . 107,9
2-734,8 
і -791 *5 

34.461,7

567 319,0

573,9
269,2

1 .017,8
4 .017.0 

Зі
242,5

28,8
2 .781.1  
2-521,3

11.483,3

757,3
142,9
650,1

3-135,5 
24 о 

121,0 
178,8 

4. 196,6 
3.658,2

12.864,4

+
+
+
+
+

14-720,5
2 1 . 167,1

1 . 184,9
37.072,5

158.322,7

+
+
Hb
j -

+
+
+
+
4 -

+

1 .567,2
79Ь4
300,6
184.2 
244,о
485.3
767.3 
6 ю ,7
452.4
191.5 

5106 ,6

4 -
4 -
+
+

183.4 
126,3 
367,7
881.5 

7,7
121.5 

150,0
і-4 і5 ,5
1 . 136,9
1.381,1

128,9
198,2
150,8
149,5
129,7

138.0
130.5
Ю5,7
117.8  
96,7
115.1 
134,3
114.9
116.5
110.7
114.8

128.8

75.8 
188,4 
156,6 
128,1 
132,1 
2 0 0 ,4

16 ,1
66,0
68.9 
89,3

VII
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I ‘8(§&

Западно-Сибирскія.
Тобольская . 
Томская . . 
Енисейская 
Иркутская .

Итого

Восточно-Сибирскія.
Амурская . . . .  
Забайкальская . . 
Приморская . . .
Якутская...................
Сахалинская . . . 

Итого . . .

Итого въ 7 губ. Сибири

Степныя.
Тургайская . . . 
Уральская . . . 
Акмолинская . . 
Семипалатинская 

Итого . .

Туркѳстанскія.
Семи рѣче некая . 
Сыръ-Дарьинская 
Самаркандская . 
Ферганская . . . 
Закаснійская . . 

Итого . ,

Итого въ 9 губ. Ср. 
Азіи . . . .

Итого въ 25 губ. и обл. 
Азіатской Россіи .

Всего въ 88 губ. и
обл. Имперіи . .

29*357,7  2 1 .062,7
86.5 1 0 ,4 56.144,5

6 .304,5  5-219,5
2 3 5 2 ,0 ; 1 .767,9

124.524,6 84.194,6

1 0 .827,8
1 .662.0
5 .263.0

17.752,8

142.277,4

13-493,0
10 .803,2

7.329.3
2 .04 1 .3
4 . 120.4 

104,2
27,0 

13 622,2

97.816,8

7.664,5
6.578,7

23.616,1 1 1.030,9
8.505,2 

56.417,5

1 8 .224,5
I I I 10,1
6 113,4 
6 -138,5 
2 .066,7 

43.653,2

100.070.7

4 .7 1 1 , 0
29.985,1

l6.0I0,6
1 3 .032.1  

7 8 58 ,9  
5-542,3 
2.396,2

44.840.1

+
+
+
+
+

+

+

•ь

+

+
+
+
+
4-

+

8.295.0
30 .365,9

1 .085.0
584,1

40.330,0

3-498,5 
379,3 

1 . 142,6 
I 04,2 

27,0 
4.130,6

44 460,6

5 .828.5
4.224.5 

12 585,2
3 794,2 

26.432,4

2-213,' 
1 .922,0 
1 -745*5

596,2
; 329,5

1.186,9

74.825,2 +  25.245,5

255.203,5 183.379,1 +  71.824,4

11562859 826.687,2 +  329.598,7

• I l.

i39 ,9
15 4 , 1
120.8  
іЗЗ̂ о
147.9

147.7 
8 1 ,4

127 .7

130,3

145,5

176.0
164.0
2 14 . 1  
180,3
188.2

113.8
85.3 
77,8

1 10.8 
86,2
97.4

133,7

139,2

139,9

2 688,6 
6 .660,9 
1 . 160*6 
1 .288,5 

11.798,6

88,3
375,9
428,5

892,7

12.691,3

600.9
404,5

1 .462,0
483.3

2.950,7

4.868,1
4.4l6,7
2.і68,9
1.041,4

3 47 ,0 ,

1 .770,2
3-877,9

626,1
97о,з

7.244,5

95:4
472
337,2
329,7

4,i
1.239,1

8.483,6

35i,2 
1 !2,4
528.5
246.6 

1.238,7

5 .268,4
2 .739,2
2 . 132,9

794,4
39б,і

12 842,1 11.331,0

1 5.792,8 

39.967,4

12.569.7

33.917.7

770.715,7 601.236,7

+
-f
+
+
+

+

918.4 
2 .783,0

534.5 
318 ,2

4554,1

7.1 
96,8 
9i,3

329»7
4.1 

348,4

+  4.207,7

249.7 
292,1 
933,5
236.7 

1.712,0
+
+

+
+
+

+

400,3
1-677,5

36.0 
247,0

49.1 
1.511,1

+  3.223,1 

+  6.049,7 

+  169.479,0
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Аѵоіпе.

Сборъ сѣна съ  естеств.
луговъ въ 1913 г. 
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naturels en 1913.

Области и гу 

берніи.

Regions et gouver- 

nements.
»K
’Эvo
О

<=іЯ

я я
ф

не • &си ь йОн

S-:

■ä I 1  IК  СО £  00

Ё..2 IОН '—- 
VO *t9 О Pi

я и
я §

сЗ
■'S 2 sгН со rH'
ев 2 ^  I' 
• I о

р- 00 ф Оі  СО с  ТЗ Н' 
г-н С і05Н ф Ф

+ ;

я  Sо О . 
• _  ^  ' Т  о й. -т- о 05

в I
н  00 о о  а. а

00 

^  £

Въ тысяч, пуд. ,En milliers de pouds.

ф  r

.<s Je 'ф св* о
9  я й gО. ^
*** 05 « 
ф “  
н £? © ф w ̂
В
о S4 'S | 8 ё  о и

ф

ІГ о X

й
Он Ф

а

Р=С«3ff
§<т

Сборъ. Recolte.

»CSо #с3 
В  * о
И 'Ф  
& ^  со
Й s

O ft

Общій.

Totale.

Въ пу
дах ъ.

Еп
pouds.

Въ тысяч, 
пудовъ:

En milliers 
de ponds.

1

бѣверныя.

2 з •
'

+ ,

4 5 6 7 8

Архангельская . . 243,4 242,1 1,3 ю о ,5 192.780 79,8 1 5 .389,6
Вологодская . . . п . 905,1 I 1.840,6 + 64,5 то о ,5 752.720 83,3 62 .712,9

Итого . . 

Озерныя.

12.148,5 12.082,7 + 65,8 100,5 945.500 82,6 78.102,5

Олонецкая . . . . 2 .912,0 2.498,0 + 414,0 1 16,6 • 294.917 72,5 2 1 .384,0
С.-Петербургская . 5 .272,6 4.886,2 + 386,4 107,9 * 311 .0 32 88,5 27 .529,4
Новгородская . . . і і -843,5 і і .474>2 -+ : 3б9,3 103,2 795.600 76,8 6 1 . 136,4
Псковская . . . . 8.392,4 6 358,7 + 2.о з з ,7 132,0

112,7
397.938 87,4 34 .768,9

Итого Л  

Прибалтійсиія.

28.420,5 25.217,1 + 3.203,4 1.799.487 80,5 144 818,7

Эстляндская . . 2 .647,5 2 .629,4 + і 8, і і ор, 7 ЗЗ 1 . 158 49,6 16 .417,7
Лифляндская . . . 1 1 .378,1 9,846,9 + Ъ53‘і,2 !“ 5»5 . 539-46I 62,8 33.872,8
Курлявдская . . . 10 .027,1 9.0 1 1,6 

21 487,9 f
-1-015,5 i n , 3 275-387 85,7 23.597,8

Итого . . 

Сѣверозападныя

24.052,7 2.564,8 111,9 1.146.006 64,5 73.888,3

Ковенская . . . . 1 6.210,6 1 1 .919, 1 4- 4-291,5 136,0 487.693 107,2 52 .301,9
Виленская . . . . Ю. 425,6 8.536,4 +  . 1 .889,2 122,1 431-530 107,6 46.452,3
Гродненская . . . Ю.292,4 7 .826,1 + 2 .466,3 131,5 376.652 100,6 37 .886,0
Витебская . . . . ІО.і82,3 7-771,9 -1- 2 .4 10 ,4 1 3 1 ,0 447.844 93,3 4 1 .769,4
Могилевская . . 12 . 1 0 2 ,4 9.412,9 + 2.689,5 128,6 434.018 101,3 43 .966,9
Минская . . . . . 15*11  °, 3 12 .651,9 +  і 2 .458,4 119,4 871.947 97,3 84.838,0

Итого . . 

Центральный.

74.323,6 58.118,3 16.205,3 127,9 3.049.684 100,7 307.214,5

Московская . . . . 7 .249,5 6.525,2 + 724,3 1 1 1 , 1 426.316 90,1 3 8 4 1 3 , 4
Тверская .................. 12 .582,8 1 1 .963,8 + 6 l9 ,0 105,2 926.916 80,3 74.420,3
Смоленская . . . 1 5 .828,8 І 2 .І 12,6 + 3-716,2 130 ,7. 601.464 88,1 53 .014,6
Калужская . . . . 8.276,3 6.568,2 + 1 .708,1 125,9 252.044 9 1 »7 23 . 100,1
Тульская .................. 29-359,9 26. 103,0 + 3-256,9 112 ,5 142 .535 119,8 17.070,5
Рязанская . . . . 23-423,9 22 .411,7 + 1 . 0 1 2 ,2 104,5 291.765 120,6 35 . 188,6
Владимірская . . . 12-495,4 I 1 .081,2 + 1.414,2 112 .8

112.9
342.612 102,6 35-i 6o,4

Итого . . 109.216,6 96.765,7 + 12.450,9 2983.652 92,3 276.367,9
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о  сЗ 
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Въ пу- 
дахъ. 

Еп 
pouds.

Общій.

Totale.

Въ тысяч.
иудовъ.

Ей milliers 
de pnade.

2 3 4 5 6 7 I 8

8.307,7 8. 174,9 + 132,8 101,6 384.861 88,4 ,̂ 34-029,9
14-358,2 12 .513,4 + 1 .844,8 U 4,7 433-997 85,4 37 .062,3
1 3 .480,1 10 .646,5 + 2 .833,6 126,6 250.104 97,8 23-4б3,4
30.234,9 25 106,1 j - 5 128,8 120,4 3 1 1 .4 1 1 110,6 34-454,5
19.421,5 14 -505,2 + 4-916,3 133,9 131.096 122,2 16 .025,5
60.089,0 5 1 47 i,9 + 8.617 ,1 116,7 892.764 65,0 58 .027,4

145.891,4 122.418,0 + 23 .473,4 119,2 2.404.233 84,5 203.063,0

55 -248,3 42-433,0 + 1 2 .815,3 130,2 1 797-994 87,7 157 .699,4
32 . 192,8 22 .597,7 + 9-595»1 142,5 652.059 106,5 69.422,2
22 .715,3 1 3 -658,5 + 9.056,8 166,3 1.168  879 86,2 100 .768,1
18 042,2 10 .317 ,1 + 7 .725,1 174,9 997-158 97,6 96.288,4

128.198,6 89.006 3 + 39.192,3 144,0 4.616 090 91,9 424.178,1

24-553,3 24.075,8 + 477,5 101,9 6 17 .86I 94,1 58.082,3
30 .023,3 26.655,1 ! + 3 -368,2 112 ,6 I 66.4 I I 132 ,5 22 .053,2
2 і 759,6 20.570,0 -f~ 1 . 189,6 105,8 57.925 150,6 8-723,9

5-430,6 4-452,5 1 -Ь 978,1 122,0 69.258 135-6 9-389,3
I 1.040,8 9-352,о: f 1 .688,8 1 18 , 1 I 46.5O9 113.6 16 .647,8
92.807,6 85.105,4 + 7.702,2 109,1 1.057.964 108,6 114.896,5

7.600,3

.

6.644, I j-f- 956,2 114,4 146.507 U 7,7 17239,2
7-971,3 5-759.1 + 2 .212,2 138,4 154-759 73,2 H-333,1

18 . 186,9 ю .003,7 + 8. 183,2 181,8 1.345*401 86,1 1 14 .884,8
3 5 b 1 i i7 ,7 4* 233.4 299,9 471.6 16 106,8 50 378,7

34.109,6 22.524,6 + 11.585,0 151,4 2.118 283 91,5 193.335,8

16 .457,2 n . 806,2 + 4.651,0 139,4 467.617 116,2 : 54-3*8,7
26. 127,3 20.753,0 -r 5-374,3 125,6 32 3 9 0 8 133,7 43-387,4
28.506,6 23-35б,3 + 5-i5o,3 122,1 234-749 1 1 1 ,2 ! 26. 110,0
38 .620,6 27 .949,0- + 10 .671,6 138,2 188.372 156,1 29,414,2
17-743,3 14-034-5 4- 3 .708.8 126,4 196.711 «37, с1 27.129,7
22 .838,9 16 .094,2: + 3-744,7 119,6 196 .45c 131,4[ 25.807,5

150.293,9 11g 393.2! + 33.300,7 128,5 1.607.807 128,2! 206.167,5

Средневолжскія
Ярославская . 
Костромская . 
Нижегородская 
Казанская . . 
Симбирская 
Вятская . . .

Итого

Заволжсьіл.
Пермская . . . 
Уфимская , . . 
Оренбургская . . 
Самарская . . .

Итого

Заднѣпровскія
Волынская . . 
Кіевская . . 
Подольская . . 
Бессарабская . 
Херсонская

Итого

Южностепныя.
Екатеринославская. 
Таврическая . . 
Донского Войска обл. 
Астраханская . . .

Итого . .

Днѣпроіско-Донскія 
Черниговская 
Полтавская . 
Орловская 
Курская . . 
Харьковская 
Воронежская

Итого

УІІ
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Области и гу- 

бервіи.

Regions et gouver

nements.
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Сборъ. R^colte.

Обіцій.

Totale.

Въ пу
да хъ.

En
pouds.

Въ тысяч, 
пудовъ. 

En milliers 
de pouds.

Волжско-Донскія. 
Тамбовская . . 
Пензенская . . 
Саратовская

Итого . 
Итоге въ 50 губ

Предкавказскіл.
Кубанская . . . . 
Ставропольская . .
Терская ..................

Итого . . . 
Итого въ 53 губ. и обл

Привислинскія.
Варшавская . . 
Калишская . . . .
Кѣлецкал ..................
Ломжинская . . . 
Люблинская . . . 
Петроковская . . .
Плоцкая ..................
Радомская . . * . 
Сувалкская . . . .  
Сѣдлецкая . . . .

Итого . . . 
Итого въ 63 губ. и обл 
Европейской Россіи .

Закавказскія. 
Дагестанская . . . 
Бакинская . . • . 
Елисаветпольс кая 
Тифлисская . . . .  
Черноморская . . . 
Кутаисская . . . . 
Батумская . . . 
Эриванская . . . .
Карсская ..................

Итого . . .

4°*1 65 ,̂  
20 .746,9 
17.723, 
78.636,4 

878.0994

14 .748.0 
8 .821,8  
3.210,3

26.780.1 
904 879,5

1 1 .766,1
8 .302.0
5-4І 5»°
3 .976.0 

10 .508,5
7-755)8
4 .826,8
7.527.7
6 .428.8 
8 .291,7

74798,4

979.677.9

96,8
5,8

185,7
341,5

66.3
13.4

2,7

712,2

42 .980,4 
20 884,3 
17 86 і ,2 
81.725,9 

731.445 1

-  2 .814,7
137,4

— 137,4 
3.089,5

+  146.654,3

1 3 .238 , 1 ; - f  1 .509,9
7 8 1 1 ,5 ] -f 1 .010 ,3
4 .230,8 — [.020,5

25.280,4 +  1.499,7
756.725,5 |- 148.154,0

9-543,8, -p
6.915.6 4 -
5-330,4 f
З ЗЗ8.З! -I-

1 0 . 198,71 -
6 .5 27 ,2 , +
3 .665,4 4 -
6 .792,41 - f
5-1 03.8 1 +
7 .2 1 3 ,3  ■

64.628,9 +

2 . 222,1
1 .386.4 

84,6
637.7
309.8 

1 .228,6
1.161.4

735,3
1 .325,0
1 .078.4 

10.169,5

821 354,4 - f  158 323.5

i99,o, 
9,6 

86 ,9 ! 
H7,8! 
39,71 
12,41 
3 ,4  
8 ,4 !
0 ,8 1 

477,71 +

102,2
3,8

98,8
223,7

26,6
1.0
3.1 
5,7 
o ,8

234,5

93,5
99,3
99.2
96.2 

120,1

1 1 1 , 4
1 1 2 .9  
75,2

105.9 
119 7

123.3
120.0
10 1 .6  
1 10 ,9
103.0 
1 18,8
131.7
1 10 .8
126.0 
H5>°
115.7

119.3

48,6
60,4

213.7
289.9
167.0
108.1

32,1

149.1

240.248
130.705 
1 7 1 9 7 1  
542 924 

22.271.630

425.515
269.070 
394 689 

1.089 274 
23.360 904

85.795 
72.506 
5З-671 
77.579 

I 34 393 
65.207 
62.742 
59.322  

100.822 
M5-325 
857.362

24.218.266

62.474
94.631

168.448
149 .148

4-703
17 . 1 7 6
3.384

45.863
83-775

629.602

1 18 ,3
133,2
134,5
127,0

28 .423,3
17.413,1
23-132,5
68.968,9

93,9 2091.501,7

134,5| 57.230,9 
65,6 1 7 .664,0 
94,4 37.257,9 

103,0 112.152,8 
94,3 2203.654,5

18 6 ,3 ! 
179,4
158.0
157.1 
164,8 
*73,2

..980,9 
1007,2 
••479,4 
1.2 1 0 , 6  
. 148 ,1  
•293,6 

178,9  1 1 .222,3  
>•557,2
>•605,7 
>.864,0 
.369,0

I5*< 
13 < 
8 .- 

1 2 .: 
2 2 .
1 1 .

1 6 1 , 1
164.7
143.7 
164,9

9-J 
1 6 .( 
20 .J 

141.

96,9 2345.023,5

69.6 
56,3
80.2 

i 0 I ,5 
107,0

56.6
66.6 

n 5 ,5
74.2 
81,9

4 .346.0 
5*324,0

13.54,7
1 5 . 139,6

503,1
97 i,4  

 ̂ 225,4 
5298,9
6 .2 18 . 1  

51.541,2

YJI
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o>1 rH öS . Сборъ. Вёсоке.

Области и гу- 

берніи.

Regions et gouver- 

nements.
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Въ тысяч, 
пудовъ. 

Fn milliers
Въ тысяч, пуд. En milliers de pouds. © " ß  c c pouds. de pouds.

i

Западно-Сибирскія.
Тобольская . . . .

2

; 2 1 .254,1

3

15 -873,9 +

4

5 .380,2

5

133,9

6

1 .308.625

7

97,2

8

1 2 7 .222,2
Т о м с к а я ................... 59.360,4 37 .758,8 + 2 1 .601,6 157,2 2 .780.580 99,5 276 .579,2
Енисейская . . . . 6. 197,5 4-549,2 + 1 .648,3 136,2 444 395 74»7 1 33-I79f°
Иркутская . . . . 4 . 175.2 3 .552,8 + 622,4 117,5 241-555 79,6 1 9 .224.4

Итого . . . 90.987,2 61.734,7 + 29.252,5 147,4 4.775155 95,6 456204,8

Восточно-Сибирскіл.
Амурская . . . . І0. б03,2 7-743,8 4- 2 .859,4 136,9 — —
Забайкальская . . 1 .898,3 2.079,1 i — 180,8 9 i,3 7 11 -52 8 67,7 48. 151,2
Приморская . . . 6.886,9 4-571,3 + 2-315)6 i5 0,7 339-345 158,7 5 3 .855,2
Якутская................... — 40,7 40,7 --- — — —  ■
Сахалинская . . . 

Итого . . . 19 388,4
38,0 

14 472,9 +
38,0

4.915,5 134,0 1.050.873 97,1 102.006,4

Итого въ 7 губ. Сибири 110.375,6 76.207,6 4- 34.168,0 144,8 5.826.028 95,8 558.211,2

Степныя.
Тургайская . . . . 1-497,9 1-747,2 249,3 85,7 1 .059  827 40,2 4 2 .64.9,1
Уральская . . . . ІЛ 94,5 733,o + 461,5 162,9 640.664 70,9 45-431,3
Акмолинская . . . 3-922,3 1 .875,6 + f . 046,7 209,1 1 . 1 12 .27 1 55,4 6 1 .6 1 1 ,9
Семипалатинская . 2 .776,0 1 .905,2 + 870,8 4 5 )7 621 228 1 1 3 ,0 70 . 192,2

Итого . . . 9.390,7 6.261,0 + 3.129,7 149,0 3433.990 61,1 219 884,5

Туркестанскія.
Семирѣченская . . 6 .854,3 7-554,9 700,6 90,7 342.428 113,4 38 .844,1
Сыръ-Дарьипская і-о55,6 1 . 140,5 — 84,9 92,6 217 .041 93)6 20 .316 ,2
Самаркандская 4,7 37,7 — 33,o 12,5 33-927 142 ,3 4 .828,7
Ферганская . . . . 9і)9 102,2 — 10,3 89,9 69.801 100,6 7 023,3
Закаспійская . . . — 2,3 — 2,3

831,1
5.027 92,6 465)4

Итого . 8.006,5 8.837,6 — 90,6 668.224 107,0 71.477,7

Итого въ 9 губ. 
Ср. Азіи . . . . . 17.397,2 15.098,6 + 2.298,6 115,2 4.102.214 71,0 291.362,2
Итого въ 25 губ. и 
обл. Азіатск. Россіи. 128 485,0 91.783,9 + 36.701,1 140,0 10.557 844 85,4 901.114,6

Всего въ 88 губ. 
и обл. Имперіи . . 1 108.162,9 913138,3 195.024,6 121,4 34.776.110 93,3 3246.138,1

Y l f
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Сборъ полбы, гречихи, просо, кукурузы, гороха, чечевицы, бобовъ и кар
тофеля въ 1913 г. въ тысячахъ пудовъ.

і
Recolte de l’epeautre, du sarrasin, du miliet, du maTs, des pois, des 
lentilles, des feves et des pommes de terre en 1913, en milüers de pouds.

Области и губерніи.

Regions et 

gouvernements.
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i 2 3 4 . 5 6 7 8 9

Сѣверныя.
Архангельская . . . . — — — — 12,7

548,8
— 1 --ioi,3

Вологодская......................... — — — — 0,2 8.018 ,0
9.119,3Итого........................... — — — — 561,5 — 0,2

Озерныя.
Олонецкая . . . . . . 30,4

I
іі ____ o,7 2 .667,5

С.-Петербургская . . . — і З,і -— — . 52,1 — , ь з 4 -905,5
Новгородская......................... — 51,3 — — 55,4 — 1,2 14 .546,9
П с к о в с к а я .......................... — 80 ,4. — — 607,9 — 1 6 .070,2

Итого .......................... — 144,8 — — 745,8 — 3,2 45.190,1

Прибалтійскія.
Эстляндская . . . .  
Лифляндская.........................

— — — — 134,3 і , і 2,7 26 .720,8
45?1 65,8 — — 427,8 о,7 17,4 T ^ -9?P -’7 . . . ........

Курляндская ......................... — 9,о
74,8

— — 608,9 157,5 56,7 16.557,7
Итого ........................ 45,1 — 1.171,0 159,3 76,8 73.199,2

Сѣверо-западныя.
Ковенская ............................... 5,8 5 М 0,0 0,2 2 . 128,8 7,6 100 ,1 40.340,2
Виленская ............................... 660,9 — --- 1 .751 ,8 44,6 233,3 5 1 . 026,6
Гродненская ......................... 2 7,5 878,7 ' 4 4 ,4 — 753,8 7 1 ,2 46,2 5 7 .l6 0 ,2
Витебская ............................... 29,0 — --- 1 .032,1 8,2 268,9 25-572,4
Могилевская ......................... — М б7,3 | 329,6 --- 283,5 9,7 73,4 57-000,3
Минская . . . . 13,8 1 .688 ,9 ' 732,4 6,5 821 ,9

6.771,9
26,6

167,9
132 ,5 94 .9 IO.I

Итого . . . . 47,1 4 783,2 1.206,4 6,7 854,4 326 009,8

Центральный.
Московская .......................... — 182,4 4,6 — 124,6 6 і ,8 o,3 2 2 .781,8
Гверская ............................... — 54,4і — 130,3 — --- 22 407^
Смоленская . . .  . . — 333,1

276,8
3,о — 225,8 о,7 — 29 662,7 

1 2 .766,1Калужская 24,4 — і 84,2 223,4 ---
Гульская ...................................................... — 909,0 459,2 '— ' | 314,4 1 .281,6 2,7 40 .088,9
Рязанская......................................................... — 5 и ,2 4-343,9 — 278,8 905,4 3,5 40.484,7
Віадимірская'......................... 1,2 1 187,3 8і,3  

4 916,4
- 4- Зб4,9 5іЗ,9 0,6 28.977,4

Итою 1 , 2 3.454,г
“  |

1 623,0 2.986,8 7,1 197.168,7

YII
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I

Области и іуберніи.

R^gions et 

gouvernements.
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i 2 3 4 5 6 7 8 9

Среднеіолжскія.
Ярославская.......................... — 4,4 — — 186,3 — — 22 .886,3
Костромская ....................... 1,0 3>6 — — 332,9 — — 2 3 .487,1
Н иж егородская................... 207 з 1 -233,9 1 .670,6 — 745.7 1 .8 3 1 ,2 — 27 .772,4
Казанская ............................ 3-540,і 2 .260,2 1 -323,0 — і.7 Ч ,і і 155,7 — 1 1 . 106,8
Симбирская............................ 1 .296,2 9 i7 ,i 6 .772,8 — 1 И З,5 855,о — 20 760,6
Вятская .................................... 786,1 1 . 502,7 58,7 Ь7і3,3 19,5 — 14 -852,3

Итого ....................... 5 830,7 5.921,9 9.825,1 — 5.805,8 3.861,4 — 120 865,5

Заволжскія
Пермская .............................. 83,6 2 .039,9 18,9 — 1 .036,4 4,6 — 10 .212,6
У ф и м с к а я ............................. 9.691,0 10 .005,3 0,1 2 .821,8 37,8 3,3 1 2 .295,8
Оренбургская....................... 9,7 128,8 2 . 16 1  5 «8і ,4 0,0 9-591,4
Самарская ............................. 1 . 197,6 3 .814,0 8 .521 ,8 69.8

69.9
1 -710 ,6
5.750,2

61,6 — 17-945,8
Итого • . • . . 3.571,0 15.673,7 20.707,5 104,0 3,3 50.045,6

Заднѣпровскія.
В олы н ск ая ....................... 0,1 4 461,0 1 .988,2 8,6

1
I

2 .282,8 358,9 458,5 54 .721,5
Кіевская .................................. 1,8 5-і 58,7 1 2 0 5 0 , 1 307,6 5-715,8 443,4 1 .057,0 42 . 196,8
П одольская............................ — 2 .715 ,8 : 2 .440,7 1 2 .452,6 5-357,5 1 .623,5 825,1 3°-, 39>I
Бессарабская ........................ — 78,5 n o , i

2 .465,0
53-766,4 Зб4,і 134,9 4 3 ,7 8.797,4

Х ер сон ск ая ........................... 7 і , і
73,0

727,8 1 2 .344,4 268,3 I 12,1 27,6 22 .807,6
И того........................... 13.141,8 19.054,1 78.879,6 13.988,5 2.672,8 2.511,9 158.662,4

Южностепныя.
Екатеринославская . . . 1 6 3 ,4 ; i -433,i 7-472,5 82,5 78,0 и ,3 25 -329,4
Т а в р и ч еск а я ....................... — 347.3 4 .061,7 56,3 4,і і , і 6 .203,5
Донского Войска обл. . , 89,1 6 1 , gl 7 . 186,6 1 .282,9 3°6,5 7і,5 8,8 3 1 -833,2
Астраханская . . . . : — 6,8: 1-077,9 ьз 44,8 23,6 — 1 .838,6

Итого ........................ 89,1 232,1 10.044.9 12.818,4
1

490,1I 177,2 2 1 ,2 65.204,7

Днѣпровско-Донскія.
Черниговская....................... 4 .298,6 1 .628 , 2 ! І . і 83,8 374,7 7,8 69-561,6
Полтавская ............................. — 5 .484,1 4.777,6; 35Ь2 553,3 129,0 3і,3 47 400,6
О рл овская ............................. — | 1 .210,5 2 .288 ,3 : — 352,7 1 0 3 7 ,8 — 38.747,8
Курская ................................... — 5-633,2 6 .306,91 9*9,5 410 ,7 — 45 .461,8
Х ар ьк ов ск ая ....................... — 1 .781 ,8 4 .2 7 1 , 1 555,4 285,3 54,і и ,3 34 .463,6
В оронелсская....................... — і І.8 3 І ,0 10 .820,41 46,3 445,о 193,8 15,3 45 .702,4

Итого ....................... 20.239,2 30.092,5 952,9 3.769,6 2 .200,1 65,7 281 337,8

УІІ
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Волшско-Донснія.
Тамбовская............................ --- 367,8 14 .8 1 1 ,6 1,4 1 .404,2 і 234,0 ЗЬ7 59 .448,2
Пензенская . . . . . . 69,5 819,0 5 45о,о 0,0 1 .6 1 3 , 1 1-376,7 — 46 6 4 1 , 1
Саратовская .......................... — 203,9 10 .419 ,2 »_ 1 .047,9 ь752,7 ! — 19  222,0

Итого ....................... 69,5 1 390,7 30 680,8 1,4 4065 ,2 4 3 6 3 / 31,7 125.312,1
Итого въ 50 губ. 9.726.7 65.056,4126.527,7 92.728:9 44.742.6 16.692,' 3.575,5 1452 115,2

Предка вказскія.
Кубанская ............................ 8,8 2 19 ,2 1 .850,2 6.548.2 97,і 36 ,с 68,6 19-234,5
Ставропольская ................... °>5 9,7 5 -657,1 45^,1 6,4 о,Я 0,0 i 135, 1
Терская . . ......................... 1 10 ,7 4 -565,3 13-47,7 32,8 19,7 5,8 7 .410 ,2

Итого 10,7 339,6 12 072,6 20.152,0 136,3 56, 74,4 27.779,8

Итого въ 53 губ. и обл. 9.737,4 65.396,0 138.600,3 112 880,9 44.878,9 16 749,0 3.649,9 1479 895,0

Привислинскія.
В арш авская....................... о,5 492,1 140,9 — 1 .760,4 — 23,8 94-8і 5,9
Калишская.............................. 58,6: 327,3 2 14 ,3 — 1 . 199,8 — и ,5 85 .6 4 1 , 1
Кѣ л едка я ............................. 70,4 2 8 1 ,3 — 480,6 — 180,5 55 I75,7
Л омж инская....................... — 344,4 35.8 — 993,9 — — 36-559,'
Л ю блинская....................... — 1-349,? 643,6 — 685,7 5,4 2 1 о ,8 73-932 ,2
ІІетроковская....................... 86 ,о 2 18 ,2 і 8 і ,0 — 571 ,6 — — 80 .493,3
Плоцкая ............................. ---  ; 544,0 6,9 — 1 .471 ,4 — 2,0 51  282,0
Радомская ............................. --- 339,5 360,0 — 638,9 — 92,0 59-ОбЗ,4
Сувалкская....................... - 1.9 134,3 — — 977,1 70,5 21,7 25-355.3
С ѣдлецкая........................... — 653,0 387,6 — 818,0 — 1 1 , 2 75-243*8

Итого . . . . 147,0 4 .473,0 2 251,4 — 9.597,4 75,9 653,5 637.561,8
Итого въ 63 губ. и обл.

Европ. Россіи , . 9.884.4 69.869,0 140.851,7 112 880,9 54.476,3 16 824,9 4 303,4 2117.456,8

Закавказскія.
Дагестанская • . . . . 5Ь8 12,7 135,6 503,4 6,8 10,2 45,6 85,4
Бакинская ........................ 59,2 о,7 89,3 3,6 4,6 1,0 3,і 40,2
Елисаветпольская . 20,9 35,9 480 ,І 8 1 ,2 44,2 4,9 6,4 1 .400,1
Тифлисская . . . - . 1 7 1 , 2 2,7 і 80,0 Ы 77,4 2,3 — 6,0 i 715,3
Черноморская....................... 0,1 о,3 2,1 410 ,4 0,4 — 0,6 245,8
Кутаисская . . . . — 0,1 30,7 10 . 130,2 8,9 — 47,3 120,4
Батумская . . .  . — — — 297,0 — — 2,3 i,9
Эриванская ........................... 96,3 — 12 ,0 — 0,2 0,2 3,о 1 .005,6
Карсская................................ — — --- іЗ.о — — о,4 405,3

Итого , . . 399,5 52,4 929,8 12.616,2 67,4 16,3 114,7 50 2 0 ,0
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Западно-Сибирскія.

Тобольская ............................ 5 М 70,4 95,4 — 253*5 0,1 0,1 6 .800,9
Томская ............................ 7,7 5^>2 1-357,2 — 777,6 и ,4 1,4 28 .262,6
Енисейская ............................ об ,1 148,9 18 1 ,6 — 43,i о,9 6 .924,9
И ркутская............................ 6,7 104,7 65,6 — 56,2 --- 0,2 4-155 .3

Итого ........................ 161,8 921,2 1 699,8 — 1.130,4 11,5 2,6 46.143,7

Восгочно-Сибирскія.
А м у р с к а я ............................ — 1 1 3 , 1 I3i,7 0,6 о,7 0,1 0,4 2 .641,2
Забайкальская . . . . — 482,8 6, 3 — 2,3 2,3 — 3 -365,0
П р и м о р с к а я ....................... і,4 9 12 ,3 382,1 32 1 ,4 33,2 2,4 265,5 5 .274,1
Я кутская............................ — — — — — — — --
С ахал и н ск ая ....................... • — — — — — — — ---

Итого ................... 1А 1.508,2 520,1 322 0 36,2 4,8 265,9 11.280,3

Итого въ 7 губ. Сибири. 163,2 2.429,4 2.219,9 322.0 1.166,6 16,3 268,5 57.424,0

Степныя.

Тургайская ............................ 0,2
I

4,5 4 . 14 1 ,9 4,9 8.3 1 ,2 0,0 1 -6 13 ,3
Уральская ............................ — о,4 6 .086,2 10,0 о,5 0,6 0,0 962,3
Акмолинская........................ 4,2 3,3 253,3 2,5 60,2 7,3 о,5 4 .067,9
Семипалатинская . . . 3,3 4,9 1-344,3 0,8 20,1 i,9 i,4 1 . 167,2

И т о г о ................... 7,7 13,1 11.825,7 18,2 89,1 11,0 1,9 7.810,7

Туркестанскія.

Сем ирѣчевская................... — 8,і 3 *59,і ЗЬ 3 68,0 0,8 i,4 1 .841, 1
Сыръ-Дарьинская . . . . 1 56 ,1 66,5 3 722,6 357,i 77,4 259,0 4,2 1 . 125,0
Самаркандская................... 93,5 15,3 243,7 27,2 34,о 175.4 о,7 132,8
Ферганская ............................ і 7 ,і 32,2 425,9 3 .322,2 9,i 99,4 9,2 465.5
Закаспійская . . . . • . — — 7,2 0 ,3 1 — — — 14,6

И г о г о ................... 266,7 122,1 8.258,5 3.738,1 1 188,5 534,6 15,5 3.579,0

Итог* въ 9 губ. Ср. Азіи. 274,4 135,2 20.084,2 3.756,3 277,6 545,6 17,4 11.389,7

Итого въ 25 губ. и обл.
Азіатской Россіи . . . 837,1 2.617,0 23.233,9 16.694,5 1.511,6 578,2 400,6 73.833,7

Всего въ S8 губ. и обл.
Имперіи........................... 10.721,5 72.486,0 164.085,6 129.575,4 55.987,9 17.403,1 4.704,0 2.191.290,5

I
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Изъ вышеприведенныхъ таблицъ о сборѣ хлѣбовъ и картофеля въ 
1913 г., составленныхъ по изданію Центральнаго Статистическаго Комитета 
„Урожай 1913 года“, видно, что подъ посѣвомъ продовольственныхъ хлѣ- 
бовъ *), картофеля, овса и подъ естественными лугами въ 88 губерніяхъ и 
областяхъ Имперіи (кромѣ Якутской, Сахалинской и Камчатской) находи
лось въ 1913 г. 136.903.267 казенныхъ десятинъ, изъ которыхъ было подъ

Такимъ образомъ, болѣе половины общей посѣвной и луговой площади 
занимали продовольственные хлѣба, почти 2/5 составляла кормовая площадь 
(овесъ и луга) и лишь 3,3% находилось подъ картофелемъ. Въ отдѣльныхъ 
раіонахъ подобныя отношенія представляютъ огромныя различія: такъ, 
посѣвы продовольственныхъ хлѣбовъ въ значительной степени преобладаютъ 
надъ остальными группами, составляя свыше 75% общей посѣвной и луго
вой площади въ раіонахъ Южностепномъ, Заднѣпровскомъ и Предкавказ- 
сьомъ, кромѣ того, свыше 50% они соетавляютъ въ 7 раіонахъ Имперіи. 
% доля для посѣвовъ картофеля сравнительно велика (болѣе 4%), въ Привис
линскомъ, Сѣверозападномъ, Прибалтійскомъ, Центральномъ и Днѣпровско- 
Донскомъ. Овсяные посѣвы сравнительно велики (20% и болѣе общей пло
щади), въ Средневолжскомъ (24,7), Центральномъ (20,4), Волжско-Донскомъ 
(19,5), а также въ Привислинскомъ (17,4) и, наконецъ, луга занимаютъ 
болѣе V« общей площади въ 5 раіонахъ: Сѣверномъ, Озерномъ, Прибал- 
тійскомъ, Восточно-Сибирскомъ и Степномъ.

По абсолютной величинѣ наиболѣе значительную площадь (свыше 
10% общей площади каждой соотвѣтственной группы въ Имперіи) занимали 
хлѣба, картофель и луга въ слѣдующихъ раіонахъ:

Продовольств. Картофель. Овесъ. Луга, 
хлѣба.

Въ Южностепномъ Въ Привислинск. Въ Средневолжск. Въ Заволжскомъ
„ Заднѣпровск. „ Сѣверозападн. * Завалжскомъ „ З.-Сибирскомъ
„ Днѣпр.-Донск. „ Днѣпр.-Донск. * Днѣпр.-Донск.
., Заволжскомъ „ Центральномъ

*) Озимыхъ— ржи и пшеницы, яровыхъ: ржи, пшеницы, полбы, ячменя, кукурузы, проса, 
гречихи, гороха, чечевицы и бобовъ.

2) Сверхъ того, подъ посѣвомъ озммаго ячменя было 570.426 дес.

Десятинъ,

продовольств. хлѣбами . .
картоф елем ъ......................
овсомъ...................................
естественными лугами . .

79.608.732 2) 58,1
4.465.727 3,3

18.052.6У8 13,2
34.776.110 25,4

УІІ



Такнмъ образомъ, какъ по отношенію къ абсолютной величинѣ пло- 
эцади посѣва продовольственныхъ хлѣбовъ, такъ и % доли его въ общей 
посѣвной и луговой площади раіоновъ, продовольственно-хлѣбными раіо- 
нами могутъ быть названы Заднѣпровстй и  Южностепной, карта- 
фельнымъ—Привислинскій, Сѣверозападный и Центральный, овсянымъ 
Средневолжскій.

По времени посѣва общая площадь продовольственныхъ хлѣбовъ дѣ- 
лилась въ 1913 г. такъ: подъ главными озимыми (рожью и пшеницею) 
было 35.122.016 дес., подъ яровыми 44.486.716 дес. Почти подобное 
же соотношеніе между величинами площадей озимыхъ и яровыхъ по- 
сѣвовъ остается въ силѣ и для Европейской Россіи (63 губ.), что 
же касаетсся Азіатекой, то здѣсь яровыми засѣвается почти въ 4 
раза большая площадь, чѣмъ озимыми. Значительное преобладаніе озимыхъ 
надъ яровыми (свыше 70% общей площади) наблюдается въ Центральномъ 
Озерномъ, Сѣверозападномъ, Привислинскомъ и Средневолжскомъ раіонахъ 
Наоборотъ/ яровые преобладаютъ въ Восточно-Сибирскомъ (98,9%), Степ- 
номъ (95,4%), Западно-Сибирскомъ (82,8%), Южностепномъ (78,0%) и 
Заволжскомъ (70,9%).

Съ указанной выше площади, въ 88 губерніяхъ и областяхъ Имперіи 
было собрано въ 1913 году:

Тыс. пудовъ.

Продовольствен, хлѣбовъ . 4.501.343,7 ‘)
Картофеля . . . . . .  2.191.290,5
О в с а ......................................  1.108.162,9
Сѣна съ естеств. луговъ . 3.246.138,1

Сравнительно съ 1912 г. и пятилѣтіемъ 1908— 1812 г.г., какъ видно 
изъ слѣдующаго:

Болѣе ( + )  ила мевѣе (— ) сбора: %  отнош. сбора 
средняго за 5 л. 1912 г. 1 9 1 3  г. Къ

Т ы с я ч и  п у д о в ъ .  средн. за 5 л. 1912 г.

Продовольств. хлѣба . +876.796,7 +414.336,6 124,2 110,4 
Картофель . . . .  +126,476,9 —127.471,9 106,1 94,5 
О в е съ ...........................  +195.024,6 +142,803,3 121,4 114,8

зерновые хлѣба въ 1913 г. дали сборъ значительно превышающій сред- 
ній за 5-лѣтіе 1908—12 гг., картофель—выше средняго. Сравнительно же 
со сборомъ 1912 г. сборъ зерновыхъ хлѣбовъ оказался нѣсколько большимъ, 
а картофеля—менынимъ.

-  84 -

’) Сверхъ того собрано озимаго ячменя 27.091,1 тыс. пудовъ.
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Изъ отдѣльныхъ раіоновъ продовольственные хлѣба дали сборъ выше 
средняго за 5-лѣтіе во всѣхъ раіонахъ, кромѣ Прибалтійскаго и Закавказ- 
скаго, причемъ по высотѣ сбора наиболѣе выдѣляются: Степной со сборомъ 
на 34 м. п., или почти въ 2 раза болѣе средняго, Заволжскій (на 43,3%), 
Западно-Сибирскій (на 41,5%), Предкавказскій (на 41,1%) и Южностепной 
(на 34,4%). По сравнительно высокому сбору овса выдѣляются: Южностепной 
(на 51,4о/0 болѣе средняго). Закавказскій (на 49,1%), Степной (на 49,0%) 
Западно-Сибирскій (на 47,4% ) и по высокому сбору картофеля: Степной 
(почти въ 2 раза болѣе средняго), Южностепной (на 59,7%), Туркестанскій 
(на 58,2%)? и Западно-Сибирскій (на 48,7%). Наоборотъ, значительно ниже 
средняго получился сборъ продовольственныхъ хлѣбовъ въ Закавказскомъ 
(на 6,4%), овса въ Туркестанскомъ (на 9,4%), Заволжскомъ (на 11,4%) и 
Озерномъ (на 11,8%), а картофеля—въ Центральномъ (на 8,5%).

Изъ отдѣльныхъ губерній и областей выдѣляются по наиболѣе высо
кому сбору продовольственныхъ хлѣбовъ — Астраханская (350,2% средняго 
за 5-лѣтіе), Акмолинская (214,8), Тифлисская (176,8), Семипалатинская 
(175,2), Ставропольская (174,4), Уральская (168,1), Оренбургская (167,5), 
Тургайская (167,5), Самарская (166,9) и Саратовская (163,8); овса— 
Астраханская (299,9%), Тифлисская (289,9), Елисаветпольская (213,7), 
Акмолинская (209,1), Донская (181,8), Самарская (174,9), Черноморская 
(167,0), Оренбургская (166,3) и Уральская (162,9); картофеля—Семипалатин
ская (293,8%), Донская (210,8), Уральская (210,3), Тургайская (207,6), 
Сыръ-Дарьинская (187,5), Херсонская (182,2). Енисейская (171,1), Семирѣ- 
ченская (168,5) и Черноморская (І61,4).

Обратно, наиболѣе низкій сборъ дали продовольственные хлѣба въ 
Дагестанской (74,9% средняго), Бакинской (70,0), Кутаисской (68,6) и 
Батумской (6,8%), овесъ—въ Бакинской (60,4%), Дагестанской (48,6), 
Эриванской (32,1) и Самаркандской (12,5%); картофель—въ Дагестанской 
(52,9%), Бакинской (38,4) и Батумской (4,8% средняго).

По отдѣльнымъ хлѣ бам ъ  общій сборъ продовольственныхъ хлѣбовъ 
въ Имперіи распредѣлялся въ 1913 г. слѣдующимъ образомъ:

Въ % к ъ  с б о р у :

Въ тысячахъ 
пудовъ.

всѣхъ продоі. среднему
хлѣбомг. того же иѣ ба:
1913 г. за 1908— 1912 гг.

Озимая рожь . . 
Яровая пшеница . 
Ячмень (яровой) . 
Озимая пшеница
П росо......................
Кукуруза . . . .

1.532.993,7 34,1
1.156.285,9 25,7

770.715,8 17,1
551.134,2 12,3
164.085,6 3,6
129.575,4 2,9

115.1 
139,9
128.2 
139,7 
106,0
97,5
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Гречиха . . . . . . 77.486,0 1,6 101,5
Горохъ ...................... 55.987,9 1,2 117,4
Яровая рожь . . . 35.250,7 0,8 119,1
Чечевица . . 17.403,1 0,4 102,5
П олба.......................... 10.721,5 0,2 87,9
Б о б ы .......................... 4.704,0 0,1 95,5

Слѣдовательно въ 1913 г. только 3 менѣе важные хлѣба — кукуруза 
полба и бобы дали сборъ ниже средняго.

Что касается сбора съ 1 казенной десят ины , то таковой въ 
1913 году для 89 губерній Имперіи сравнительно съ 1912 г. и среднимъ 
за 5-лѣтіе 1908— 1912 г. получился слѣдующій:

1913 г.

Въ пудахъ.
Средній за 

1912 г. 1908— 1912 г. 1913 г.

Въ пудахъ.
Средній за 

1912 г. 1 9 0 8 -  1912 г.

Оз. рожь . . . 56,1 59,9 50,7 Гречиха . . 35,7 40,4 37,0
Яр. рожь . 42,7 39,1 37,8 Просо . . 50,0 57,0 47,6
Оз. пшеница . 70,6 61,4 56,6 Кукуруза . 66,3 77,1 73,0
Яр. пшеница . 50,7 40,1 39,7 Горохъ . . 55,4 56,7 49,9
Полба . . . . 52,9 37,5 37,6 Чечевица . 45,8 46,0 43,3
Ячмень (яр.) . 64,7 57,8 56.3 Бобы . . . 71,8 73,2 62,8
Овесъ . . . . 61,4 5о,6 52,2 Картофель . 490,7 537,5 493,5

То есть, выше средняго и прошлогодняго въ 1913 г. дали сборъ шесть
хлѣбовъ, выше средняго, но менѣе сбора 1912 г.—пять и, наконецъ, ниже 
средняго—три хлѣба.

Общій остатокъ продовольственныхъ хлѣбовъ за вычетомъ посѣва 
въ 88 губерніяхъ простирался въ 1913 г. до 3.868,903,6 тыс. пудовъ; дѣля 
его на соотвѣтствующее число жителей, получимъ на душ у населенія  
22,81 пуда. Остатокъ этотъ на 3,51 пуда болѣе средняго за 5-лѣтіе 
1908— 1912 г. и на 2,02 пуда болѣе прошлогодняго.

Остатокъ на душу въ отдѣльныхъ частяхъ Россіи въ 1913 году срав
нительно съ 1912 г. и со среднимъ за 5-лѣтіе 1908— 1912 г. получился слѣ- 
дующій:

Остатокъ на душу въ пудахъ.
Въ 1913 г. Въ 1912 г. Средній.

63 губ. Европейской Россіи . 24,41 22,20 20,22
З а к а в к а з с к ія .......................... 9,10 10,41 9,62
Западно-Сибирскія ................. 19,46 17,61 16,16
Восточно-Сибирскія . . . . 13,07 11,19 13,14
С реднеазіатскія ...................... 16,36 16,67 10,09
Туркестанскія.......................... 12,21 13,39 12,53
88 губ. и обл. Имперіи . . . 22,81 20,79 19,30
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Если принять достаточнымъ для прокормленія одного человѣка въ те
чете года 15 пудовъ хлѣба, то обезпеченными хлѣбомъ частями Имперіи 
являются въ 1913 г. Европейская Россія, Западная Сибирь и Среднеазіат- 
скія области:

Изъ отдѣльныхъ раіоновъ остатки получились:
а) болѣе среднихъ и прошлогоднихъ въ 6 раіонахъ: Заволжскомъ, За- 

днѣпровскомъ, Южностепномъ, Днѣпровско-Донскомъ, Предкавказскомъ и 
Западно-Сибирскомъ;

б) болѣе среднихъ, но менѣе прошлогоднихъ также въ б раіонахъ: 
Озерномъ, Сѣверо-Западномъ, Центральному Средневолжскомъ, Волжско- 
Донскомъ и Степномъ;

в) менѣе среднихъ, но болѣе остатковъ 1912 г. въ Прибалтійскомъ и 
и Восточно-Сибирскомъ и, наконецъ,

г) менѣе среднихъ и остатковъ 1912 г. въ 4 раіонахъ: Сѣверномъ, 
вислинскомъ, Закавказскомъ и Туркестанскомъ.

Изъ отдѣльныхъ губерній въ 1913 г. особенно выдѣляются по наи- 
болѣе высокимъ осгаткамъ на душу (свыше 30 пудовъ): Ставропольская 
(88,04 пуда), Кубанская, Донская, Таврическая, Херсонская, Самарская, 
Бессарабская, Екатеринославская, Амурская, Саратовская, Полтавская, Харь
ковская и Оренбургская (32,15), а по наиболѣе низкимъ (менѣе 5 пудовъ): 
Черноморская, Архангельская, Бакинская, Дагестанская, Московская, Ба
тумская, С.-Петербургская.

По качеству, опредѣляемому вѣсомъ четверти, урожай главныхъ хлѣ- 
бовъ и картофеля въ 88 губерніяхъ Ймперіи получился въ 1913 г. срав
нительно съ 1912 г. и среднимъ за 5-л. 1908—1912 г. слѣдующій:

В ѣ с ъ  ч е т в е р т и  въ п у д а х ъ .

— 87 —

Оз. Оз. Яр. Ячмень Овесъ. Карто
рожь. пшен. пшен (яровой). фель.

1913 г. .................................. 8,7 9,7 9,1 8,5 6,1 9,6
1912 , .................................. 8,8 9,5 9,0 8,3 6,1 9,6
Средній за 1908— 1912 г. . 8,9 9,6 9,2 8.3 6,0 9,6
То есть, по качеству дали сборъ:
1) выше средняго и прошлаго 1912 г.—озимая пшеница и ячмень

(яровой);
2) выше средняго и равный прошлогоднему—овесъ;
3) равный среднему и вѣсу 1912 г.—картофель;
4) равный среднему, но выше прошлогодняго—яровая пшеница и г]
5) ниже средняго и вѣса 1912 г.—озимая рожь.
Еъ общемъ въ 88 губерніяхъ и областяхъ Имперіи въ 1913 году было 

собрано соломы продовольственныхъ хлѣбовъ и овса 7.331.741,8 т. пудовъ 
(3.099.566,0 т. пуд. озимой и 4.232.175,8 тыс. пуд. яровой).

Сравнительно со среднимъ за пятилѣтіе 1908— 1912 г. сборъ озимой 
соломы въ 1913 г. оказался на 19,9%, а сборъ яровой—на 29,9% болѣе 
редняго.
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Съ 1 десятины въ среднемъ по Имперіи отдѣльные хлѣба дали соломыг
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Пуды. Пуды.

Озимая рожь . . . .  88,5 Я ч м е н ь . ..................... 69,1
„ пшеница . 84,1 Гречиха..........................64,4

Яровая рожь . . 68,1 П р о с о ..........................62,1
„ пшеница. . .6 1 ,5  К укуруза..................... 74,3

П о л б а ..........................72,1 Овесъ....................• . . 80,6

Изъ отдѣльныхъ частей Имперіи наиболѣе обильный урожай соломы 
наблюдается въ Привислинскихъ и Прибалтійскихъ губерніяхъ. гдѣ всѣ 
главные хлѣба дали сборъ свыше 100 пудовъ съ десятины.

Что касается сбора сѣна съ естественныхъ луговъ, то таковой въ 
отдѣльныхъ частяхъ Россіи, абсолютный и на одну десятину, оказался въ 
1913 году слѣдующимъ:

С б о р ъ  с ѣ н а .  
въ тыс. пу- съ 1  десятивы 

довъ. въ пудахъ.

63 губ. и обл. Европ. Россіи..............................  2.345.023,5 96,9
Закавказск ія ............................................................  51.541.2 81,9
Западно-С ибирскія...............................................  456.204,8 95,6
Восточно-Сибирекія . . ................................... 102.006,4 97,1
Степныя.....................................................................  203.063,0 61,1
Туркестанскія.................................................... 71.477,7 107,0
88 губ. и областей И мперіи ...............................  3.246.138,1 93,3

Такимъ образомъ, сравнительно наиболѣе высокій сборъ сѣна съ деся
тины получился въ Туркестанѣ, въ Сибири и Европейской Россіи, а наибо- 
лѣе низкій въ Закавказья. Изъ отдѣльныхъ губерній наиболѣе высокій 
сборъ наблюдался въ Варшавской 186,3 пуда, Калишской 179,4, Плоцкой 
178,9, Петроковской 173,2, Люблинской 164,8, Сувалкской 164,7 и Радом- 
ской 161,1 п,, а наиболѣе низкій—въ Лифляндской 62,8 п., Кутаисской 
56,6, Бакинской 56,3, Акмолинской 55,4, Эстляндской 49,6 и Тургайской
40,2 пуда.
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Хлопководство—Production du coton.

Въ предѣлахъ Имперіи культура хлопка производится только на Кав- 
казѣ и въ Туркеетанѣ.

Въ нижеслѣдующихъ таблицахъ приводятся данныя о размѣрахъ по- 
сѣвной площади, объ абсолютномъ сборѣ хлопка-сырца и урожаѣ его съ 
1 десятины въ отдѣльныхъ административныхъ дѣленіяхъ упомянутыхъ 
окраинъ. Слѣдуетъ, однако, замѣтить, что эти данныя Центральнаго Стати- 
стическаго Комитета не отличаются большей точностью. Въ особенности 
это касается сбора хлопка: свѣдѣнія о количествѣ полученнаго сырца 
собираются для Комитета въ концѣ августа, между тѣмъ какъ сборъ его 
производится нѣсколько разъ (2—3), причемъ послѣдній сборъ имѣетъ 
мѣсто въ ноябрѣ (и иногда даже въ декабрѣ). Такимъ образомъ, евѣдѣнія 
Комитета касаются собственно лишь одного перваго сбора.

а) Кавказъ.
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1913 г. 1912 г. 1913 г 1912 г. 1913 г. 1912 г.

ГУБЕРН ІИ  и ОБЛАСТИ.

1 Бакинская губ.. . . 8.033 23.552 263,8 409,3 32,8 17,4
2 Дагестанская обл. . 150 718 6,9 29,3 46,4 40,8

-3 Елисаветпольск. губ.. 30.931 28.106 971,8 1.166,6 34,1 41,5
4 Карская обл. . . . 50 — 2,3 — 45,5 —
5 Кубанская обл. . . — 165 — 16,5 — 100,0
6 Кутаисск. губ, (съ

Сухумск. окр.). . 2.673 1.893 50,5 50,0 18,9 26,4
7 Терская обл. . . . - 2 — 0,2 — 100,0
8 Тифлисская губ. (съ

Закат, окр.) . . 5.281 11.999 348,1 440,1 65,9 36,5
9 Эриванская губ. . . 23.761 23.101 1.136,0 717,8 47,8 31,1

Итого . . 70.879 89 .536 2 .779 ,4 2 .829 ,8 39,2 31,6

Какъ видно изъ этой таблицы, на Кавказѣ культура хлопка наиболѣе 
развита въ губерніяхъ: Елисаветпольской, Эриванской и затѣмъ Бакинской въ
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которыхъ въ 1913 г. было засѣяно хлопкомъ 62.725 десятинъ (въ 1912 г.— 
74.759 десятинъ), что составляетъ 88,5% (въ 1912 г.—83,6%) общей пло
щади подъ хлопкомъ на Иавказѣ.

Общій сборъ хлопка-сырца простирался въ отчетномъ году на Кав- 
казѣ до 2.779,4 тысячъ пудовъ, на 50,4 тысячъ пудовъ менѣе противъ
1912 г., что зависитъ почти исключительно отъ значительнаго сокращенія 
площади подъ этимъ растеніемъ (на 18,7 тыс. дес.), между тѣмъ какъ урожай 
хлопка въ большей части губерній и областей Кавказа оказался выше 
прошлогодняго (по цѣлому краю 39,2 п., вмѣсто 31,6 п. въ 1912 г.).

Въ трехъ губерніяхъ Закавказья, въ которыхъ культура хлопка болѣе 
всего развита, было получено съ 1 десятины хлопка-сырца: въ Бакинской 
губ.—32,8 п. (болѣе противъ 1912 г. на 15,4 п.), въ Елисаветпольской—
34,1 п. (менѣе противъ 1912 г. на 7,4 п.) и въ Эриванской 47,8 п. (болѣе 
противъ 1912 г. на 16,7 п.).
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б) Туркестанъ.

Состояніе хлопководства въ Туркестанѣ въ 1912 и 1913 г.г. усматри
вается изъ слѣдующихъ данныхъ;

Площ. подъ хлопкомъ Общій сборъ сырца Сборъ сырца съ 1 дес.
ОБЛАСТИ. (въ десятинахъ) (въ тыс. пуд.). (въ пудахъ)

1913 г. 1912 г. 1913 г. 1912 г. 1913 г. 1912 г.
1 . Закаспійская . . 43.291 43.437 2 .354,7 2 .519,3 54,4 58,0
2 . Самаркандская 42.888 31.593 1 .134,5 1.615,7 26,5 51,1
3 . Сыръ - Дарьинская. 73.754 62.379 3 .972,3 2 .965,0 53,9 47,5
4. Ферганская . . 277.603 264.546 18 .541,2 16 .585,1 6 6 ,8 62.7

Итого . . 437.536 401.955 26.002,7 23.685,1 59,5 58,9

Такимъ образомъ, общая площадь подъ хлопковыми плантаціями въ 
Туркестанѣ превышаете въ настоящее время 437,5 тыс., причемъ почти 
2/3 ея приходится на долю Ферганской области, являющейся главнымъ въ 
Имперіи центромъ культуры этого растенія.

Общій сборъ хлопка-сырца простирался въ 1913 г. до 26,0 мил. пуд., 
больше противъ 1912 г. на 2,3 милл. пуд., причемъ изъ отдѣльныхъ областей 
превышеніе сбора наблюдается въ Ферганской и Сыръ-Дарьинской обл.: 
въ первой—на 1.956,1 тыс. пуд., во второй —на 1.007,3 тыс. пуд. Въ другихъ 
двухъ областяхъ, напротивъ, замѣчается недоборъ противъ 1912 г., въ об
щей сложности въ 645,8 тыс. пуд. Эти измѣненія въ количествѣ сбора
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отчасти зависятъ отъ лучшаго урожая хлопка вь 1913 г. сравнительно съ
1912 г. въ первыхъ двухъ областяхъ Туркестана, гдѣ ихъ культура наиболѣе 
развита, но отчасти и отъ измѣненія размѣра посѣвной- площади подъ 
хлопкомъ въ отдѣльныхъ областяхъ, именно, отъ возрастанія посѣвной пло
щади въ трехъ областяхъ изъ четырехъ.

Въ итогѣ по обѣимъ частямъ Имперіи (Кавказу и Туркестану) въ
1913 г. находилось подъ посѣвомъ хлопка 508.415 дес. (въ 1912 г.—491.491 
дес.), изъ коихъ на долю Туркестана приходилось около 6А (86, 1%; въ
1912 г.—82,7 %) и на долю Кавказа до х/7 илз 13,9% (въ 1912 г.— 17,3%) 

Общій сборъ хлопка-сырца въ обѣихъ частяхъ Имперіи простирался
въ 1913 г. до 28.782,1 тыс., болѣе противъ 1912 г. на 2.267,2 тыс. пуд., при
чемъ Туркестанъ далъ, какъ указано выше, излишекъ въ 2.3] 7,6 тыс. пуд., 
а Кавказъ недоборъ въ 50,4 тыс. пуд.

Въ цифры по Туркестану не включены данныя касательно Семирѣ- 
ченской обл., гдѣ разведеніе хлопка еще въ зачаточномъ состояніи. Въ
1913 г. подъ его посѣвомъ тамъ находилось всего 31 дес., но объ его 
сборѣ свѣдѣній не имѣется.
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Площадь посѣва сахарной свекловицы, сборъ съ десятины и коли
чество переработанной на заводахъ свеклы 1911— 1912 г.г. 

Surface des cultures de la betterave saccharine, rendement par de 
ciatine et quantite de betteraves mises en oeuvre dans les sucre

ries en 1911— 12.
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Губерніи и категоріи за- 
водовъ (песочные ж песочно- 

рафинадные).

Gouvernememts et cate- 
gorie des sucreries (de 

cassonade et de cassonade 
et du raffm6).

Плащадь въ десятинахъ.
Surface de cultures en 

deciatines.

Количество све
кловицы, перера
ботанной въ те
чете производ

ства. 
Q u a n ts de bet- 
eraves mises en 
oeuvre pendant 

la рёгіогіе de 
fabrication.

Сборъ съ 1 
десятины.
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JBx берковцахъ 10 пуд.
E n  b e r k o v e t z  ä l O  pouds.

i 2 3 4
i

5 6

Бессарабская . . . . 475 1.225 1.700 87.653 5 i ,6

Волы нская........................... 10.227 27.180 37-4°7 4.232.912 1 13*7

Воронежская . . . . 4.328 8.624 12.952 937.865 74.1

Кіевская................................. 48.176 14 3 -250! 191.426 22.326 126 1 1 7,9^

Курская ................................ 44.726 38.378 83.104 8.519.620 103,4

О рловская........................... 2.025 1.670 3-695 239.267 64,7

Подольская ........................... 3I-504 126.068 157.572 I9-I59-945 122,6

Полтавская ........................... I2 .I 48 12.960 25.108 3 .288.162 132,1

Тамбовская.......................... 8.438 3 064 11 .502 981.990 86,8

Тульская .......................... 2.000 1-035 3-035 216.220 76,9

Харьковская . . . . 34-449 40.154 74.603 8.470.394 H 4,5

Херсонская .......................... 3-044 7.050 10.094 1 . 1 11.632 1 10 ,1

Черниговская . 7.862 20.966 28.828 3 :4 31.6 19 121 ,7

Итого въ 13 губ. Европей
ской Россіи . . . . 209.402 431.624 641.026 73003.405 113,9

Привислинскій раіонъ.

Варш авская......................... - 946 23.467 24 4 I3 2.730.968 H7,9

К алиш ская.......................... и з 4-457 4.600 56О.496 127,5

Кѣлецкая .......................... 2.864 2.864 327.781 105,0
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Губерніи и категоріи за- 
водовъ (песочные и песочно- 

рафинадные.

Gouvernements et cate- 
gories des sucreries (de 

cassonade et de cassonade 
et du raffine).

Площадь въ десятинахъ. 
Surface des cultures en

deciatines.

Количество све
кловицы, перера

ботанной въ те
чете производ Сборъ съ 1 

десятины.

Rendement 
par deciatine
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ства. 
Qv.antitö de bet- 
teraves mises en 

oeuvrc pendant 
la periode de 

fabrication.
Въ берковцахъ 10 пуд.

E n  b e r k o v e t z  а 10 pouds
i 2 3 4 5 6

Ломжинская . . . . 133 607 740 1 1 0 .6 7 7 15 8 ,2

Люблинская........................... 335 21-357 21 .6 9 2 3- I34.5 I 5 I 44,5;

Петроковская . . . . - 403 403 41 173 104,8

Плоцкая................................. 1 18 9.667 9-785 1.126 .89 3 , 120,9

Р ад о м ск ая.......................... 266 2.872 з-»з8 445-825 1 5°,4

Сѣдлецкая .......................... - 2-377 2.377 173.268 78.5

Итого въ 9 Привислинскихъ
губ.......................................... 1.941 68.071 70.012 8 651.596 127,7

Сыръ-Дарьинская . 40 1 .4 2 3 1.463 57.369 39*2

Всего по Имперіи: '

1911— 1912 г. 2 1  I .3 8 3 5 0 1 . 1 1 8
,

712.501 8 1 . 7 1 2 . 3 7 0 1 1 6 ,0

1 9 1 0 -1 9 1 1  г. 1 9 1 . 2 8 2 4 1 2 . 9 3 0 6 0 4 .2 I2 7 9 .9 56 .7 2 1 133,7

1909— 3910 г. 16 0 .87 2 ЗЗ8.488 499.36О 4 2.3 83.9 0 0 84,9

1908— 1909 г. 279-558 424.482 4 2 .2 4 5  866 100,6
П е с о ч н ы е ......................... 14 4 .9 2 4

20.909 53-137 74-046 7 .534-655 10 3,8
Итого 165 833 332.695 498 528 49.780521 101.0

1907— 1908 г.

•

П е с о ч н ы е .......................... 16 1 .6 0 3 323.42.6 485.0 29 4 4 . 8 1 5 . 7 8 1 94,9
Песочно-раф......................... 20.707 54-175 74.882 7 . 7 10 . 9 6 5 100,7

Итого............................ 182.310 377.601 559.911 52.526.746 95,7

1906— 1907 г.
П е с о ч н ы е ......................... 153-605 296.352 449-957 5 2 .9 2 9 .4 1 8 »19,9
Песочно-раф......................... 20.943 51.922 72.865 8.82 8 .2 7 5 1 2 3 .4

Итого........................... 174.548 348274 522.822 61.757.693 120.4

1905— 1906 г.
П е с о ч н ы е ......................... I 4 9 .I 9 2 274.227 4 2 3 . 4 1 9 40 .2 2 4 .3 5 9 98,1
Песочно-раф. . . . . 13-753 46.092 59.845 6.698.104! 1 1 4 , 2

Итого........................... 162.945 320.319 48 3.26 4 46.922.463

1

100,1
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По даннымъ „Сборника статистико - экономическихъ свѣдѣній по 
сельскому хозяйству“, изданнаго Отдѣломъ Сельской Экономіи и Сельско
хозяйственной Статистики Главнаі о Управленія Землеустройства и Земледѣ- 
лія (7-й годъ изд.) въ 1914 г., общая площадь свекловичныхъ плантацій въ 
23 губерніяхъ Имперіи (13 губ. Европ. Россіи и 9 Привислинскихъ—кромѣ 
Сувалкской и въ 1 Туркестанской-Сыръ-Дарьинской составляла въ 1911 —
1 912 г., свыше Ѵг милліона десятинъ (712.501 дес.). Почти 90°/о этого 
количества приходилось на губерніи Европейской Россіи (безъ Привяслин- 
скихъ), 70 т. д. на Іірцвислинскія и около ІѴ2 т, д. на Сыръ-Дарьинскую. 
Изъ отдѣльныхъ губерній наиболѣе значительные посѣвы свекловицы 
сосредоточивались въ Кіевской 191 тыс, дес., Подольской 158 т. д., Кур
ской 83 т. д. и Харьковской 75 т. д. (въ каждой свыше 10% общаго 
посѣва въ Имперіи), а наименьшую площадь они занимали (менѣе 1%) въ 
Орловской, Тульской, Бессарабской и 5 Привислинскихъ, —Калишской, Лом- 
жинской, Петроковской, Радомской, Сѣдлецкой и въ Сыръ-Дарьинской обл.

Изъ сопоставленія общихъ по Имперіи величинъ площади свеклович- 
наго посѣва въ отдѣльные годы 7-лѣтняго періода съ 1905 — 6 по 1911 — 
12 г. видно, что величина площади колебалась въ предѣлахъ отъ 483 т. д. 
и до 713 т. д. (maximum въ 1911 — 12 г. minimum въ 1905—6 г.).

Болѣе 2/3 общей площади посѣва принадлежало плэнтаторамъ (501 т. 
дес.), остальные же 2 1 1  т. д. находились при заводахъ.

Подобное же преобладаніе плантаторскихъ посѣвовъ надъ заводскими 
наблюдается и въ большинствѣ отдѣльныхъ губерній; исключеніе составля
юсь лишь 4: Курская (заводскіе 45 т. д., плантаторскіе 38 т. д.), Орлов
ская, Полтавская, Тамбовская и Тульская. По отношенію къ цѣлямъ 
разведенія свекловицы большая часть площади посѣва въ Имперіи пред
назначалась въ 1908—09 г. для производства п е с о ч н ы х ъ  заводовъ 
(425 т. д.) и значительно меньшая для песочно-рафинадныхъ (74 т. д.). То 
же наблюдалось и въ отдѣльныхъ губерніяхъ, за исключеніемъ Тамбовской, 
Варшавской и Калишской, гдѣ свекловичныя плантаціи обслуживаютъ 
преимущественно песочно-рафинадные заводы.

Что касается количества свекловицы, переработанной въ 1911—12 г: 
на заводахъ обѣихъ категорій, дающаго понятіе о величинѣ абсолютнаго 
ея сбора, то таковое простиралось для всей Имдеріи до 82 мил. берков- 
цевъ (81.712.370), причемъ 73 мил. берк. приходилось на долю губерній 
Европейской Россіи (безъ Привислинскихъ) и только 9 мил. на долю При
вислинскихъ и Свіръ-Дарьинской обл. (0,06 м. п .), Изъ отдѣльныхъ губерній 
количество переработанной свекловицы наиболѣе велико въ Кіевской 22 
мил. берк., Подольской 19 м. б., Курской 8 Ѵ2 м. б. и Харьковской почти 
87г мил. берк.

Наконецъ, что касается с б о р а  с ъ  1 д е с я т и н ы ,  то въ среднемъ 
для Имперіи таковой въ 1911— 12 г. составлялъ 116 берковцевъ. Сбора, 
этотъ уступаетъ сбору двухъ лѣтъ предшествовавшаго 6-лѣтія: 1906—7 и 
1910— 11 г.г. (120,4 б. и 133,7 б.) и превосходитъ сборы остальныхъ 
4 лѣтъ (minimum въ 1909— 10 г. — 84,9 б.).

Изъ отдѣльныхъ губерній по наиболѣе высокому сбору (свыше 150 б. 
съ 1 дес.) выдѣлялись 3 Привислинскія: Ломжинская 158,2 б. Радомская. 
150,4 и Люблинская 14£,5 б., наиболѣе же низкій сборъ наблюдался въ 
Воронежской 74,1, Орловской 64,7, Бессарабской 51,6 и Сыръ-Дарьинской
39,2 берк.
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Количество сельскихъ домашнихъ животныхъ въ 1913 г. 

Donnees sur le nombre des animaux de ferme en 1913.

Раіоны, губерліи 

и области.

Itegions, gouverne

ments et provinces.

Лошадей:
Chevaux.
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i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Сѣверный .................. 316 369 55.543 881.393 633.555 76.396 18 43 31 4
Архангельская. . . 52.548 7.683 122.899 136 .8 17 957 14 29 33 0
Вологодская . . . . 263.821 47.860 758.494 496.738 75-439 19 46 30 5

Озерный....................... 618.567 96.020 1.573.038 926.962 246.610 17 38 23 6
Олонецкая . . . . 66.816 14 3 0 3 19 1 -75 5 123.664 4.071 19 45 29 1
С.-Петербургская. . 105.540 10.855 226.945 122.392 42.645 15 28 15 5
Новгородская . . . 2 5 1 .12 4 37.892 633-S83 318.209 68.000 19 41 20 4
Псковская.................. 195.087 32.970 520.755 362.697 131.8 9 4 17 40 28 10

Прибалтійскій. . . . 313.615 67.868 1.128.038 1 031.144 518.625 19 56 51 26
Эстляндская . . . . 5 4 .119 15-333 I66.7I4 154.657 63-975 18 43 40 16
Лифляндская. . . . 149.478 32.016 6ІО.683 6 0 4 .117 293.440 17 58 57 28
Курляндская. . . . 110 .0 18 20.519

1
350.641 272.370 16 1.2 10 23 61 47 28

Сѣверозападный . . 1 641.714 403.088 4.378.031 2.982.775 2.242.731 18 38 26 19
Ковенская.................. 265.320 75.762 715 .56 8 508.797 353-58i 21 43 31 21
Виленская................. 249.644 66.551 660.867 409.560 335-352 18 38 23 19
Гродненская . . . . 186.418 56.461 583-723 524.598 270.205 15 35 32 16
Витебская................. 231.50 9 4I.804 6 57 .14 1 4 76 .213 303 787 17 41 30 19
Могилевская. . . . 362.245 78.296 644.913 429.671 394-465 20 30 20 18
М и нская................. 346.578 i 84.214 1 .1 15 .8 19 633-936 585.341 16 42 2.4, 22

Центральный. . . . 1.854.031 397.926 3.322061 . 3.705.082 973.630 17 26 29 8
Московская . . . . 179 .252 18.909 468.859 225.190 99.370 12 28 14 6
Тверская ................. 325-777 44 060 636.183 346.736 72.783 17 29 16I 3
Смоленская . . . . 375-94 78.701 658.438 628.950 296.440 24 35 33 16
Калужская . . . . 202.993 49.458 330.580! 334.381 17 1 .9 12 19 25 25 13
Тульская . . . . 28 2 .2 17 97.501 352.526 964.463 129.848 23 22 59 8
Рязанская . . . . 313-737 78 233 469.603 942.947 141.064 16 19 38 6
Владимірская. . . І74-ЧѴ 31.064 405.872 262.415 6 2 .2 13 12 23 15 4

Средневолжскій . . 1.779.401 394.121 3.248.178 4.603.392 689.055 17 25 36 5
Ярославская . . . 138 .423 22.985 359-970 115.0 20 17.705 15 33 11 2
Костромская . . . 231 169 32.751 494.252 461.467 58-093 16 30 28 4
Нижегородская . . 200.403 49.982 353-347 440.411 84-395 13 19 24 5
1 казанская . . . . 351 148 105.341 530.984 1.321.0 8 1 174.622 18 21 52 7
Симбирская. . . . 251  314 63-736 366.820 6 71.724 66.349 17 19 36 4
Вятская • . . . 606.944 119 .32 6

I

1.14 2.80 5 1.593.689 287.891 r9 30 42
1
1

8
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Раіоеы, губереіи 

и области.

Regions, gouverne

ments et provinces.

Лошадей:
Chevaux.
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На 100 жит. сельскаго 
населенія приходится: 

Proportion pour 100 
habitants:
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Заволжскій.
Пермская . 
Уфимская. 
Оренбургская 
Самарская.

Заднѣпровскій
Волынская. . 
Кіевская' . . 
Подольская . 
Бессарабская. 
Херсонская .

Южностепной. .
Екатеринославск. 
Таврическая . . 
Донск. войска обл 
Астраханская .

Днѣпровско - Донск
Черниговская .

Полтавская . .
Орловская. . .
Курская . . .
Харьковская . . 
Воронежская

Волжско-Донской.
Тамбовская . , 
Пензенская . . 
Саратовская . .

Итого въ 50 губ.

Привислинскій
Варшавская 
Калишская 
Кѣлецкая . 
Ломжинская 
Люблинская 
Петроковская 
Плоцкая . 
Радом ская.

2.835.741
791.609
656.478
575  220
812  434

2.351.628
S27 269 
456.586 
4 2 7 . 2 5 7
339 972 
600.544

1.645.983
539-400
375-743
640.831

90.009

2 537.664
482.767
368.031
342.992
446.940
424.787
472.147

1.249.974
492.452
273834
483.688

17.144.687

965.745
1 3 1 . 106  
81.484 
85.869
69-556

167.063
90.868
80.512
75.621

724.050
192 882 
155-059 
179-427 
196.682

639.466
149.146 
109.662 
139-399 
78.047 

163.212

506 199
iS i 672 
117.657 
206.701 

30.169

816.391
125.982 
1 13 .018 
126.992 
161.642 
ію .7 7 4
177.983

360.475
186.499
94.618
79-358

4.461 147

279.847
38.139 
30.630 
18.380 
17.032 
с; 2.6 s 6 
15.241 
25285 
24.449

3.834.668
1 .228.331

809.758
852.677
943.902

3.885.775
1 . 129.486

810.799
726.995
477.729
740.766

3.658.685
659.067
455-863

2 .103.905
439*850

4.233.998
7 7 12 9 9
750.452
449.568
580.280
814.204
868.195

5.413 563
1 .263.893
1 -574-919
1 .064.220
1510. 531

3.579.942
644.982
624.678
590.840

1 .347.207
372.235

4.284.245
437.91
902.990

1 .908.559
1 .034.778

5.745.741
849.144 
675.249 

1 .064.216 
1 . 10 6 .2 1 1 

S 8 q . o q 6  

1 .461.825

1.883.258 3.469.515
688.560! 1 .603.545
433 .266; 1 . 1 1 5  620
7 6 1 .432 ; 750-35°

32.027.123 36.375.916

2 261.091
339-48i 
189.309 
166.903 
i *5.631 
346.645 
205.333 
184.833 
213.701

590.936
205.757
147.040

4 8 .4 12
189.727

2 251 455
622.175 
5 1 1 .205 
432.855 
318.470 
366 750

1.057.683
355 195 
208.551 
466.988 

26 949

1.999 826
497 742 
446.624 
220.929
237.757 
349-795 
246.979

452442
227.146
1 1 9 .7 4 2
105.554

11.099.389

781.298
88.060
4 S *12 3 
14.284 

103.197 
1 10.514
44-389
8 5 19 9
54-552

550.418
78.694
З6 9 15
19524
25.409

129.786
23.564
41.298
69.О95

30
•27
28 
40
29

19
18
И
16
19
3°

24
24
32

25|
I l !

19 
22
14
20
21
19
19

21
21
22 
21

20

12
1 1
10
1 1  
14
16
9

16
10

32
33
28
45
27i

24
30,
2 1
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29
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23
29
62
40І
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2 8 1 
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l 9
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29І
2б|
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22
25!
28!
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2 11J7! 
18 1 
26 
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17
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21
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34
55
56,
43!

i
22 
г 7
16 i 
16
6 1 )
И

48
r5|
58!
56i
93
-»O !OO
3ij
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44 !
38
21
44

45
50
66
28
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5
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5
3
5
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17
13
12

Ч
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12
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Ч

2

11
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13
9
8
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7

6
7
7
4
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Раіоны, губерніи 

и области.

Itegions, gouveme- 

ments et provinces.
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2 3 4 5 6 7 8 9 10

85.683 16.049 109.547
i

136 .392I 73 -2 і 6 17 18 22 12
97983 41.986 349.708 99.588: 52.917

L
16 39 I I 6

18.110 432 4.740.994 34 288.214 37.157 214 11.649 807 19 29 32 10

1 196 966 455.343 2 .850570 5.604.775 826.509 34 58 114 17
683.606 273-154 1.298 258 1 .740.779 546.812 36 49 65 21
313 .12 7 80.737 605.359 1 .552.710 172 .16 1 32 49 І2б 14
200.233 101.452 946.953 2.31 1.286 107.536 30 93 228 1 1

271.950 147.346 3.186.068 6 310 561 416.482 7 54 106 7
30.124 I5-023 346 748 1 .834.087 3 .08^ 7 56 294 0
36.349 17.724 217.276 310.289 7.669 7 28 39 i
61.004 44-351 519.970 975-304 29.199 11 55 103 3
59-232 27 866 587.270 1 -521.370 104.970 9 62 ібо 1 1

53 6 3 3-577 38-931 85 324 — 10 42 92 —
8.572 2.523 26.471 20.542 10.439 15 35 27 14

27-419 1 1 .7 10 471-594 159.082 249.968 4 49 Іб 26
■•895 1.885 I5-329 6.315 7.356 3 13 5 6
2.978 432 46.236 60.872 227 3 Зб 48 0

21.473 11 . 19 5 500.923 846 760 1.810 4 56 94 0
17.541 11.060 415.320 490.616 1.762 8 12 1 И З i

3 310.790 1.153.242 5.953.973 5.195.026 1.190517 54 72 63 14
715.788 162.377 1 . 199.092 955.088 206.453 47 65 5і 1 1

1 .485.141 554.206 2 .416.418 2 .204.340 480.328 571 67 6 і 13
35556 6 165.865 574.634 719.272 132.502 6 2 ! 68 86 16
I77876 58.579 342.817 209.054 76.224 38 55 34

__
12

4 I I .864 15 5*°17 1 . 166.226 1 .083.712 119.469 73 149 139 15
85.426 27-488 88.540 19.210 61.861 66 51 11 36
79-129 29.710 166.246

j 4-35° 113.680 27 41 i 28

2.591.988 1.884.118 5.075.739 19.694.221 149.006 48 54 210 2
332.452 209.805 717-934 1 .418,680 16.209 84 1 1 1 220 3
179-281 120.135 60 1 .438^ 182 1 .7 0 2 5-372 39 78 237 i
490.092 358624 925 141 1 .577.460 50 545 66 72 123 3
364.990 317.857 640.2201 2 . 122.700 16.265 86 81 268 2
469.281 458.460 729 080 4.580.578 35-876 82 64 4041 3
369-372 ] 270 745 719.818 4.845.320 21.223 39 44! 296 J

73-523 38.122 238.860 950.991 272 1 1 1 24 96 0
256.5 1 1 ! 90.587 432.141 809.976 2.390 20 25! 48 0

56.486І 19 78 3 71. 107 1 .566.814 854 18
іб! 361 0

25.482.126 8 381.043 51.354.564 73.961.797

: I

14.232 321 23 35 51 10

Суваікская . . 
Сѣдлецкая. . .

Итого въ 60 губ 
и обл. Европ. Рос

Предкавказскій 
Кубанская . . 
Ставропольская 
Терская. . .

Закавказскій
Дагестанская 
Бакинская. 
Елисаветпольская 
Тифлисская 
Закатальскій окр 
Черноморская 
Кутаисская 
Сухумскій окр 
Батумская. 
Эриванская. 
Карсская .

Сибирскій .
Тобольская 
Томская . 
Енисейская 
Иркутская. 

Якутская . .. 
Забайкальская 
Амурская . . 
Приморская .

Средне-Азіатскій
Тургайская . 
Уральская. . 
Акмолинская. 
Семипалатинская 
Семирѣченская 
Сыръ-Дарьинская 
Самаркандская 
Ферганская . 
Закаспійская.

Всего въ Имперіи

ѵ и



Въ 1913 году у сельскаго населенія въ губерніяхъ и областяхъ Импе- 

ріи насчитывалось 173.412 тысячъ головъ домашнихъ животныхъ четырехъ 

важнѣйшихъ категорій: лошадей, крупнаго рогатаго скота, овецъ и свиней. 

Въ отдѣльныхъ частяхъ Росеіи численность каждой группы была слѣдую- 

щею:

-  48 -

Лошадей. Кр. рог. скота. Овецъ и козъ. Свиней. 
В ъ  т ы с я ч а х  ъ.

Въ 50 губ Евр. Россіи . . . . 21.606 32.027 36.376 11.099

„ 10 Привислинскихъ губ. . 1.245 2.261 781 550

На Кавказѣ ' .......................... 2.072 6.037 11.916 1.243

Въ Сибири . . ...................... 4.464 5.954 5.195 1.191

,, Средней Азіи. . . . . . 4.476 5.076 19.694 149

Всего . . . . 33 .863 51.355 73.962 14.232

Обезпеченность сельскаго населенія домашними животными въ отно- 

сительныхъ величинахъ представляется такою:

На 100  душъ сельскаго населенія приходилось: 
Лишадей. Кр. рог. скота. Овецъ и козъ. Свиней.

Въ 50 губ. Евр. Россіи . . . . 20 30 34 10

„ 10 Привислинскихъ губ. . . 12 23 8 6

На К авказѣ ................................... 19 57 112 12
Въ Сибири ................................... 54 72 63 14

„ Средней А зіи .......................... 48 54 210 2

Вообще. . . . 23 35 51 10

Изъ приведеннаго видно, что въ среднемъ наибольшее количество до
машнихъ животныхъ содержится сельскимъ населеніемъ Средней Азіи, при
чемъ владѣютъ они преимущественно мелкимъ рогатымъ скотомъ; крупными 
же домашними животными и свиньями,п наиболѣе богата Сибирь. Наиме- 
нѣе обезпеченными оказываются жители ГІривислинскихъ губерній, какъ по 
общей, такъ и по относительной численности домашнихъ животныхъ.

УІІ
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Организація ветеринарной помощи въ 1909 году. 
Organisation du Service veterinaire en 1909.

Губерніи и области.

Gouvernements et 

provinces.
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I 2 3 4 5 6 7 8 9 IO 11 12 13 14 15 16 17

Европейская Россія.
i
I-

i I Архангельская . . 9 — — — 2 11 24 — I — 25 — 17 ', —
2 Астраханская . . . 47 2 — — 4 — 53 22 2 5 — 29 — 1 32
3 Бессарабская . . . 11 4 27 2 3 47 43 31 2 — 76 6 — 10
4 Виленская . . . . 1 2 8 — 3 7 30 41 — 6 — 47 — — 6
5 Витебская . . . . 6 4 — 1 0 1 — 21 17 33 1 — 5 1 1 1 35

: 6 Владимірская . . . 9 — — 32 3 44 6 5 T 14 2 73 13 8 28
' 7 Вологодская . . 13 — _ — I 1 15 I 55 2 ---- 58 — : 22 9

8 Волынская . . . . 11 16 — 24 2 2 55 I24 48 1 8 1 8 1 7 И 24
Г 9 Воронежская . . . 14 4 — 44 3 65 23 77 3 — 103 12 3 42

10 Вятская ................... 4 — — 24 3 1 32 --- 79 3 — 82 21 — 43
и Гродненская . . . 12 6 — — 3 — 21 37 — 3 10 50 --- —
12 Донского Войска обл. 19 78 — — 10 16 1 2 3 268 — 16 9 29З --- 27 44
13 Екатеринославская. 8 1 — 52 9 8 78 4 1 1 1 9 И 1 3 8 8 — 38

: 4 Казанская................... 8 4 20 23 5 4 64 2 47 6 — 55 1 — 16 33
*5 Калужская . . . . 3 1 — 13 1 1 8 8 22 1 — 31 — — 13
16 К іе в с к а я ................... 13 14 — 25 ! 10 6 68 41 54 1 1 9 1 1 5 — - 54
17 Ковенская . . . 8 3

1
1 5 17 30 — 1 3 34 — - 12

18 Костромская. . . . 2 29 1 1 1 33 2 54 3 — 59 — 12 32
? 19 Курляндская . . . 4 1 10

6
21 3 — I 5 9 - — —

20 Курская ................... 9 3 1 — 39 Ч г 66 7 48 8 — 63 12 5 17
21 Лифляндская . . . 5 2 ' — ' 15 13 ! i8 53 2 — 6 8 16 5 —
22 М и н с к а я ................... 12 2 — 3 2 2 21 22 36 2 7 67 1 — 23
23 Могилевская . . . 17 --- — — 5 1 23 5 26 5 1 37 — —
24 Московская . . . . 22 14 6 39 26 11 1 1 8 34 29 8 — 71 1 8 Ч —
25 Нижегородская. . . 9 2 — ! . 24 4 — 39 10 49 7 2 68 — 1 1 37
26 Новгородская. . . 4 4 — I I 3 — 22 32 49 1 — 82 4 2 5
27 Олонецкая . . . 2 — — 8 — — 10 2 34 — — 36 — , 13 17
28 Оренбургская . . . Зб 8 — — 5 — 49 41 ! __ T 2 . 7 60 — 15 —
29 Орловская . . . . 5 3 — 27 5 1 41 28 57 5 7 97 *3 9 24
30 Пензенская . . . . 3 — — 14 2 1 20 4 36 3 — 43 I ~ 1 9
3I| Пермская ................... 7 — - 24 3 — 34 7 ' ЮЗ 5 — 115 3 11 47
32 Подольская . . . . 8 7 — 27 — 2 44 38 54 — 21 ИЗ — 14 13
33 Полтавская . . . . 12 4 2 35 6 5 64 м| 1 03 2 5 1 24 — 5 63
34 Псковская . . . 4 — — 10 1 — 1 15 2! 30 3 — 35 — 5 23
35 Рязанская . . . . 5 1 — 17 4 1 28

14 25 3 — 42 4 6 1 6

36 Самарская . . . . 10 1 — 54 2 2 69 ? 22 4 — 33 — 5 44
37 С.-Петербургская . 66 37 3 39 25 26; 196 92 46 37 33 208 33 17 —
38 Саратовская . . . 15 2 — 52 9 2 - 80 17 1 2 7 13 1 >58 I — 49
39 Симбирская . . . 9 2 — 24 3 I 39 7 50 4 il 62 — 8 44
40 Смоленская . . . . 3 2 1 1 3 4 3 26 2 28 ; 5 —  1 35 8 5 И
41 Таврическая. . . . 7 2! — ;i 36 8 — 1 53 6 63 4 73 7 40 1 1
4 2 i Тамбовская . . . . 17 6 ! - 1 37 3 — 1 63 16 72 5 7! 99 7 4 59

YII



Продолженге стр. 49,

43 Тверская . .
44 Тульская . .
45 Уфимская. .
46 Харьковская
47 Херсонская.
48 Черниговская
49 Эстляндская
50 Ярославская . . . 

Итого по 50 губ.

Привислинскія.
5 1 Варшавская
52 Калишская.
53 Кѣлецкая .
54 Ломжинская
55 Люблинская
56 Петроковская
57 Плоцкая .
58 Радомская.
59 Сувалкская.
60 Сѣдлецкая.

Итого .

Кавказъ.
6 1 Бакинская . .
62 Батумская * .
63 Дагестанская. .
64 Елисаветпольская
65 Закатальскій . .
66 Карсская . . . .
67 Кубанская. . .
68 Кутаисская . . .
69 Ставропольская .
70 Терская . . .
7 1 Тифлисская .
72 Черноморская .
73 Эриванская . .

Итого .

Сибирь.
74 Амурская . .
75 Енисейская . .
76 Забайкальская
77 Иркутская . .
78 Приморская .
79 Тобольская * .
80 Томская . . .
8т Якутская . .
82 Сахалинъ . .

Итого .

Средняя Азія
83 Акмолинская ,
84 Закаспійская .
85 Самаркандская 
86! Семипалатинская
87 Семирѣченская
88 Сыръ-Дарьинская
89 Тургайская . .
90 Уральская . . 
о і ! Ферганская . .

і Итого .
Всего по Имперіи

3
5 

11
12
19
6 

ю
7

573

32
10
12
12
19
18 
11 
12 
11 
17

154

36
8

іб
32

4 
26 
12
19 
35 
13 
40

5
20 
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15
16 
25 
11
29
37
44

4

181

19
С

6
23
88
io
23
26  
17 
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1 386

7
И

i

i
2 7 5
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i
i

39 
17

5 
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6 
2

16
16
40

81

13

7
7

47
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54

I 3 !

13

68

6 7 . 8

9 i —

19 3 — I

25 4 3
57 6

569 22 3
16 1 2!

— 3 2
20 2

1.066 261 154

___ 20 1
— 2 — j
— ■ 1
— --- I

— 3 6 1
— 12 —
— --- 1
— 2 — '
— --- —
— — 2
— 40 10

' — 3 2 i— i
— — 1
— — i
— —
— — — 1

1 4 5 '
— i — 1
— I —
— 2 1
— 4 1 j
— 1 —
— — ___j

1 17 10

___ 1 __

— 1 3
— — —
— ■ 2 2
— 2 —
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12 5 ___

А Ѣ H
— 1 —
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— 2 —

— — —
_ .— —

12 9 —

1.079
i

341 179

v i r

17
27
43

10 7
12 9

26
15 
30

2.383

87
i 4
14
19
35
34
19
16
20
24

282

' 4 2
9

19
34

4
32
74
2 1  
37 
55 
62
6

25
420

22  
22  
42 
31 
71
40

50
4

282

42
i

13
23
97
25
23
33
24  

280
3.647

10 1 1 12 *3 И 15 16

10 35 2 4 51 2 —
2 22 4 1 29 1 4

-6 27 5 — 38 — 2
44 134 12 4 194 30 —
37 1 19 16 — 172 — 1
12 54 6 2 74 10 —
6 3 4 — 13 2 5
7 33 2 — 42 — 15

1228 2.178 282 171 385 9 226 337

58 — 10 3 71 1 2
16 — 15 — 31 — —
8 — — — 8 — —

58 — 1 1 60 — —

47 — — 2 49 — —
24 — 8 •— 32 1 —
50 — — 4 54 — —

9 — 1 — 10 — —

55 — — 4 59 — —

43 — — 1 44 1 1
368 — 35 15 418 3 3

36 — 4 5 45 — I

10 — 2 — 12 1 —
24 — — — 24 — —

48 — — — 48 — —

4 — — — 4 — —

54 — 1 — - 55 — —

56 145 7 — 208 5 —
22 1 2 — 25 — —

42 1 — — 43 4 3
46 20 4 — 70 — —

91 — 5 — 96 1 —

5 — 2 — 7 '— '

26 — 1 -— 27 — —

464 167 28 5 664 1 1 4

1 1 ___ 3 — 14 — ___

13 2 — 15 1 —

35 — — — 35 — —

63 — 4 — 67 1 —

68 — 10 — 78 1
47 — 2 — 49 3 2
59 — 7 — 66 .. — —

3 — — — 3 — ,—
— — — — — —

299 — 28 — 327 5 2

30
Й

И 8
H

52
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1
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2
ъ

9 — 3 — 12 — —

33 — 2 — 35 — —

41 4 3 — 48 —- —

22 1 9 — 32 — —

4 5 — — 9 — i
33 — —- — 33 2 —
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7 — 12 -i—

24 32 — 233 3 3
2536 2 3 6 9 405 1 191 5.501 248 349

17

25
11
31
36$ 
54 
41 :

17
1.192

26
23;

2
iof

2
9

47
8

34"

13
6
6

2 4 6

39

• 23

io



Сопоставляя число ветеринарныхъ врачей и фельдшеровъ съ количе- 
ствомъ лошадей и крупнаго рогатаго скота, оказывается, что въ 1909 году 
въ среднемъ по Имперіи приходилось:

На 1 ветер, врача 8.806 лошадей и 13.296 кр. рог. скота.

„ „ „ фельдшера 5.838 „ и 8.815 „ „ *

Въ частности цля отдѣльныхъ частей Имперіи эти относительный ве
личины измѣняются такт*:

На 1 врача. На 1 фельдшера.

лошадей кр. рог. скота. лошадей кр. рог. скота.

Въ Европ. Россіи . . . 8.796 12.898 5.432 7.964

„ Привислин. губ. . . . 4.409 8.041 2.975 5.425

На Кавказѣ.......................... 4-158 13.713 2.630 8.674

Въ Сибири .......................... 14.818 18.384 12.779 15.854

„ Средней Азіи . . . 14.231 16.231 17.101 19.505

Изъ приведеннаго видно, что ветеринарная помощь животнымъ наи
более обезпечена въ Привислинскихъ губ. и на Кавказѣ, а наименѣе въ 
Сибири и въ Средней Азіи.
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Главнѣйшія заразныя болѣзни дома 
Principales maladies infectieuses des ani

Губерніи.

Gouvernements.

Чума. Peste. Повальное воспале- 
ніе легкихъ круи- 

наго рогатаго скота.
Рёгірпеитопіе ёрі 

demique des betes а 
cornes.

Сибирская язва.

Крупнаго рогатаго 
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2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Европейская Россія.

Архангельская . , __ 28 21
Астраханская . . 59 48 85 83
Бессарабская . . . 126 121 489 477
Виленская , . . . 8 8 102 80
Витебская . . . . 64 45 • 44 36
Владимірская . . — — — 9 5 — 12 12 62 56
Вологодская . . . — 95 42 15 13
Волынская . . . . —  • — — — — — 102 99 471 375
Воронежская . . . 533 477 253 242
Вятская . . . , . — — — 13 — 13 34 23 175 139
Гродненская . . - 8 8 72 68
Донск. Войска обл. 156 147 246 239
Екатеринославская. 1.040 .673 272 236
Казанская . . . . — — —' 1 1 — 132 100 2 13 163
Калужская . . . . 33 28 137 121
К іев ск а я ................. — 255 202 450 408
Ковенская . . . . 7 7 49 28
Костромская . . . 26 26 25 25
Курляндская . . . 4 4 12 11
Курская ................... — 234 230 489 477
Лифляндская . . . 8 8 26 25
Минская . . . . 35 32 169 145
Могилевская . . . 34 25 246 204
Московская . . . . 34 33 57 51
Нижегородская . . 70 67 185 166
Новгородская . . . 24 20 12 12
Олонецкая . . . . 8 7 i i
Оренбургская . . . — — — 899 507 41 55 37 99 94
Орловская . . . . — — — — — — *55 155 240 240
Пензенская . . .  * 15 1 4 3 288 261
Пермская . . . . 75 59 12 11
Подольская . . * . — — — — — — 102 89 500 460
Полтавская . . . . — — — — — — 526 513 523 510
Псковская . . . . 33 32 88 58
Рязанская . . . . 128 121 490 442
Самарская . . . . — — — 307 9 298 »•636 1.634 1.941 1.940
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шнихъ животныхъ въ 1909 году, 
maux de ferme en 1909.

Pustule maligne.

Овецъ. 

Espece ovine.

Свиней.

Porcs.

Эмфизематозный карбункулъ.- 
Charbon emphysematique.

Лошадей.

Chevaux.
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— ----

13 13
748 715 — — —

j
6 — ----

331 331 8 8 1 I — • 37 36 — i —

Сапъ.— Morve.

Лошадей.

Chevaux.

о

vo F

M
al

ad
es

.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

23 24 25

7 7
3 1 2

684 4 0 681

1 — 1

5 1 3
3 —- 3

78 7 71
145 2 1 1 6

8 — 8

15 — 15
502 1 1 4 9 1

2 .1 6 6 34 2 . 1 3 2

19 4 17
4 — 4

373 13 360
52 1 1 4 i
11 2 9

1 1 8 6 109
60 3 64

9 — 5
51 ■3 48
12 I 10
21 — 2 1

4 — 4
25 3 22

5 — 5
601 31 570

31 — 31
12 6 5 61

86 1 8 °
200 3 x94
315 8 302

2 — 2
17 1 16

2 .20 1 154 2.047
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Губерніи.

Gouvernements.

Чума. Peste. Повальное воспале- 
иіе легкихъ круп

наго рогатаго скота. 
Peripneumonie ёрі- 
dёmique des betes а 

cornes.

Сибирская язва.

Крупнаго рогатаго 
скота.

Betes ä cornes.

I

Лошадей.

Chevaux.

Крупнаго ро
гатаго скота. 
Betes h cor

nes.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
du

s.

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
du

s

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

За
бо

лѣ
ло

,
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
du

s.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

т

i ’i
BeS

I 2 3 4 5 6 7 8 9 1 10 11 12

37 С.-Петербургская . 219 173 81 63
38 Саратовская . . . . 570 441 552 512
39 Симбирская . . . — — — 37 3 34 87 81 175 l 68
40 Смоленская . . . 26 25 216 1 19
41 Таврическая . . . — — — — — 729 530 359 333
42 Тамбовская . . . . — — — — — 465 409 538 530
43 Тверская ................... — — — — — — 215 100 123 57
44 Тульская ................... — — — — — — 69 69 238 233
45 Уфимская . . . . — — — 220 3 208 85 58 132 120
46 Харьковская . . . — — — 152 6 17 466 442 573 543
47 Херсонская . . . 1.079 600 740 657
48 Черниговская . . . 240 218 350 З іі
49 Эстляндская . . . 2 2 15 15
50 Ярославская . . . 3 3 7 6

Итого . . . 1.638 534 611 10.262 8.426 12.665 11.585

Лривислинскія.

51 Варшавская . . . _ — — 894 37 712 15 15 86 82
52 Калишская . . . . — — — 53 5 13 4 41 22 22
53 Кѣлецкая . . . 25 25
54 Ломжинская . . — — — — r~ — 23 23 80 80
55 Люблинская . . . 24 20 98 96
56 Петроковская . — .‘'.-'Гр4' — 191 6 76 10 10 90 90
57 Плоцкая ................... — — — 372 6 349 8 8 72 7t
58 Радомская . . . . — — — 24 I 21 2 2 43 37
59 Сувалкская . . . . — — — — — і і Зб 28
60 Сѣдледкая . . . . 7 7 99 96

Итого . . . 1.534 55 1.171 94 90 651 627

Кавказъ.
.

I

61 Бакинская . . . . 650 359 29 — — | 15 15 85 77
62 Батумская . . . . 847 50 16 ' 7 ' 16 16
63 Дагестанская . . . 133 1 16
64 Елисаветпольская . 1.875 1-349 192 — — — — 47 47
65 Карсская . . . . 1.068 1.023 45 — — — і і 90 89
66 Кубанская . . . . — — — — —  ! 253 192 і Зз 121
67 Кутаисская . , . . I 4 4 380 310

YII
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Pustule maligne.
Эмфизематозный карбункулъ.-^- 

Charbon emphys&natique. Сапъ.— Morve.

Овецъ. 

Езрёсе ovine.

Свиней.

Porcs.

Лошадей.

Chevaux.

Крупнаго 
рогатаго 
скота. 
Betes а 
cornes.

Овецъ. 

Espece ovine.

Лошадей.

Chevaux.
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За
бо
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5 öИРч За
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.
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.
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.
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ло
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.
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о.
P
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s.

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

13 14 15 l6 17 18 19 20 21 22 23 24 ' 25

.
26 1 24

Ы 55 Ы 38 8 8 2 — 69 64 — — 6 1 1 22 589
138 138 — — — . — 7 7 — — 58 2 56

2 2 6 — — 5 1 4
65 65 8 6 — — 8 — —  • — 1-957 18 1.921

1.385 1.385 4 — — — — 13 1 1 — — 29 — 29
Ч 14 3 1 2

1.463 1.457 — — 12 12 — — 89 — 89
19 19 — — — 30 30 — j — 248 5 235

566 562 — — - — 53 50 — — 122 3 1 19
424 416 7 7 2 2 209 170 — — 4-530 6 4.524
1 1 8 и з і — — — i i — — 1 1 — 10

13 10 2 2 — — i i 4 4 2 1 1
__ — __ — — 1 1 1 1 — — 3 — 2

10.495 10.356 136 122 8 4 822 762 1 2 12 15.654 368 15157

ІЩ

12 12 і i 47 46 355 5 34«
34 31 — — — — — — — — 157 2 155

— 272 3 241
і і 5 5 6 — 6

192 192 і i — — — — — — 28 7 21
— 192 7 183

25 25
і i 265 

1 1
— 264

1
__ — — __ _ — — — — — — —

27 26 8 — 8
291 287 7 7 1 1 47 46 1.294 24 1.227

г і

•

66 2 62
__ — — — — — i i — ' — 1 1 — 1 1
— 29 14 — —- 1 1 5 6
— — 6 2 4
__ i i ---T — 3 1 1
248 *53| 2 2 1-493 33 1.460

9 9 1 3 2 — — i i — — 5 — 5
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Губерпіи.

Gouvernements.

Чума. Peste. Повальное воспале- 
ніе легкихъ круп

наго рогатаго скота. 
Peripneumonie ёрі- 
dёmique des betes а 

cornes.

Сибирская язва.

Крупнаго рогатаго 
скота.

Betes а cornes.

1
Лошадей.

Clievaux.

Крупнаго ро
гатаго скота. 
Betes a cor

nes.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

со 
= •§ 

и  f i У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
du

s.

У
бя

то
.

A
ba

tt
us

.

За
бо

лѣ
ло

M
al

ad
es

.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

!
За

бо
лѣ

ло
. 

M
al

ad
es

. 
j

П
ал

о.
P

er
du

s.

I 2 3
'

4 5 6 7 8 9 IO 1 1 12

68 Ставранольскал . . 216 l6 5 47 43
69 Терская . . . . . — — — — ■ — — 29 26 118 1 14
70 Тифлисская . . . . 355 342 13 — — — 4 4 315 277
71 Черноморская . . . — — /;.% ' f — 10 7
72 Эриванская . . . . 4.198 1.226 53 — — — — — 193 180

Итого . . . 8.993 4.349 348 522 407 1 567 1.397

1
Сибирь.

. . 'j
73 Амурская . . . .

1
3.262 1-373 6 6 2 __ 13 13 __ |

74 Енисейская . . . . — — 140 87 — 379 318 501 440!
75 Забайкальская . . 3-558’ 769 22 Г071 86 И 560 501 4S 48
76 Иркутская . . . __

i 61 40 — 77 53 14 Ч
77 Приморская . . . 8 16 , 539' ДО 16 9 3 55 43 30 14
78 Тобольская . . . . 2 — 2 3.286 1 .4 11 1 1 2.204 i ‘527 192 173
79 Т о м с к а я ................... — — — 10.893 7.623 12 453 308 172 137
80 Якутская................... ---  j — --- — — — 272 272 681 681

Итого . . 7.638 2 681 40 15.473 9.258 40 4 013
і

3.035
1

1 638 1.507

Средняя Азія. і1

81 Акмолинская . . . 2-434 1.256 1-465 758 338 141 149 136 16 13
82 Закаспійская . . . — — 3 3 19 14
83 Самаркандская . і I
84 Семипалатинская . 32 20 7 615 359 2 55 45 107 97
85 Семирѣченская . . 825 101 725 137 51 54 7 7 33 33
86 Сыръ-Дарьинская . 1 — 17 17 27 27
87 Тургайская . . . — — — 106 32 19 23 23 IOO 83
88 Уральская . . . . — — — 1 17 15 51 76 67 52 52
89 Ферганская . . . . i — i i 1 і — 1

Итого 3.292 1.377 2.198 1.734 795 268 332 299 355 i 319

Всего по Имперіи. 19.923 8.407 2.586 20.379 10.642

I

2.090 15.223 12.257 16.876

1

15.435

[
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Pustule maligne.

Овецъ. 

Espece ovine.

2 *■*03 <Dарм

Свиней.

Porcs.

о

5  s-i a>ЙОц

Эмфизематозный карбункулъ.—  
Charbon emphysematique.

Лошадей.

Chevaux.

Крупнаго 
рогатаго 
скота. 
Betes а 
cornes.

Овецъ.

j Espece ovine.
І

3  2
О
а  k—j

со S
То <y

а  Оц ' S *m g

CO J B

§  *§ I о  je
I  s  1 ’s SИ pu ; со 5̂

5 *-<C3 CUЯ 04

Сапъ.— Morve.

Лошадей.

Chevaux.

M
al

ad
es

.

П
ал

о.
P

er
d

u
s.

У
би

то
.

A
b

at
tu

s.

23 !

;

24 25

200 26 163
173 IO 163

40 2 38
9 1 8

2 0 1 7 82 1.921

19 2 9
5oi 4 43
16 8 11
8 8

33 11 22
194 ! 27 *56
4 4 30 109

464 82 358

13

401
413

45

1.117

24

~  I
35

2
39

3

45

11.983

14 15

389
363

45

960

24

35

1 6 I/ 1 8

221

2
30

3

36

11.674 154 139 233

57

57

19 20

19

5^

17

38

73
86

73
77

41

2
16
28
’ 3 
20

110

39

2
14
27

3
1 9

104

65 1.120 1.027

21

12 12

160
22

2
21
13
16

226
94
10

564

19.993

43
2

4
1
3 
1
4
I

59

615

47
20

2
1 6
8 

11
224

89
9

426

19.089
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Губерніи.

Gouvernements.

Б ѣ ш е н с т в 0.

Лошадей.

Chevaux.

Крупн. рогат, скота 

Betes а cornes.

Овецъ. 

Еврёсе ovine.

Сви

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
,

П
ал

о
P

er
d

us
. «5

© 3
в *

40 "5>s <1 За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
d

u
s.

У
би

то
.

A
b

at
tu

s.

За
бо

лѣ
ло

. 
1 

M
al

ad
es

.

П
ал

о.
P

er
d

u
s

У
би

то
.

A
b

at
tu

s.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Европейская Россія.
•

I Архангельская . .
2 Астраханская . , . — — — 5 5 — — — — —
3 Бессарабская . . . i i — 162 17 4 5 5 — 5 2
4 Виленская . . . . — __ __ __ — __
5 , Витебская . . . . 3 3 __ 8 i 7 i — і 3

. 6 Владимірская . . . 17 9 8 60 20 40 4 — 4 2
7 Вологодская . . . 5 4 i 108 98 10 — 3
8 Волынская . . . . i i 18 12 6 — — — 5
9 Воронежская . . . 16 12 4 69 33 Зб i — і 8

10 Вятская ................. 57 47 10 226 192 34 15 12 3 26
11 Гродненская . . . i i — 5 4 i — — —
12 Донск, Войска обл. — __ __ 8 i 7 — — — —
13 Екатеринославская. 7 4 3 33 7 26 5 i 4 8
ч Казанская . . . . 3 2 i 13 13 — 18 18 4
*5 Калужская . . . . 7 2 5 28 9 19 4 — 4 7
іб К іе в с к а я ................. 2 2 27 11 16 4 4 7
17 Ковенская . . . . i i — 8 2 6 i і i
18 Костромская . . . 2 2 — 9 3 6 3 — 3 4
19 Курляндская . . . i — i 3 3 — — —
20 Курская . . , . . 16 6 10 61 18 43 — — — 6
21 Лифляндская . . . — — — 16 9 7 2 i і 5
22 М и н ск а я ................. — — —* 12 9 3 i i — i
23 Могилевская . . 16 12 4 12 6 6 — — — 2
24 Московская . . . 33 19 Ч 71 47 24 4 3 і —
25 Нижегородская . . 12 12 — 66 64 2 7 6 і 9
26 Новгородская . . 23 9 ю 22 5 16 — — — —
27 Олонецкая . . . . 3 3 — 32 29 3 — — — 2
28 Оренбургская . . . I i — 70 68 2 13 13 — —
29 Орловская . . . . 13 4 9 47 .17 30 13 — 13 12
30 Пензенская . . . . 4 4 17 15 I — — — 9
31 Пермская . . . . 43 15 28 208 39 169 32 11 21 21
32 Подольская . . . 2 2 12 5 7 12 6 6 i
33 j Полтавская . . . . 6 3 3 28 13 15 2 2 — 2
34 Псковская . . . . 16 12 4 55 47 8 6 6 — Ч
35 Рязанская . . . 44 31 13 81 51 30 11 5 6 22
36 Самарская . . . 4 2 2 42 Ч 28 i 1 4

VII
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—

к а g е- Ящуръ— Fievre aphteuse.

ней.

Porcs.

Собакъ

Chiens.

Прочихъ животныхъ. 

Autres animaux.

Крупнаго ро
гатаго скота. 
B6tes a cor

nes.

Овецъ.
Espece
ovine.

Свиней.
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ло

.
M

al
ad

es
.

—
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ал
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us
.
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то
.

A
ba

tt
us
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За
бо
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ло
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al
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es
.

П
ал
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Pe

rd
us

.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

За
бо

лѣ
ю

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 j 49

3 2 1
— — 4 3 1 1 . — 1 23.863 — 18 2 — i —

i i 13.866
.  9

— — 7 —
— — 64 2 62 — — — 434 49 — 154' —

2 i 20 6 14 — 1 150 — — — 2 —
i i 87 И 73 12 1 1 1 2.478 4 26 12 —
i 2 239 34 69 — ■— — — —  ' — — — —
2 3 76 4 72 2 — 2 321
2 6 243 9 234 11 — 11 1 1*431 25 1-374 1 298! 2

17 9 99 13 86 4 1 3 —
— — 12 — 12 7 — 7 — — — — 1 —
— .— 30 2 28 — — 16.702 17 — — — —
— 8 79 6 73 — — — 18.558 40 156 1 172 i

4 — 49 1 48 4 — 4 2
7 48 — 48 4 — 4 10.018 32 3 963 12 689 16

— 7 I23 8 H 5 — — — 3.120 2 — — 25 2
1- - i 64 4 60 1 — 1 — .— — — !2 2 47 4 43 1 — 1 51 i 1 — —

— — 45 17 24 3 — 3
3 3 Ч 2 12 — — — 1.860 5 80 — 20 —■
i 4 59 10 49 — — — 4 — ! — — —
i — 75 32 46 3 — 3 1*177 i — — — . —

— 2 54 9 45 2 — 2 23-590 . 3 791 — 168 2
— — 533 176 284 I8 5 13 6 703 .15 1.091 1 27 12

8 i 182 20 162 17 1 l6 2.969 3 501 — 9 —
— — 100 16 84 — --- 16 — — — — —

2 — 24 6 18 I — I — — — — —
— — 107 9 98 15 1 14 4,809 I — — — —

7 5 79 4 75 5 — 5 33-278 3 17.653 — 8.328 —
4 — 369 69 297 — — — 3-34° 8 — — — —

11 10 279 И 265 25 12 13 48

— 2 128 2 126 — — —
3°4

6.038 5 109 — 20 —
14 —* 134 22 1 12 2 —. 2
11 1 1 72 23 108 — --- 2 3.782 36 24 1 — —

i 3 3

1

3

1

I 1.206 18 625

1

8
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Губерніи.

Gouvernements.

Б Ѣ di e H C T в 0.

Лошадей.

Chevaux.

Кру пи. рогат, скота. 

Betes а cornes.

Овецъ. 

Espece ovine.
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00
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ло
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s.
---
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---
У
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то

.
A

ba
tt

us
.

За
бо

лѣ
ло

,
M

al
ad

es
.

1 2 26 27 а8 29
*

! 30 31 32 33 I 34 35

37 С.-Петербургская . 5 4 i 13 7 6 i __ I — 1
38 Саратовская . . . 37 19 |8 128 38 9°! 6 1 5 17
39 Симбирская . . . 5 5 — 15 12 3 2 2 — 5
40 Смоленская . . . . 5 4 i 2 1 ; 18 3 — — — 2
4і Таврическая . . . 3 I - 2 16 6 10 1 — i 2
42 Тамбовская . . . . 23 13 10 87 29 58 9 3 6 1 1
43 Т верская................... 1 1 10 i 44 40 4 5 5 — —
44 Тульская ................... 8 7 i 22 20 2 — — i __ 1
45 Уфимская . . . . 9 3 6 48 23 25 14 1 1 3 6
46 Харьковская . . . 5 3 2 51 25 26 — — I 9
47 Херсонская . . . . 23 11 12 138 39 99 4 4 18
48 Черниговская . . . 5 5 — 27 21 6 — — 1 1 --- !
49 Эстляндская . . .
5° Ярославская . . . 2 i i *5 8 7 — —  j ---

Итого . . . 501 309 188 2.267 1.170 1.095 206 116 90
!

262

Привислинскія.

•

!

5і Варшавская . . . 7 4 3 70 9 61 — — ! 2
52 Калишская . . . . 3 i 2 76 18 57 — — 5
53 Кѣлецкая ................... i — i 4 — 4 — j __

i 2
54 Ломжинская , . . 3 2 i 25 6 19 — — 10
55 Люблинская . . . 6 i 5 16 3 13 — 7
56 Петроковская . . . I — i 17 3 14 — 6
57 Илоцкая ................... 2 2 1 16 5 1 1 1 — --- 3
58 Радомская . . . . I — i И — 1 4 i 29 5 24 4
59 Сувалкская . . . . 5 — 5 12 i 1 1 ! — — --- 3°
6о Сѣдледкая . . . . 5 2 3 19 4 *5 8 — 8 22 ;

Итого . . . 34 10 24 369 49 319 37 5 32 91

Кавназъ.
!

61 Бакинская . . . . __ —
62 Батумская . . . .
63 Дагестанская . . .
64 Елисаветпольская . -

65 Карсская ...................
66 Кубанская . . . 5; 2 3 37 1 1 26 — — — 8 ,
67 Кутаисская . . . . 6 6 — 13 8 5 — — — . —

УІІ
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Іі а g е. Ящуръ-—Plevre aphteuse.

Свиней.

Porcs.

Собакъ.

Chiens.

Прочихъ животныхъ 
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Зб 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

i 90 71 19 1 _ 1 3*1 541 4 821 2 16 ■ —

12 5 167 17 150 8 8 38.856; 12 12 — 183 “ 1
3 2 24 3 2 — — — 1.299 3 — — — —

2 — 45 5 40 4 — 4 3*524 i 2 .152 — 960 —-
— 2 67 67 — — 1.744 20 -  , — — —

7 -4 230 78 152 4 1 3 24.768 94 72 — 270 1!
— 54 1 1 43 — — — 957 2 140 2 —

i __ 35 7 28 3 — 3 9-571 г5 7.441 2 847 —

4 2 — 74 6 *) 68 56 — 42 — — —
7 2 44 ' 2 42 — — — 19.387 9 335 — 20 —

3 15 283 107 178 1 — 1 30.487 4 123 — 29 —
136 23 ИЗ 11 9 2 71.846 125 10.272 87 5.046 I;

— — 83 4 5 . — — — 420 i 45 — — —
__ __ 24 4 20 2 2 — 755 7 21 1 — —

134 123 4.826 875 3.706 247 39 210 406.942 525 47.937 1 1 2 17.311 e:

2 13 1 19 112 1 1 130

•

4 i 29 i 28 — — — — — —

i i 7 — 7 —
2 8 102 6 96 2 — 2 209 — —

1

i 6 35 i 34 — — — — — - —- ---
— 6 43 — 43 — — — . — — ! — —

2 2 32 — 32 — — — 159 —
10 20 34 i 33

16 88 5 83 — — — 44 — — — ' |
25 65 501 33 468 3 3 542

40 12 28 345
__ —  ’ i i — — — — 521 .— — —■ --- *
__ __ 8 2 6 1 1 — 436 — 2.407 — г --- —

26 — — --- —
1-318 22 — — — —

2 6 108 23 85 1 —. 1 2.897
— — 10 3 7 — — 7-039 11 i I.O42 - — 21 1

*) Въ томъ числѣ собакъ
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26 27 28 29 30 31 32 33 I 34 35

68 Ставропольская . . 14 11 3 _ _ _

69 Терская .................. 3 3 -- 19 5 1 4 — i — — 1
70 Тифлисская . . .
71 Черноморская . . 1
72 Эриванская . . .

Итого . . . 14 1 1 3 83 35 48 10

Сибирь.

73 Амурская . . . 4 3 1 7 3 4 — — 3
74 Енисейская . . . . 4 3 1 17 16 1 31 31 — —

75 Забайкальская . .
76 Иркутская . . . . 6 5 1 10 4 6 — — I

77 Приморская . . . 6 6 — 32 20 12 — — — 9
78 Тобольская . . . . 10 9 1 63 52 9 — — — 6
79 Томская .................. 16 i 4 2 103 91 12 — — — 8
8о Якутская . . . . .

Итого . . . 46 40 6 232 186 44 31 31 27

Средняя Азія.

8і Акмолинская . . . 2 2 — 11 1 1 — — — — 1
82 Закаспійская . . . i i — 5 2 1 .... — — —
83 Самаркандская . . 3 — 3 3 — 3 — — — 2
84 Семипалатинская . i i — 11 1 1 — — — — —

85 Семирѣченская . .
86 Сыръ-Дарьинская . 2 2 — 2 2
87 Тургайская . . . . i — — 2 2
88 Уральская . . . . — — — 7 3 4 — — — —

89 Ферганская . . . . — — — 3 3 — — — — —
Итого . . 10 6 3 44 34 8 3

Всего по Имперіи. 605 376 224 2.995 1.474 1.514 274 152

I

I

122 393
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Зб 37 38 39 40 41 42 43 44 45 !
!i

46 47 48
49

34 i 33 - 29.0 76 l8 i 36 4 3 I __
!

с- i 94 14 79 2 — 2 5-887 28] — 1 —
-- — 4 — 4 — — — 5.891 37 ]i 3-680 — . — —
— i 20 i 19 — - — - 536 6 94 — 12
-- . — — — — — — — 4.409 988 — .— —

2 8 319 57 261 4 1 3 58.381 1 2 2 8.575
I
I

3 34

i 2 1 1 2 9
— > — 298 200 98

-2 i i
i —

3
53 17

э
36 i 1 8 . 12 4 1 1 2 955 4 1 35

5 4 83 10 73 — — — 8 1 8 26 — — — —
3 3 100 29 59 2 — 2 8 1 9
i 7 94 54 40 i i — 2.6 36 — — — — —

— — — — — — 2 1 4 — — — — —-
11 16 642 312 318 5 2 3 12.611 138 955 41 35

i 2 i 2.076 2
— — 3 i 3 1 — . — I 287
— 2 31 — 16 — - — — 258 — I '— — 1 — —
— — 19 3 7 — — — 625
— — 8 i 30 — — 462 — — — — —

— 38 8 4 — — — 65 1 — — — —
— .— 10 5 . 7 — — . — 1.636 — ‘ — — — —
— — 7 — 6 — — — 15.148 3 433 2 — —
— — 11 5 — — — — 2 . 1 2 1 — — — — —

1 2 127 23 103 1 — .1 22.678 6 433 2 — —

173: 214

I

6.415 1.300

1

4.856

г

260 42 2 20 501.154 791 57.900 158

I

17.380 7 -
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_ 
j

50 5 і 52 53 54 55 56 57 58 59-

Европейская Россія.

I Архангельская . . !
2 Астраханская . . 278 ч — 24 — — — —
3 Бессарабская. . . 4 755 37 і 252 — — — — — — j
4 Виленская . . . 126 3 — — — __ — — — 1
5 Витебская . . . . 74 і — 18 i — ___ — — 9 4
6 Владимірская . . . 248 і — 76 i — __ — —  ■
7 Вологодская . . , 3 10 — — 130 — — __ * 1 — —
8 Волынская . . . . 74 — — 76 i — __ — —
9 Воронежская. . . 2 461 4 і 343 — —г 228 — — —

ю Вятская .................. 328 -  ! — 33 i — __ — ■__
1 1 Гродненская . . . 1 1 1 і : — —' — __ — — __
12 Донск. Войска обл. 1-733 ; 8і I 9° 5 — 47 — — —
13 Екатеринославская. 2.245 4 — 30 — — — 196 j
ч Казанская . . . . 234 — i — — __ — — __
15 Калужская . . . 199 10 I — — __ __ —■ — —
іб Кіевская . . . . . 463 4 — 1 32 — — __ — — 1
17 Ковенская . . . . 106 4 — — — — __ — — __ i
і8 Костромская . . . 71 - — 57 — — __ — — 1 I
і'9 Курляндская . . . — — — — — — 1 __ — — — 1
20 Курская . . . . 784 5 — 31 — — __ — — —
21 Лифляндская . . . — — — 2 — — __ — — —■ 1
22 М и нская.................. 124 19 4 — — — — __
23 Могилевская . . . 589 43 і — — — __ — — __
24 Московская . . . . 1.230 ! — — 93 — — 5 — — 1
25 Нижегородская . . 140 1 " — 10 — — 6 — —
26 Новгородская . . 431 і 62 — __ — — __ :
27 Олонецкая . . . . 8о . — 10 ■ т- __ — . — _
28 Оренбургская. . . 1.896 13 2 23 — — 7 — — __
29 Орловская. . - . 785 і __ — — — — — —
30 Пензенская . . . 64 — — 25 — __ — — __

Зі Пермская . . . . 1 32 - 3 — — __
32 Подольская. . . 9 і — — 73 — — — __
33 Полтавская . . . 649 5 9 — — ! — 33 — — __

34 Псковская . . . . 249 ! —» — 42 2 — — — __ ']
35 Рязанская . . 2.708 38 і 37 --- — __ — — __ ]
Зб Самарская. . . . 677 5 65З I 9

УІІ
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60 61 62 63 64 65 66 67 68 1 69 70 71 72 73

•— — 960 154 — — — 2 2 — 50 22 —
47 41 3 690 594 —
28 6 — 313 2 17 —

802 534 —- 357 195 —
53 40 — 89 73 —

— __ — — — — — — 17 14 — — — —
— — — — — — — — 235 2 16 — 3-945 2 .1 1 3 —
— . _ 846 153 — 5 — — 3.280 2.434 26 13 1 110 7

239 184 ! — — — —
226 90 ■ — 3 1 1 268 —

— — 3*491 421 — — — — 1.18 2 805 — 34 13 11
2.783 1.890 — 425 315 —

— — 34 — — — — — 3.709 2.848 — 118 71 —
— — 250 103 — — — — 2.690 2.096 — 1-965 1.420 1
— — — — — 13 — — 440 37б — 1-456 1.230 —

176 103 — 36 34 — ■
— — 4 — — 6 — — 9 9 — --- — —

43 — — 19 8 — 3 11 208 34
— — 100 40 — i — — 1.13 2 896 — 320 268 —
— — — — — — — 45

380
35

279 10
434

1.258
288
876

64

— — — — — — — • — 83 35 — 3*396 2.327 31
— — 12 — — 114 — — 58 6 — 87 9 —
— — 347 140 — — — 2 592 i 916 — 330 233 —

— — — — 5 — — — — — —

1.005 222 __ __ ___ i i __ 12 12 —

744 100 — — — — 2.250 1.707 — 2.845 1.421 10
— — 2-545 681 — — — — 1.7 15 i 533 — 430 356 9
— — — — — — — 63 35 — — — —

3 i 6 155 — 654 438 —
— — 136 25 — — — — 746 579 — 281 203 —
— — —  . 21 I 2 l! --- — — —
— — 1.775 719 — — — — 3.290 2.633; 2 1.321 1.077 —

282 60

k

У I I

754 7 2 2

,

87 62
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5° 51 52 53' 54 55 56 57 58 59

С.-Петербургская . 483 4 182! ! 51 10
Саратовская . . . 7-579 3 ... 1-594 — __ i 6 i8 ( / --- 52
Симбирская . . . 2 13 — 61 — — — — --- 5
Смоленская . . . . б08 24 __ 52 __ , — — — --- і
Таврическая . . . 4 ,5б2 9 354 ' __ j 123 — --- —
Тамбовская . . . . 676 4 I 1091 --  1 5 __ --- 10
Тверская .................. 472 4 і 242 3 — --- 2
Тульская .................. 884 8 — 95: — 24

I —
Уфимская . . . . 470 — — 1 68 — ; — — — —
Харьковская . . . I 35° i — 86 — — ! 1 — --- —
Херсонская . . . . 8.О44 29 5 i 3 13 2 — 158 — ---
Черниговская . . . І.Оіб 47 — — __ 1 — ---
Эстляндская . . . -- — , — — — --- —
Ярославская . . . 554 i і 179 — 10 — — 6

Итого . . . 51.356 426 30 6.758 17 1 282 7 294

Привислинскія.

Варшавская . . . 55 i 3 45 __ 45 __ __ __ __
Калишская . . . . 38 i 4 2 . — _ — -- —
Кѣлецкая .................. 5° 6 і — — — — — --- —
Ломжинская . . . 54 — 7 3 1
Люблинская . . . 81 6 __ I __ __ __ 1 —
Петроковская . . . 36 i 5 15 i — — -- —
Плоцкая .................. 71 i 2 — — _ — --- —
Радомская . . . . 30 — . — — — — 71 — 31
Сувалкская . . . . 588 15 3 1 1 — — — —
Сѣдледкая . . . . 159 4 2 9 — — — -- 1 —

Итого . . . 1 162 35 25 87 1 45 71 31

Кавказъ.

Бакинская . . . . 5° __ __ — 1 __ 1 _  ' _ __
Батумская . . . . 19 17 — 6 — i — — — — —
Дагестанская . . . 94 — — — — ! __ — — — —
Елисаветпольская . — — — — — __ — — k

Карсская ................... 270 — — 9 І 9 j --- — — — —
Кубанская . . . 907 24 і 31 i — — — I 1
Кутаисская . . . . — — — 3 — 30 — — —

УІІ
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[ 6о 6 і 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73

_ __ __ __ __ 54 __ 34 9 2 9 6 3
II — 10441 914 — 7 — — 355 289 7 92 61 1

* — — 93 40 — 330 — — 862 697 7 340 184 —
1 _ — 452 56 — 11 — — 2.150 1.466 — 2 .115 1.17 2 —

— — 2.673 95Q — 12 — — 2.143 796 ■— 851 371 —

f ~ 3.246 2.766 — 1 448 1.006 20
— — 1.791 683 — — — 2.188 1.8 13  — 6 4 —
— — 174 65 — — — — 222 1 1 1 — 2 .118 1-655 —

I — — 106 1 1 — — — — 2.253 1.149 — — — —
— — 897 42 — 1 — — 1.197 875 3 385 292 —

і,— — 4659 1-657 —■ — — — 3.406 1.8 19 — 805 546 2
1 — — — — ■ — 3 — 3 — — — ' 10 5 4 659 —

3 — 3
— —

11 33 817 7.236 632 3 47.939 34.039 60 30.912 20.409 196

270 207 14 3°9 238 10

1 —• — — __ j __ - 974 561 27 26 20 5
1' _ _ __ __ __ __ I! __ — 64 54 — 12 1 1 ——

— 8 2 — 628 363 160
и — — — .— — — --- 538 352 6 699 466 5
s — — 417 348 — 126 92 —
t — — 77 64 — — -- — 141 124 — 52 51 —

53 ! 48 414 362 2
152 116 7 317 274 4

28 10 12 813 515 243
77 64 2.645 1.822 66 3,396 2.392 429

_ — — — — — Ч 9 — — , — —

— — 60 8 г— — — — — — — 4! 4 —
— — 125 6 — — --- - — — — —

1.524 845 —  i — —
— — 209 33 — — --- 12 I 7 . — 18 12 —
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50 51 52 53 54 55 i 56 57 5» 59

Ставропольская . . 916 96 163
Терская .................. 3-930 31 — 1.270 __ 1 — 436 — — —
Тифлисская . . . _ — — — — — — — —
Черноморская . . и 98 4 8 —
Эриванская . . . — _

Итого . . . 

Сибирь.

6 197 168

■ •
!

1 1 482 10 564 4 8

Амурская . . . .
I

!7 і — _ __ _ . - __
Енисейская . . . . 24 6 __ __ __ __ __ __ __ __
Забайкальская . . 4 i 3 — 25
Иркутская . . . . 73 I - 5 — 46 — — 38 __ — —
Приморская . . . 78 — — __ __ — —
Тобольская . . . . 413 27 2 1 .12 1 124 __ __ __ __ —
Томская .................. 1.146 42 і 751 60 __ __ __ —
Якутская .................. — — — __ __ — —

Итого . . . 

Средняя Азія.

1.792 84

I

3 1.943 184 38

Акмолинская . . . 744
і

і 7 697 26 19
_

Закаспійская . . . __ __ __ _ _ __
Самаркандская . . —
Семипалатинская . 52 5 — 135 8 — 137 84 — —
Семирѣченская . . Ч -
Сыръ-Дарьинская .
Тургайская . . . . 2.771 19 П 4 5-175 23 — 39-559 — — —
Уральская . . . . 31 3 — 34 — 35 i — —
Ферганская . . . . — — — — — — —

Итого . . 3.612 28 12 1 6.041 57 39.750 85

Всего по Имперіи. 64.119 741 180

Y

16.311

•II

269 45 41.705 96

IH
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ит

о.
A
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tt

us
.

6о 6і 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73

964 594 __ 126 91 __

— — 491 95 — — — — 941 506 — — — —
— — 1-403 354 - — —

“
34 20

— 2.288 496 — — 3.489 1.981

"

148 107

! -
3-58° 591

25 22 —
I-54I 1.22 1 — — — —

I — — — — — .— — — — — — 15 10 —

I  - — 501 319

-

4.081 910 2 1.541 1 .22 1 40 32

_ __ 30 9 i — —
І. — — 56 6

i i __ __ __ __ 12 12 —

— 145 17 — i
— —1 237 63

— 468 95 1 2 1 — — — — 12 12 —-

; и

I

40 731 8.801 1 636 1 3 55.614 39.063 126 34.508 22.952 625
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Губериіи.

Gouvernements.

Холера свиней. 

Peste d s porcs.

Контагіоз- 
вая Плевро- 

пневманія 
лошадей. 

Pleuropneu
monie conta- 

gieuse des 
chevaux.

Инфлюэнца 
лошадей. 

Intluenza 
(Fievre ty
phoide) des 

chevaux.

Мытъ лошадей. 

Foire des chevaux.

§ t 
' S *0 45

Cß
S 'pев S 

«Cu, Уб
ит

о.
A

ba
tt

us
. S *

o «
’S  5  1CO П

ал
о.

Pe
rd

us
. 2 с6

0 «

CO

1
П

ал
о.

P
er

du
s.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
P

er
du

s.

Уб
ит

о.
A 

ba
tt

us
.

Европейская Россія.

74 75 76

'
,

■ 77 1 78 79 80 81 82 83

I Архангельская . . 4 _„ 8 — —
2 Астраханская . . — — — — — 27 — 47 — —
3 Бессарабская. . . 268 17 164 — —
4 Виленская . . . 35 1 —
5 Витебская . . . — — — — — 8 — 57 1 —
6 Владимірская . . . 61 22 — 8 — I 3 1 1.003 18 —
7 Вологодская . . , ' — — — — — 12 1 1.308 44 —
8 Волынская . . . . — — — И г 2 2 C9 1 97 — —
9 Воронежская. . . — — — — - 1.364 43 2.369 33 —

IO Вятская .................. 4.023 919 — 7 — 4 — 1,238 17 —
i i Гродненская . . . — — — 5 2 1 1 43 2
12 Донск. Войска обл. — — 65 10 39 2 1-344 71 —
13 Екатеринославская. 499 24 2.604 72 —
14 Казанская . . . . 37 2 — 1 — 30 1 315 13 —
15 Калужская . . . — — — --- — ' — 260 13 —
іб Кіевская . . . . . 168 53 — 2 — 468 27 849 13 —
17 Ковенская . . . . 1 1 0 77 — — — 4 — 41 — —
18 Костромская . . . 9 1 1.8 10 19 1
19 Курляндская . . . — — — 8 I — — 29 — —
20 Курская . . . . І.ОІ 1 91 804 26 —
21 Лифляндская . . . — — — 37 2 23 — 118 6 —
22 М и нская.................. — — — 9 5 — — 84 2 —
23 Могилевская . . . — — — 4 98 7 15° 8 —
24 Московская . . . . — — — 399 4 195 4 1-338 6 —
25 Нижегородская . . — — — 16 6 65 8 1.346 28 —
26 Новгородская . . 24 8 2-345 31 —
27 Олонецкая . . . . —, — — — — 8 1 548 8 —
28 Оренбургская. . . — 70 6 —

29 Орловская. . . . 293 1 30 — 146 4 927 40 І.ІОб 6 —
30 Пензенская . . 178 42 1.222 17 —
31 Пермская . . . . 3 — 438 11 —
32 Подольская. . . — — — — — 94 2 69 1 —

33 Полтавская . . . 177 2 1.362 20 — •
34 Псковская . . . . — — — — — — — 674 — —  ‘
35 Рязанская . . 52 52 — 2 2 — — 969 10 —
36 Самарская. . . . 23 20 1 1 4 75 9 302
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Злокачественная 
катаральпая горячка 

крупнаго рогатаго 
скота.

Fievre maligne catarrhale , 
des betes ä cornes.

Пироплазмозъ--Piroplasmose.
Туберкулезъ рогатаго 

скота.

Tuberculose des bfctes 
ä cornes.

Кровавая моча. 
Hemoglobinurie. 

Крупнаго рогатаго 
скота.

Betes ä cornes.

Иироплазмозъ лошадей. 
Piroplasmose des 

chevaux.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

t»
2 ^  5 ь-03 O»
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.
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ло

.
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.
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rd
us

.

Уб
ит

о.
A

ba
tt

us
.

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95

7 i
— — — — — — — — 2 2 —

— — — 6 2 — — — — 2 — 1 1
— — — 40 13

1 i — 258 68 — — r  j1
133 88 — 35 4 — 8oj1 37 — 7 4 3
23 i6 —
4 3 — 127 31 1

4812
115

4
28 z

30 4
__ 42

14

10
7 —

3 22

4 4 — 22 13 — — — — — —— —
_ _ _ — — — — — — 1 — — 2 1 1

2
2

1
1

— — — ■ — —
_ _ _

29
27

15 4
27

5 4 __
167
54

31
16 — — 1 1 — 4

40 20 — 43 4 —
96 87 9 4 5

1 1 — 4 і 3
_ _ _  . _ _ _ — — — 592 206 — 1 1 2 6

85 57 9 72 И 3 — — — 6 5 —
37 13 — 93 З 2 — — — — 104 — 104

— — 409 102 — 13 6 — — — —

102 20 — 184 21 — 28 — — 98 6 72
37 28 — — —  ■ — 36 15 — 4 2 2

104 80 — 771 I 12 — — — — 9 1 8
12 8

—
370

23

1 12

9
—

12

461

И

3 1
2
6 1

2
2

16 13 1 — — — 79 27 — 2 — —
18 12 — — — — 16 14 1 4 — 4

1
— — — - - - - - - —

“ J — 1

l 39 77 — І . О І І 169 — — — — 75 8 57
53 1 1 1 15 4 — 6 8 1 260 — — —

7 7 2 34 5

jj

29
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Губерніи.

Gouvernements.

1

Холера свиней. 

Peste des porcs.

Контагіоз- 
ная Плевро- 

ппевманія 
лошадей. 

Pleuropneu
monie conta- 

gieuse des 
chevaux.

Инфлюэнца 
лошадей. 

Influenza 
(Fievre ty
phoide) des 

cheraux.

Мытъ лошадей, 

Foire des chevaux.

1
За

бо
лѣ

ло
.

M
al

ad
es

.

• s
З І

=  Рн

CQ
H

vg ё

За
бо
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ло

.
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al
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es
.

П
ал

о.
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rd
us

.
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ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
Pe

rd
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.
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бо
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ло

.
M

al
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es
.

П
ал

о,
Pe

rd
us

.

Уб
ит

о.
A

ba
tt

us
.

74 75 76 ' 77 78 79 80 81 82 83

37 С.-Петербургская . __ __ 96 70 170 11 5 10 2 —

38 Саратовская . . . . — — — 37 3 2.270 39 4.712 36 —
39 Симбирская . . . — 4 2 41 1 756 16 —

40 Смоленская . . . — — —  | — 355 19 830 24 —
41 Таврическая . . . — — 5 j 1 742 60 1.738 34 —

42 Тамбовская . . . . — — — i| 1 1 1 1 8 2.616 60 —
43 Тверская .................. — — — 10 3 1 — 1.306 5 —
44 Тульская .................. 5 4 — — — 3 — 1.777 36 —

45 Уфимская . . . . 1 21 — ■—
46 Харьковская . . . — — — — — 680 7 1.865 42 —
47 Херсонская . . . — — — 46 4 1.044 27 1.689 35 —

48 Черниговская . . . .— — ' — 65 30 2.012 138 5°7 37 1

49 Эстляндская . . . 84 1 —
5° Ярославская . . . 54 5 1.629 17 —

Итого . . . 4.772 t 1.279 998 186 13.320 648 46.706 855 2

Привислинскія.

51 Варшавская . . . — — — 124 15 64 7 176 6 —

52 Калишская . . . . — — — 13 3 23 1 106 Ч 1

53 Кѣлецкая . . . — — — Ч 2 25 11 6 4 —
54 Ломжинская . . 16 6 107 19 — •
55 Люблинская . . . 584 384 — — — 92 9 273 И ■—
56 Петроковская . . . 92 87 — — — — — 152 3 —
57 Плоцкая .................. — — — 33 16 78 20 47 4 —
58 Радомская . . . . — — — 66 9 37 1 53 5 —
59 Сувалкская . . . . — — — # — t 6 3 144 10 —
60 Сѣдлецкая . . . . 5 5 —- 49 2 1 1 7 1 186 5 —

Итого . . . 681 476 299 47 458 59 1.250 84 1

Кавказъ.

61 Бакинская . . . . — ! __ --- 20 — 25 2 25 — —
62 Батумская . . . .
63 Дагестанская . . . — —
64 Елисаветпольская .
65 Карсская ..................
66 Кубанская . . . . — — --- 4 4 9 5 481 3 —
67 Кутаисская . . > .

YJI
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Злокачественная 
катаральная горячка 

крупнаго рогатаго 
скота.

Fiüvre maligne catarrhale 
des betes a cornes.

Пироплазмозъ-—Piroplasmose.
Туберкулезъ рогатаго 

скота.

Tuberculose des betes 
a cornes.

Кровавая моча. 
Hemoglobinurie. 

Крупнаго рогатаго I 
скота.

Betes Ь, cornes.

Иироплазмозъ лошадей. 
Piroplasmose des 

chevaux.

За
бо

лѣ
ло

. 
1 

M
al

ad
es

.

ГІ
ал

о.
P

er
du

s.

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

За
бо
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ло

.
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al
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es
.
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ал

о.
Pe

rd
us

.
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.

A
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tt
us

. 
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бо
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ло
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al
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es
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ал

о.
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rd
us

.

У
би

то
.
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s.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

У
би

то
.

A
ba

tt
us

.

84 85 86 87 88 89
i

90 91 !! 92 93 94 95

71 ✓ 19 4 1.7 14 12 1 12 __ __ : __ 21 9 T 1
89 21 , — — - 264 22 ,— 176 23 8

4 2 — — — ' 71 21 — 10 6 4
42 34 — 7 13 97 — 8 3 — 1 — 1

__ — 37 18 — — : —: 14 6 7
1 1 1 — — — 764 16 1 1 6 3
51 22 . — 375 30 — • — — —
43 10 — 20 3 — 28 12 — 27 1 10

5 3 1 — — — — 6 3 — 5 — 5
— И З 7 — -— — — 19 1 18

— — — — , — —т . — — ■/ — 13 1 12
2 2 573 71 - f — — — 30 6 4
7 4 2 1-315 134 14 4 1 — 2 — 2

99 46 6 18 4 — — 3 1 2
1.490 749 23 8.554 1.247 32 3.199 847 2 820 113 461

4 2 1 53 17 4 45 45
3 3 — — — — — ' — 78 3 68

— — — — : — " — —■ 29 —r 29
— —• — 46 8 I — 7- — 1 I —

— — — -- 30 10 — 36 6 30
17 5 4 — — -- — — — 105 6 85

— — — — -- — — — ' 75 2 68 .

15 9 — 4 3 — ■ — — — 8 3 5
3 2 — 15 i --  ■ ■— — ., — 13 3 — '
2 2 — 6 6 17 5 — ■- -— --Т.. 8 — 5

44 23 5 184 46 10 30 10 398 24 335

25 19 127 94 1 1 6

'

3 3
— — . 22 8 8 — — ’ — — — —

— — — 65 51 — — — — ■ — — .—
— — 37 37 — ■— ■ —_ —‘ ,.r. ' — —

1 V — , — 23 17 — — *-- ' —• ■— —.
— 201 134 — •— ■ — - -- 52 52 —

— — — — — — — — -- — — —
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68
69
70
7i
72

73
74
75
76
77
78
79
8о

8і
82
83
84
85
86
87
88
89

Губервіи.

Gouvernements.

Холера свиней. 

Feste des pores.

Контагіоз- 
ная Плевро- 

пневманія. 
лошадей. 

Pleuropneu
monie conta- 

gieuse des 
chevaux.

За
бо

лѣ
ло

. 
M

al
ad

es
. 

!

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

Уб
ит

о.
A

ba
tt

us
.

За
бо

лѣ
ло

.
M

al
ad

es
.

П
ал

о.
Pe

rd
us

.

74 75 1 76 77 78

_
1

—

25 4

24 12

__ __ ■ __ x,

' — —

1 1

25 13

— — — •—
-• — — г -- —
' — —

■ — . —
— — , — —  j —
--- : — , — —

-- . — I — ~
—

--  . —
—

-

5 4 5 3 1.755 1.347 250

Инфлюэнца 
лошадей. 
Influenza 

(Fievre ty
phoide) des 

chevaux.

2 ю
Z  CD 

* ■ §  
о *

vo 53 öS ^  CO ^

03 
«a Sh

и  cl

s °°Ja а; со

i S  §*§'S «£ 2  ; =(£

Ставропольская 
Терская . . 
Тифлисская . 
Черноморская 
Эриванская . 

Итого

Сибирь.

Амурская . . 
Енисейская 
Забайкальская 
Иркутская . . 
Приморская . 
Тобольская . . 
Томская . . . 
Якутская . . .

Итого

Средняя Азія.

Акмолинская . . 
Закаспійская . . 
Самаркандская . 
Семипалатинская 
Семирѣченская . 
Сыръ-Дарьинская 
Тургайская . . 
Уральская . . . 
Ферганская . . . 

Итого .

Всего по Имперіи.

79

5і8
2

3

557

6

3
70

79

8о

33

40

2

12

14

64

64

14.478 770
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Злокачественная 
катаральная горячка 

крупнаго рогатаго 
скота.

Fievre maligne catarrhale 
des betes a cornes.

ІІироплазмозь-

Кровавая моча. 
Hemoglobinurie. 

Крупнаго рогатаго 
скота.

Betes ä cornes.

—Piroplasmose.

ІІироплазмоііъ лошадей. 
Piroplasmose des 

chevaux.

Туберкулезъ рогатаго 
скота.

Tuherculose des betes 
a cornes.

За
бо

лѣ
ло

.
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al
ad

es
.
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ал

о.
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rd
ns

.
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84 85 86 87  ̂ 88 89 90 , 91 ! 92 93 94
95

7 6 67 31 __ _ __

— — —• 522 17 1 — — 1 — : — ---
— — 170 79 — v -- / — :I

16 10 108 67 — - '
— — 33 17 5 4 I ' c

49 35 1.375 706
.

8 16 10 55 55
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28 17

—
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1 3
— , — —

1 __ ■ — . — 19 4 15
__ 1 - 8 i i I — —■

12 1 1 39 18 15 6
“

29 9 17

1.595 818 28 10.152 2.017 50 3268 876 2 1.315 202 815
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Губерніи.

Gouvernements.

Актиномикозъ ро
гатаго скота. 

Actinomycose des 
betes а cornes.

Ангина лоша
дей.

Pharyngite 
epizootique du 

cheval.

Ангина круп
наго рогатаго 

скота. 
Pharyngite 
epizootique 

du boeuf.

Ангина сви
ней.

Pharyngite 
epizootique du 

porc.
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ло
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rd
us
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us
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бо
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. 
j 

M
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. 
j

П
ал

о.
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du

s.

I

Европейская Россія. 

Архангельская . .

96 97 98 99 100 10 1
1

102 103 104

2 Астраханская . , . 13 i 1 1 — . _ — — — —
3 Бессарабская . . . 4 i _ — — __ — — — —
4 Виленская . . . . —
5 Витебская . . . . — — — — __ __ — __ 1 -
6 , Влади мірская . . . 5 — i 204 2 — — —
7 Вологодская . . . і — i — 4 __ — —
8 Волынская . . . . — — — — __ _ — — ’ —
9 Воронежская . . . 616 12 59 — ._. — — % _ —

10 Вятская . . . . . 27 — 10 — __ — — . — —
1 1 Гродненская . . . ' _ — — __ — — — —
12 Донск, Войска обл. i — —, — __ — — —> —
із Екатеринославская. 156 2 20 29 29 — — 30 19
Ч Казанская . . . . 1 7 — 3 - — — —
*5 Калужская . . . . — — __ — — — —
і б К іе в ск а я .................. 266 i 7 44 1 — — 18 4
17 Ковенская . . . . ■ — — — — —
18 Костромская . . . 5 — 5 — __ — —> • — —
19 Курляндская . . . — — — — — — — —
20 Курская .................. 4 3 —* 39 — __ v — — — —
21 Лифляндская . . . 4 i — — __ — — — —
22 М и н ская.................. 28 — 16 — __ — — — —
23 Могилевская . . . ■ — — — —■ . __ — — — —
24 Московская . . . 25 — — — __ — — — —
25 Нижегородская . . 51 i 3 — __ — • __ — —
26 Новгородская . . . 17 i 16 — __ — — — — ■
27 Олонецкая . . . . i — — — __ — — — —
28 Оренбургская . . . 6 - — ' 6 — . __ — — , — —
29 Орловская . . . . — — • — — __ — — — —
30 Пензенская . . . . 6 — 6 — __ — — — —
Зі Пермская . . . . 9 i 8 — __ — — — —
32 Подольская . . . . — — — — __ — — — —
33 Полтавская . . . . 202 i 81 — ._ — — — —
34 Псковская . . . . 1 1 — 3 — __ — — — — .
35 Рязанская . . . . 24 — 3 1.037 33 69 — 2 11 64
36 Самарская . . . . 19 4

ѵ п



—  1 1  —

Инфекдіон- 
ный кера- 

титъ кр. рога
таго скота. 

Keratite 
infectieuse du 

boeuf.

Ленточно-глистная 
болѣзнь оведъ.

Helminthiase de 
l ’espece ovine.

Печеночно-глистная болѣзнь. 
Distomatose.

(
3

ЛоШ2 

Du c l

>григущій лишай, 
lerpes tonsurant.

Крупнаго рога
таго скота.

Betes ä cornes.

Оведъ. 

Espöce ovine.

ідей.

Leval.

Крупнаго 
рогатаго 

скота. 
Du boeuf.
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Губервіи.

Gouvernements.

Актиномикозъ ро
гатаго скота. 
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96 97 98 99 100 IOI 102 103 104

37 С.-Петербургская , 5 I
38 Саратовская . . . . 1.368 56 36 —
39 Симбирская . . . 24 13 - 9 4
40 Смоленская . . . і I 31 10 89 34
41 Таврическая . . . 253 2 75 : —r
.42 Тамбовская . . . . 356 3 62 73 1 2 139 43
43 Тверская .................. — — —
44 Т ульская.................. 73 IO 9 4 — — —
45 Уфимская . . . . 10 —
46 Харьковская . . . 703 27 /— 1 — 1
47 Херсовскг.я . . . 218 116 —
48 Черниговская . . . 136 53 —
49 Эстляндская . . 23 —
50 Ярославская . . 10 1

Итого . . . 4837 83 697 1.396 70 102
•

10 496 168

Привислинскія.

51 Варшавская . . . 4 _ 4 _
52 Калишская . . . . —. —
53 Кѣлецкая . . . 2 — 1
54 Ломжинская . . і — 1 —
55 Люблинская . . . - '~ Ѵ ; ;— — —

56 Петроковская . — -Г- — — . — —
57 П л о ц к ая .................. — — — —
58 Радомская . . . . — ( -T-
59 Сувалкская . . . . 1 ' ' —
60 Сѣдлецкая . . . 3 3

Итого . . . 7 6 3 3

Кавказъ.
Г

bl Бакинская . . . . __ __1 __
62 Батумская . . . . —
63 Дагестанская . . • Г— ' —  1 _ —

64 Елисаветпольская . — —

65 Карсская . . . . — —  r — * —
66 Кубанская . . . . 3 3 — — —

67 Кутаисская . . . . . 1I -  ■ — —

VII
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Инфекціон- 
ный кера- Ленточно-глистная

Печеночно-глистная болѣзнь, 
Distomatose.

Стригущій лишай. 
Herpes tonsurant.

титъ кр. рога
таго скота. 

Keratite 
infectieuse du 

boeuf.

болѣзнь овецъ.

Helminthiase de 
l ’espece ovine.

Крупнаго рога
таго скота.

Betes ä cornes.

Овецъ. 

Espece ovine.

Лошадей. 

Du chcval.

Крупнаго 
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Губерніи.

Gouvernements.

Актиномикозъ ро
гатаго скота. 

Actinomycose des 
bötes а cornes.

Ангина лоша
дей.

Pharyngite 
epizootique du 

cheval.

Ангина круп
наго рогатаго 
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68 Ставрапольская . . 47 4 22
69 Терская .................. — — — — — — — — —
70 Тифлисская . . . . і — ' — — — — — — —
7 i Черноморская . . .
72 Эриванская . . . .

Итого . . . 51 7 22

Сибирь.

73 Амурская . . . . __ __ __ __ — — —
74 Енисейская . . . . <r 10 3
75 Забайкальская . . —
76 Иркутская . . . . . — — — — — — — _
77 Приморская . . . — — — — — — — —
78 Тобольская . . . . 3 1 — — — — — —
79 Томская ................... — — — — — — — —
8о Якутская................... —

Итого . . . 3 1 10 3

1
Средняя Азія.

8 1 Акмолинская . . . 13 4 '__ __ __ __ _ .__ __
82 Закаспійская . . .
83 Самаркандская . . . — — — -r- ’ — . — — — —
84 Семипалатинская ,
85 Семирѣченская . .
86 Сыръ-Дарьинская . I 1 , — — — - — — — —
87 Тургайская . . , l 9\ — 17 — — — — — — '
88 Уральская . . . . 4 I — 3 — — — 1 — —
89 Ферганская . . . . i — — — — 1 — ;— —-

Итого . 37 5

I

20

Всего по Имперіи. 4.935 96 745 1.396 70 102 10

I

509 174

УП
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Инфекціон- 
ный кера- 

титъ кр. рога
таго скота. 

Keratite 
infectieuse du 

boeuf.

Ленточно-глистная

Печеночво-глистная болѣзнь. 
Distomatose.

Стригущій лишай. 
Негр äs tonsurant.

болѣзнь овецъ.

Helminthiase de 
Fespece ovine.

Крупнаго рога
таго скѳта.

Betes а comes.

Овецъ. 

Espece ovine.

Лошадей. 

Du cheval.
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рогатаго 
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Количество больныхъ заразными и повальными болѣзнями домашнихъ 
животныхъ въ 1909 году, а также и убыль ихъ отъ ѵпомянутыхъ заболѣ- 
ваній опредѣлилась для отдѣльныхъ видовъ щивотныхъ такъ:

Заболѣло: Пало и убито:

Лош ади...............................................  170.495 3G.479 
Крупный рогатый скотъ . . . .  602.104 49.109 
Овцы . ■...................................• . . 165.502 31.345 
С виньи ....................... . . . • . 114.305 65.305

Особенно выдѣляется массовыми заболѣваніями крупный рогатый скотъ, 
но если обратить вниманіе на родъ заболѣваній, то оказывается, что по- 
слѣднихъ приходится на ящуръ,—болѣзнь легко переносимую. По отдѣль- 
нымъ заболѣваніямъ общее количество болѣвшихъ домашнихъ животныхъ 
распредѣляется слѣдующимъ образомъ;

Лошади. Кр. рог. скотъ. Овцы. Свиньи.

забо- пало. забо- пало. забо- пало. забо- пало.
лѣло. лѣло. лѣло. лѣло.

чума ..................................... — . — 19.923 10.993 — - — • —
сибирская язва..................... . 15 .223 12.257 16.876 15-435 11.983 11.674 154 139
карбункулъ ....................... 233 65 І.І27 1.12 7 12 12
с а п ъ .................................... . 19-993 19.704 — 7-- -4- —
инфлюэнца.............................. . 14.478 770 — —
м ы т ъ .................................... • 49*315 964 — -- — —
нов. восп. легкихъ , . . — — 20.379 12.732 — --- :— —
О с п а .................................... • — ' 6.36 і 40-731 8.802 — —
кров, м о ч а ............................ — 10 .152 2.067 — — — —

р о ж а ..................................... . — — — — — — 55-6 і 4 39.189
лечен, глистная болѣзнь. 43 39 8.844 7-121 — —
чесотка . . .  • . . . . . 6 4 .119 921 16 .3 1 1 3 4 41.705 127 294 1 1
злок. катар, горячка . — — 1 *595 846 — — — —
ящуръ....................................... — 501*154 791 57-900 158 17.380 73
туберкул е з ъ ....................... ■* г"7~. ' 1*315 1.0 17 — — —
актиномикозъ .................. — 4*935 841 — — . — —

бѣшенство . . . . . . 605 боо 2-995 2.988 274 274 393 387

Въ частности, для отдѣльныхъ частей Имперіи наиболѣе характерны 
заболѣванія (съ значительнымъ %  смертности):

а) крупнаго рогатаго скота.

50 губ. 
Евр. Россіи.

Привислин-
скія.

Кавказъ. Сибирь. Средняя Азія.

забо- пало. забо- пало. забо- пало. вабо- пало. забо- пало.
лѣло. лѣло. лѣло. лѣло. лѣло.

чума. . . . — — — — 8-993 4*697 7.638 2.721 3.292 3-575
сиб. язва . . 12.665 11-585 651 627 і-567 1*397 1.638 і*5°7 355 319
вое. легкихъ. 1.638 і* Ч 5 1*534 1.226 — — 15-473 9.298 1-734 1.063
кров, моча . 8-554 1.279 184 56 1*375 714 • — — 39 18
злок. горячка 1.490 772 , 44 28 49 35 . — — 12 1 1
туберкулезъ. 820 574 398 359 55 55 13 3 29 26
актиномикозъ 4-837 780 7 6 5 і 29 3 і 37 25
бѣшенство . 2.267 2.265 369 368 83 83 232 230 44 42

ѵ и
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б) лошадей.
сиб. язва . . 10 .2 6 2 8 .426 9 4 9 0 5 2 2 407 4 . 0 1 3 3 -0 3 5 3 3 2 299
сапъ . . , • 15 6 5 4 І 5 -5 2 5 1 .2 9 4 1 - 2 5 1 2 . 0 1 7 2 .003 464 440 564 4 8 5
бѣшенство 5 0 1 497 3 4 3 4 14 14 46 46 *іо 9

в) овецъ.
сиб. язва . .10 .4 9 5  ю -356 29> 287 1 . 1 1 7  960 35 35 45 Зб 
оспа . . .  33-817 7*236 77 64 2.288 496 4.081 910 468 96 
печен, глист

ная . . . 8.844 7-I2I — — — — — — — 
бѣшенство . 206 206 37 37 *— — З 1 З 1 — —

г) свиней
сиб. язва . 136  122 7 7 5 4 3 3 3 3
рожа. . . . 47-939 34-099 2.645 1.888 3*489 1.981 1.54 1 1.2 2 1 — —
бѣшенство . 262 257 91 90 io  іо 3 1 27 —  3

Общее же количество заболѣвшихъ и павшихъ домашнихъ живот
ныхъ по отдѣльнымъ частямъ Имперіи распредѣлялось такъ:

Лошади. Кр. рог. скотъ. Овцы. Свиньи.

50 губ. Европ. Россія 
Дривислинскія. . . .
Кавказъ .......................
Сибирь .......................

забо- пало. забо- пало. забо- пало. забо- пало.
лѣло. лѣло. лѣло. лѣло.

143*9 12 27.518 451.927 19 .751 106.646 28.219 10 2.122 56.608
1.637 3-938 2.766 476 419 6.823 5-285

. 10.542 2.660 7 2 .16 1 7.186 12.544 1-471 3.686 2.105
• 6.777 3-7оі 39-705 М -159 5Л 4° 1.0 17 1.656 1.289
-* 4-638 963 34-373 5-247 40.696 219 18 18

г а
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Табаководство въ Имперіи въ 1912 г. 
Culture du tabac dans 1‘Empire en 1912.

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.
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Сборъ въ пудахъ. 
Bicolte du tabac (pouds).

Высшихъ сортовъ. 
Qualit£s sup6rieures.
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Европейская Россія.

Бессарабская 
Виленская . . . 
Волынская . . . 
Воронежская . . 
Гродненская . . 
Донск. Войск, обл. 
Екатеринославская, 
Кіевская .
Курская 
Нижегородская 
Орловская . 
Пензенская , 
Подольская . 
Полтавская . 
Рязанская . 
Самарская . 
Саратовская 
Симбирская 
Смоленская . 
Таврическая 
Тамбовская . 
Тульская . . 
Харьковская 
Херсонская . 
Черниговская 

Итого

Привислинскія.

Варшавская . . 
Сувалкская , . . 

Итого . .

Кавказъ.

Бакинская. . . . 
Батумская . . . 
Дагестанская обл. 
Елисаветпольская 
Карсская обл. . .

3 4 5 6

4.242 2 588 12 1.738
2.849 6 — —

65.179 245 — —
5-479 1.896 -— —

3 о,о8 — —'
I 2,5 — —

41 2 40 —
і 437 2,5 5 12
2.570 329 — —

57 2 — — '
5 і 8 332 — 13-94

1.697 128 — —
1-383 210 5.067 І.698

50.982 Ю.062 18 1.205
21.069 3-569 --- --
10 .0 11 І.708 652 65.263

8і 4 --- —
582 5 і — —

17 7 ---- —
6.201 3-165 50.86і 22О.497

32.794 7.292 — ----
244 22 ---- —

2.295 77 ---- —
844 281 ---- Ю.703

62.158 12.788 17 135-533
272.734 44.769,1 178.398 448.825

1 1 і . )  _ • _

1 1 1 — —

651 23 25
3-477 459 36.893 —

970 9 — —
341 IIO 73
135 7 3

7 8 9

12 1.738 47
469 4б9 78

17.814 17.8 14 73
241.155 24Ы 55 127

2 2 250
380 380 152

— 40 20
І.08і 1.098 442

4О.О9І 40.091 122
172 172 86

3О.683 44-597 134
5 1 -235 51-235 400

7 6.772 32
1.545.301 І -54б-524 154

465.861 465.861 ІЗІ
71.290 137.205 8о

572 572 4 3
20.779 20.779 407

375 375 54
342 271.700 86

1.229.272 1.229.272 170
828 828 38

12.379 12.379 іб і
30 10 .733 38

1.696.684 1.832.234 143
5.426.802 6.054.025 135

—

„_ __ _
— ' — —

1.93 1 1.956 89
— 36.893 8і
1.695 1.695 188

і 5-5 і 6 15-5*9 142
943 . 946

1
135

*) Табакъ пропалъ отъ засухи.
УН
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Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

Чи
сл

о 
пл

ан
та

ді
й.

 

N
om

br
e 

de
s 

pl
an

ta
ti

on
s.

П
ло

щ
ад

ь 
въ 

де
ся

тп
на

хъ
. 

Et
en

du
e 

de
s 

pl
an

ta
ti

on
s 

(d
ec

ia
ti

ne
s)

.

Сборъ въ пудахъ. 
Recolte du tabac (pouds)

Внсшихъ сортовъ. 
Qualites sup^rieures.
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I 2 3 4 5 6 7 8 9

33 Кубанская обл. . . 3-i i 8 7.436 5 19 3 2 4 655 5 r9-979 70
34 Кутаисская*) . • . 10.619 8.062 426.481 — 559 427.040 53
35 Терская обл. . . . 97 6 2)— —  ' 10 7 ! 107
36 Тифлисская **) . I-5I9 868 54.688 — 1-033 55-721 64
37 Черноморская . . . 2.138 3.025 166.561 — 166.561 55
38 Эриванская’ . . . . 958 99 — — 4 382 4.382 45

Итого . . . 24 023 20.104 1.204.048 — 26.821 1.230.869 61

Сибирь и Степныя
обл.

I

39 Акмолинская обл. . 1 .148 178 —
1 4

13-971 13-971 78
40 Семипалатинская . 1.409 I08 « -— — 14.971 14.971 *39
41 Тобольская . . . . 2.327 l 6 — x — 1.612 I.6 l 2 100
42 Томская I-I39 140 — ' 24 8 747 x 8.771 62
43 Енисейская . . . . I-9I3 60 4 5 -v. u .932 12.077 200
44 Иркутская . . . . 4-497 84 — — 16 790 16.790 200
45 Забайкальская обл . 7.7б7 44 * »— * . . — ‘ 5-573 5-573 129
46 Приморская обл. . . 626 244 — — 7-743 7-743 32

Итого . . . 20 826 874 145 24 81.339 81 508 93

Туркестанскія обл.

47 Семирѣченская обл. 10 78 1 . 5 1 7 3.008 320 ; 4-845 62
48 Сыръ-Дарьинск. обл. — — — _ —

Итого . . . 10 78 1.517 3 0 0 8 320 4.845 62
1.835.965

] 19 12  Г. . 317 604 65.826,1 1.394 8lT^441.154 5.535.282 7.371.247 1 1 2
11 1 9 1 1 Г. . 365.634 74.209,9 2.428.172 5.288.754 7.716.926 104

Всего І9 ІО I'. . 307 244 66.852,1 2.603.089 2 796.791 5399 .880 81
въ 1 1909 Г. 338.557 60.257,2 2.089.893 3.653 711 5.743.604 95

Имперіи. і1 1908 Т. . 341.902 ! 63023,2 2.009.823 3.748.471 5.758.294 91
Total 'і 1907 Г. . 377.469 60.894,2 1.870.433 4.394.877 6.265.310 103
pour 1906 Г. . 396.977 53.558,2 1.685.320 2.801.167 4.486.487 84

ГЕтріге. 1905 г. . 439.503 70.320 2.587.144 3.340.108 5.927.252 84
1904 г. . 465.036 63.452 1.485.808 4.171.416 5.657.224 89
1903 г. . 489.265 6 5 0 8 8

1
2.349772 3 819.370 6.169.142 94

**) Включая Сухумскій окр. 2) Табакъ пропалъ отъ бывш. въ апрѣлѣ морозовъ.
**) Включая Закатальскій окр.
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По свѣдѣніямъ, опубликованнымъ въ „Ежегодникѣ Министерства 
Финансовъ“, вып. 1913 г. и въ „Сборникѣ статистико-экономическихъ свѣ- 
дѣній по сельскому хозяйствуй, изданномъ въ 1914 г. отдѣломъ сельской 
экономіи и сельско-хозяйственной статистики Главнаго Управленія Земле
устройства и Земледѣлія, въ 1912 г. въ Россіи числилось 317.604 табачныхъ 
плантацій, занимавшихъ площадь въ 65.826,1 десятины.

По величинѣ этой площади Россіи принадлежишь 3-е мѣсто среди 
прочихъ государствъ съ наиболѣе развитою культурою табака, а именно, 
подъ посѣвомъ табака въ 1912 г. было: въ Сѣверо-Американскихъ Соеди- 
ненныхъ Штатахъ 442 тыс. десятинъ, Британской Индіи 370 т. д., въ Рос- 
сіи 66 т. д., Венгріи 44 т. д., Японіи 27 т. д., Германіи и Франціивъ каж
дой 14 т. д., въ Болгаріи 10 т. д.
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На долю отдѣльныхъ частей Имперіи приходилось:

Плантацій.
Площадь въ 
деслтинахъ.

На 1 план- 
тацію 

(десятинъ).

въ Европ. Россіи.......................... 272.734 44.769,1 0,16
в Привислинскихъ губ. . . . 11 1 0,09

на Кавказѣ (вкл. Иредкавк. обл.) 24.023 20.104 0,84
въ Сибири и Степныхъ обл. . 20.826 874 0,04
„ Туркестанскихъ обл. . . . 10 78 7,80

Такимъ образомъ, главная масса плантацій, ОКОЛО 9/ю общаго ихъ
числа расположена въ предѣлахъ собственно Европейской Россіи или точнѣе 
въ 25 губерніяхъ этой части Имперіи. Въ остальныхъ 25 губерніяхъ, а 
именно: Сѣверныхъ, Озерныхъ, Прибалтійскихъ, четырехъ Сѣверозападныхъ 
(Витебской, Ковенской, Минской и Могилевской), четырехъ центральныхъ 
(Московской, Тверской, Калужской и Владимірской), четырехъ Средневолж- 
скихъ (Ярославской, Костромской, Казанской и Вятской), трехъ Заволжскихъ 
(кромѣ Самарской) и Астраханской населеніе табаководствомъ не занималось. 
По величинѣ занятой плантаціями площади — Европейской Россіи также 
принадлежитъ первое мѣсто (болѣе 2/3 общей площади табачныхъ плантацій).

Второе мѣсто, какъ по числу плантацій (свыше 7,6% общаго ихъ числа), 
такъ и по площади ихъ (около !/з общей площади) занимаетъ Кавказъ 
(включая Предкавказскій раіонъ), гдѣ табаководствомъ занимаются повсюду. 
Въ значительно меньшей степени развито оно въ Сибири (въ областяхъ 
Амурской, Якутской, Сахалинской и Камчатской имъ вовсе не занимаются) 
и Средней Азіи (существуетъ только въ Акмолинской, Семипалатинской, 
Семирѣченской и Сыръ-Дарьинской обл.) и, наконецъ, въ Привислинскомъ 
краѣ табаководство почти отсутствуете Сравнительно наиболѣе крупныя 
плантаціи расположены въ Туркестанскихъ областяхъ (Семирѣченекой и
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Сыръ-Дарьинской), гдѣ на одну плантацію приходится въ среднемъ 7,80 де
сятины, затѣмъ идутъ послѣдовательно Кавказъ 0,84, Европейская Россія 0,16, 
Привислинскія губерніи 0,09, Сибирь и Степныя области 0,04 дес.

Переходя къ сбору табака, видимъ, что въ 1912 году съ общей пло
щади въ Имперіи было собрано 7.371.247 пудовъ, что составляетъ 122 пуда 
съ десятины.

ГІо сбору въ 1912 году Россіи принадлежало также, какъ и по пло
щади 3-е мѣсто (С.-Ам. Соед. Штаты 25,3 милл. пуд., Британская Индія
12,5 м. п., Россія 7,4 м. п., Австро-Венгрія 5,0 м. п., Японія 2,6 м. п. Куба 
1,9 м* п., Германія 1,8 м. п.. Турція 1,4 м. п., Франція 1,1 м. п., Брази- 
лія 1,1 м. п. и т. д.).

Изъ отдѣльныхъ губерній въ 1912 г. значительный валовой сборъ 
(свыше 100 тыс. пудовъ) получился:

въ Бессарабской. . . .  122 тыс. пуд.
„ Самарской.....................  137 » *

Черноморской  ̂ . . . 167 „ „
„ Воронежской . . . .  241 „ „
„ К у т а и сс к о й .................  427 „ ,
„ Р язан ской .....................  466 „
„ Кубанской * .................  520 w

и особенно высокій (свыше 10% всего собранаго въ Имперіи количества)

въ Т а м б о в ск о й ................. і.229 тыс. пуд.
„ Полтавской . . . . . 1.547 * *
„ Черниговской . . . .  1.832 „ „

По качеству продукта общій по Имперіи сборъ распредѣлялся въ 
1912 г, такъ: высшіе сорта составляли 1.835.965 пудовъ, низшіе—-5.535.282 
пуда. Отношеніе это въ отдѣльныхъ губерніяхъ представляетъ болыпія 
различія.

Такъ, въ Сибири табакъ собранъ почти исключительно низшаго сорта. 
То же наблюдается и въ губерніяхъ: Виленской, Волынской, Воронежской, 
Гродненской, Донской, Кіевской, Курской, Нижегородской, Пензенской, 
Рязанской, Саратовской, Симбирской, Смоленской, Тамбовской, Тульской, 
Харьковской, Бакинской, Дагестанской, Елисаветпольской, Карсской, Терской, 
Эриванской, Акмолинской и Семипалатинской.

Наоборотъ, почти исключительно высшихъ сортовъ собранъ табакъ въ 
губерніяхъ: Бессарабской, Екатеринославской, Херсонской, Батумской, Чер
номорской, Семирѣченской и Сыръ-Дарьинской обл. Кромѣ того, болѣе поло
вины сбора соетавляютъ высшіе сорта въ губерніяхъ: Подольской, Таври
ческой, Кутаисской, Кубанской, Терской и Тифлисской*

у и



Изъ высшихъ сортовъ въ Россіи разводится преимущественно турецкій 
табакъ, на долю котораго въ 1912 г. приходилось свыше 3/4 сбора (1395 т. п.), 
сравнительно менѣе—америкинскій (441 тыс. пуд., или около %  сбора), при 
этомъ въ губерніяхъ: Бессарабской, Екатеринославской и на Кавказѣ куль
тивировался исключительно турецкій табакъ, въ губерніяхъ же Орловской, 
Полтавской, Самарской и Черниговской—почти исключительно американскій. 
Наиболѣе значительный сборъ турецкаго табака въ 1912 г. получился въ 
Кубанской 519 тыс. пуд., Кутаисской 426 т. п. и въ Черноморской 167 т. п. 
и американскаго—въ Таврической 220 т. п., Черниговской 136 т. п. и Са
марской 65 т. п.

Сборъ табака (безъ различія сортовъ) съ 1 десятины въ отдѣльныхъ 
губерніяхъ колебался въ 1912 г. отъ 20 до 449 пуд., при этомъ онъ былъ 
паиболѣе значителенъ (свыше 170 пуд.) въ губерніяхъ: Кіевской 442 п., 
Симбирской 407, Пензенской 400, Гродненской 250, Енисейской и Иркутской 
200, Дагестанской 188 и Тамбовской 170 п., а наиболѣе низокъ (менѣе 
40 пудовъ)—въ Херсонской и Тульской 38 п., Подольской и Приморской 32 
и Екатеринославской 20 пудовъ.

—  8 8  —
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оличество и цѣнность убитыхъ на промысловой охотѣ въ 1912 году звѣрей 
и птицъ. 

tuantite et valeur des animaux et du gibier tues ä la chasse professionelle 
en 1912.

__________________ A. Звѣри .______________________ Animaux.

— 89 -

Медвѣдь. 
Ours. 

Ursus arc.tos, 
ursus leuconyx 

etc.

Волкъ. 
Loup. 

Canis lupus.

Лисица. 
Renard. 

Vulpes alopex.

Песецъ. 
Renard blanc. 
Vulpes lagopus.

Гберніи и области.

Gouvernements 
et provinces.
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Въ 
рублях ъ.
En roubles.

Ü ?  
S. 8H *x>

3  s

Въ
рубляхъ.
En roubles.

Ü g
B - l

ä s

Въ 
рублях1 .
En roubles.

0H AD
Э К

Въ
рубляхъ.
En roubles.

i 2 3 4 5 6 I 7 8 9
■вролейск. Россія.
рхапгельская . 
>логодская. . . .
втекая ..................
аванская.................
овгородская . . . 
юнецкая . . . .
ермская..................
верская ..................
римская..................
эославская. . . .

Итого . . .

440
276

33
3

55
139
279

7
19

1.251

j

4.969
875

60
4-775
3 2 1 5
5.012

320
550

19 776

5°
176
1 12
46
15

I49
85
IO

221
3

867

1.0 16  
895 
270 
124 

1.0 12  
566 

- 40 
M 94 

26 
5.143

2.397
1.845

442
135
789 
786 

1 . 1 10 
300 

1.089 
70 

8.963

25-583 
6.228 
I.527 

10.249
9-739 

12 .851 
4.265 

1 1.466 
846 

8 2 7 5 4

2.226
3

2.229

Зб

36

Сибирь.
мурская обл. . . 
яисейская . . . .  
.байкальская обл. 
риморская *) . . 
іхалинская . . . 
>больская . .
>м ская..................

Итого . . .

1 15
672
952
481

18
***) 327 

386 
2.951

2.673
5-975

18.228
4.080

8.378 
7.720 

47 054

297
343

1 .731
226

583
530

3.710

1.082
15 6 7
9.710

907

2.815
2.650

18.731

1.14 2  
1-349 
2 440

**) 1-254
162

1.8 12
1*501
9.660

IO.516
I5.I89
I 5-430
8.407

29.239
I5.OIO
93.791

11.208

63-895
3

75.106

64.880

I

245. 165 
21

310.066

06л. Степныя и 
Средне-Азіатскія.
кмолинсвая . . . 
ікаспійская ****) . 
амаркандская . . 
вмипалатинская 
вмирѣченская . . 
рргайская . 
ральская . . . .  

Итого . . .

>его въ 24 губ. 
Имперіи . . . .

20

20

4.222І

300

300

67.130

500
651

1.8 16
104

3.071

7.648

2.400
1-394

8.929
520

13.243

37.117

150
10.629

393
108

11.280

29.903

1.200
21.758

2.250 
972 

26 180

202.725 77.335 310.102
*) Кромѣ того по Уссурійскому казачьему войску всякаго рода звѣрей упромышлено на сумму въ 

325 р. En outre dans les terres des cosaques d’Oussuri tont genre de gibier pour 9.325 ,rbs.
**) Въ томъ числѣ чернобурыхъ лисицъ 5 шт. на сумму въ 1.000 руб. У compris 5 renards noirs 

>ur 1000 rbs.
***) Въ томъ числѣ бѣлыхъ медвѣдей 73 шт. на сумму въ 1.000 руб. У compris 73 ours blancs 

►ur 1000 rbs.
****) Кромѣ того джейроеовъ 5.152 шт. на сумму въ 6.065 р. E n  outre 5152 „dje'irans“ р. 1000 rbs.
*****) Кромѣ того сурковъ до 40 тыс. шт. на сумму въ 10.800 р. Еп outre 40 mille marmotes 

ur 10.300 rbs.

УІІ



-  90 —

Хорекъ. 
Putois. 

Putorius foetidus, 
sarmaticus Evers- 

manni.

Колонок*. 
Martre de Siberie. 

Putorius Subiricus.

Горностай. 
Hermine. 

Putorius ermineus.

Куница. 
Martre. 

Mustela martes. 
foina.

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.
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. Въ 
рубляхъ. 
En roubles.

2 IO 11 12
13

14 15 іб 17

Европейск. Россія.
Архангельская . . — — — — 6.837 — 386 —
Вологодская . . . 698 I.242 — — 12.398 27.477 899 13.208
Вятская .................. 87 92 — — 1.401 3805 334 4-531
Казанская . . . . 69 82 — — 155 293 69 81 0
Новгородская . . . 1.729 3-231 — — 874 1-759 1 19 1.482
Олонецкая . . 337 754 — — i . i 1 1 2.325 547 5-879
Пермская . . . . 1.224 1.284 955 966 8.274 17.921 1-325 16.042
Тверская . . . . 1*353 2 .517 • — — 754 I .7 I 7 96 1-235
Уфимская . . . . 874 940 1.870 2 .12 0 945 2.088 338 3.898
Ярославская . . . 269 462 — — — — 41 608

Итого . . 6.640 10.604 2.825 3.086 32.749 57.385 4.154 47.693

Сибирь.

Амурская . . . . 2 .114 1.265 37 33 — — — _
Енисейская . . . 973 i-75° 3.807 4-734 11.950 13.884 — --
Забайкальская . . 3-759 3-3°8 150 1 10 1 12 106 — --
Приморская . . . 10.396 9.641 50 12 — — 163 I.I86
Сахалинская . . . — -- — — ■ 72 — — 11 ---
Тобольская . . . . — '-- 2.247 2.260 19.204 53-554 163 1.987
Т о м с к а я .................. 6.876 3-438 26.653 26.653 3°-520 45-790 — --

(Итого . . 24.118 19.402 32.944 33.802 61.858 113 334 326 3.173

06л. Степныя и 
Средне-Азіатскія

Акмолинская . . 12.000 11.600 — — 2.300 9.200 — _
Закаспійская . . . 2.100 1.050 — — — — 317 3-736
Самаркандская . . — — — — , — — s —
Семипалатинская . — — — — — — — . . —
Семирѣченская . . — — — — — — —
Тургайская . . . . 19.849 15-265 — — ■ 2.528 5-196 — —
Уральская . . . . 226 226 — — — — — —

Итого . 34.175 28.141 — — 4828 14.396 317 3.736

Всего въ 24 губ.
Имперіи................... 64.933 58147 35.769 36.888 99.435 185.115 4.797 54.602

УІІ



— 91 —

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

Соболь. 
Zibeline. 

Mustela zibellino.

, Бѣлка. 
Ecureuil. 

Sciurus vulgaris.

Заяцъ. 
Lievre. 

Lepus europaeus 
timidus, tolai.

Кабарга.
Muse. 

Cervidae. Moschidae. 
M, moschiferus.

На
 

су
м

м
у.

 
! 

Y
al

eu
r.

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.
!

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.

Ш
ту

къ
.

Рі
ёс

ев Въ 
РублЯХІ. 
En roubles. Ш

ту
къ

.
Pi

ec
es

. Въ
рубляхъ.
En roubles. Ш

ту
къ

.
Pi

öc
es

. Въ 
рубляхъ. 
En roubles. Ш

ту
къ

.
Pi

fc
ce

s. Въ
рубляхъ.
En roubles.

2 iS 19 20 21 22 1 23 24 j 2:5.

Европейск. Россія.

Архангельская . . _ _ 59-152 _ _ _
Вологодская . . . — — 154 .163 52.650 64-459 13.508 — —
Вятская .................. — '— 64-534 17-596 37.487 9.308 — —
Казанская . . . . — — 2.130 505 п . 310 2-797 —1 —
Новгородская . . . — — 30.962 7.007 19.688 5-370 __ '
Олонецкая . . . . — 52.106 Ю.600 20.953 3-351
Пермская . . . 65 , I.625 258.753 63-336 96.544 24 056 — —
Тверская . . . . -- — ; 22.405 4.144 30.199 6.419 — —
Уфимская . . . 3 90 14-797 6.334 57-499 10.925 —
Ярославская . . . — — 1.900 543 1.880 507 —

Итого . . . 68 1.715 660.902 162.715 340.019 76.24! — —

Сибирь.

Амурская *) . . . «6 995 7-952 2.082 1-332 6

<

2 1
Енисейская i.o86 36.815 255-5 I 8 ІО2.844 9.621 981 298 1.074
Забайкальская . . 1-756 97.082 200.163 ІІО.734 10.186 1-453 2.773 3.684
Приморская . . . 5-909 125.770 65ЗЗЗ 19.287 5-5б9 I-5 I 3 1 16 333
Сахалинская . . . 1.197 — 5.082 --- 5° —
Тобольская . . 878 29-533 159.842 55-978 77-041 15.264 — —
Томская .................. 319 9-570 295-549 ІО2.388 66.810 13-372 — —

Итого . . . 11.145 298.770 998.482 399.183 171.359 33.915 3.193 5.112

Обл. Степныя и
Средне-Азіатскія.

Акмолинская . . .

ГI
15.600 4.680

Закаспійская . . . — — — — 2.774 285 __ _
Самаркандская . . — — — — — ' —
Семипалатинская . — — -- — — ■ ■-- — ' —
Семирѣченская . . — — --- — — — ■ —
Тургайская . . . — — ‘--- — 45-858 8.О63 — —
Уральская . . . . — ■— - .— 10.446 5-223 — —

Итого . . . —- — 74.678 18.251 —

Всего въ 24 губ.
Имперіи................... 11.213 300.485 1.659.384 561.898 586.056 128.407 3.193 5.112

*) Кромѣ того упромышлено выдръ 104 штуки на сумму въ 992 руб. 
En outre 104 piöces de loutres pour la somme de 992 rbs.
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Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

Маралъ.
(Изюбръ).

Cerf (maral). Cervus 
maral. Canadensls, asia- 

ticus.

I

£W m£•8 £  'Ф
ѲЕ

Въ
рубляхъ.
En roubles.

Олень сѣверный. 
Renne.

Cervus tarandus.

Ü о
Э ГД

РЧ

а
s.
сЗ об Ён >

Въ
рубляхъ.
En roubles.

Лось.

Elan- Alces machlis.

о о
сЗ сес о

£ « ►.8
ä s

Въ
рубляхъ.

! Еп ronbles.

Дикая коза или 
козуля.

Chevreuil. Capreolus 
capreolus, C. pygargus

I
c3 eS

sd 00 M ф
,a>

S S

Вь
рубляхъ.
En roubles.

26 27 28 29 30 31 32 33

— '
39 384 153 1.9 18

— — ,

1 8 30 460
.— —

__ .
42 ,  358

—
_̂ 81 1.280 144 3-34° 1.786 6.217

--- — — — 7 245 — —
- — - 15 485 149 737

— --r ' 15 210 — —
— 121 1 672 406 7.016 1.935 6 9 5 4

229 8.680 9 270 214 7 3 1 3 4.195 22.879
32 870 40 95 *)б2б 7 773 1-538 1.792

I.639 45.020 127 2.399 200 2.8-30 6.040 16.576
6 24 803 11.7 30 638 20.147 1-353 5-343

— 638 3-677 435 4.899 — —
--- — 222 1-354 1-537 15*370 2.665 7-995
1.906 54.594 1.839 19.525 3.650 58.332 15.791 54.585

—
i — — i 

i 
и

i 
i 

i 
i

—
437 i 585

—

1 
' 

'

— ___— ! ■ __ — 4-0/ 1. JovT

1.906 54.594 1.960 21.197 4.056 65 348 18.163 63124

Европейск. Россія.

Архангельская 
Вологодская 
Вятская . . 
Казанская 
Новгородская 
Олонецкая . 
Пермская 
Тверская . , 
Уфимская . 
Ярославская

Итого .

Сибирь

Амурская . . 
Енисейская 
Забайкальская 
Приморская . 
Сахалинская 
Тобольская % . 
Томская .

Итого .

Обл. Степныя и 
Средне-Азіатскія

Акмолинская . 
Закаспійская . . 
Самаркандская . 
Семипалатинская 
Семирѣченская . 
Тургайская . 
Уральская . . . 

піиіи .

Всего въ 24 губ. 
Имперіи . . .

*) Безъ Туруханскаго края, въ которомъ упромышлено около 8 тис. лосей на сумму до 48 тыс. руб. 
L a  region du Touroukhane except£e, 8 тіЙе ёіапв pour la somme de 48 mille roubles у ё іа ^  pris.
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Кабанъ 
(дикая свинья).
Sanglier. Sus scrofa.

Дикая кошка.
Chat sauvage. 

Felidae. Felis manul, F. 
candata.

Рысь, *)б*арсъи тигръ. 
Lynx. Panthöre et Tigre. 

Felidae. F. lynx, F. 
caracal, F, irbis, F 

tigris.

Всего.

Total.

Гѵберніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.

На
 

су
м

м
у.

 
Y

al
eu

r.

На сумму. 

Yaleur.

Ш
ту

къ
.

Рі
ёс

ев
. Въ

рубляхъ.
En roubles. Ш

ту
къ

.
Pi

ke
es

. Въ
рубляхъ.
En roubles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
ез

. Въ 
рубляхъ.
En roubles.

Въ рубляхъ.
En roubles.

i 34 35 36 37 38 39 40

Европейск. Россія.

Архангельская . . — — — --- V — — •
Вологодская . . . — — — — 248 3-779 145.770
Вятская .................. 2 2 — — 100 1.627 45.427
Казанская . . . . -- -г-, — — — — 6344
Новгородская . . . — — 4 — — 32 631 34.628
Олонецкая . . . . — — — — 77 1 274 38.507
Пермская . . . . — — — — 272 6.071 160.567
Тверская .................. — -- — — i 5 345 21.247
Уфимская . . . . — -- 1 0 30 41 749 41  606
Ярославская . . . — -- — — i 25 3.227

Итого . . . 2 2 10 30 786 14.501 497.323

Сибирь.

Амурская . . . . 932 8.703 — — 63 I-I95 7 3 9 14
Енисейская . . . — .— — 5o 573 260.796
Забайкальск. обл. . 215 2.184 — i — 1-535 24.052 352.906
Приморская . . . 919 и -375 156 741 **) 99 787 221.283
Сахалинская . . . — — — — — — — '
Тобольская . . . . —* ‘ -Г ' — — 18 279 453 028
Томская .................. — — — — 92 Г.012 252.343

Итого . . . 2.066 22.262 156 741 1 857 27.898 1.614 270

Обл. Степныя и 
Средне-Азіатскія.

Акмолинская обл. . 30 45° — — — — 29.530
Закаспійская . . . 392 1.200 2.229 662 — — 3«-970
Самаркандская . . — — ■ — — — --
Семипалатинская . — — — “— — — --
Семирѣченская . . — — — — — — --
Тургайская . . . . 14 84 — — — — 39.787
Уральская . . . . — — — . . — — — 6.941

Итого . . . 436 1.734 2 2 2 9 662 — — 108.228

Всего въ 24 губ. 
Имперіи . . . 2 5 0 4 23.998 2.395 1.433 2.643 42.399 2.219 821

*) Свѣдѣнія относятся исключительно къ рыси, Les donnöes ne comprennent que le lynx.
**) Кромѣ того тигровъ 55 шт. на сумму въ 8.670 р. и барсовъ 2 шт. на сумму въ 60 р. En outre 

55 tigres pour la somme de 8.670 rbs. et. 2 pantheres pour la somme de 60 rbs.
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Б. Птицы. Gibier.

Рябчикъ.
Gelinotte. 

Bonasa sylvestris.

1 Гетеревъ.
Coq de bruyere. 
Lyrurns ettrix.

Глухарь.
Tetras. 

Tetrao urogallus.

Куропатка бѣлая.
Perdrix blanche. 
Lagopus аІЬия

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r. !

I На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

П
Іі

ук
ъ.

Рі
ёс

ез
. Въ

рубляхъ.
En routles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
ев

. Въ
рубляхъ.
Еп roubles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
еэ

. Въ
рубляхъ.
Еп roubles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
ез

. Въ
рубляхъ.

En roubles.

i
2 3 4 5 6 7 8 9

Европейск. Россія.
Архангельская . . 296.982 34 972 123.868
Вологодская . . . 448.184 104.520 53-423 16.819 16.704 5-745 6.485 1.386
Вятская . , . . . 48.502 и -537 11.327 3.202 2-537 1.106 240 і 75
Казанская . . . . 4.058 1.2 10 1.376 664 425 279 —
Новгородская *) . . 21.800 6.030 15 050 5.900 4-5°о 3.200 4.240, 960
Олонецкая . . . . 78.527 16.884 15 Зоо 6.749 9.916 5-213 8.719 і 39б
Пермская . . . . 228.550 54-737 30.008 8-953 15.728 7.952 5-950 1.16 3
Тверская .................. 1 -95 2 5бз 2.685 1 . 1 22 614 326 189 59
Уфимская . . . . 18.871 5-339 9-779 3-346 3-293 1.320 ІОО 35
Ярославская . . . 590 145 1.501 бЗЗ 136 69 150 29

Итого . . . 1.148.016 200.965 175 421 47.388 53853 25.210 149.941 5.083

Сибирь.
Амурская . . . . 15 .146 4.996 8.569 3.522 1-251 721 —
Енисейская . . . . 23.620** 5-305 IO.629 2.964 1.620 924 . —
Забайкальская . . 48.550 8.982 I2 :8 l6 3-505 948 631 422 45
Приморская***) . . 2.718 485 3-259 1-577 322! 387 900 235
Тобольская . . . . 62.291 12.220 37 обо 12.931 6-376 2 024 17.109 3-426
Томская . . . . ' . 272.290 54-458 40.200 12.600 8.2бЗ 4.132 14.950 2.990

Итого . . 424 615 86 446 112.533 37.099 18.780 8.819 33.381 6.696

Обл. Степныя и 
Средне-Азіатскія.

Акмолинская . . . 5.000 1.850 15.100 6.000 400 200 10.000 4.000
Закаспійская . . . — --- — — ' -Л- — 4.765 7 15
Самаркандская . . --- —■ —  ■ — — —
Семипалатинская . 
Тургайская . . . . боо 1 20

— I I 540 97
Уральская . . . . , — — 21 1 74 —

Итого . . 5.600 1.970 15311 6.074 400 200 15.305 4 8 1 2

Всего въ 22 губ. ■
Имперіи . . . . 1.578 231 289.381 303.265 90 561 73.033 34.229 198.627 16.591

*) Цифры округленныя, E n  chiffres ronds.
**) Кромѣ того по Усинскому пограничному округу было вывезено на продажу болѣе 80 тысячъ 

паръ на сумму до 20 тысячъ рублей. En  outre plus de 80 mille paires pour 20 mille rbs. ont ехрогіёеэ 
de Parrondissement d’Oussinsk.

***) Кромѣ того по Уссурійскому казачьему войску всякаго рода птидъ упромышлено на сумму въ 
1.395 руб. En outre toutes езрёсев d’ oiseaux pour la somme de 1395 rbs ont 6te pris dans le territore 
d’Oussouri.
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Куропатка сѣрая. 
Perdrix grise. 

Perdrix cinerea.

Дрофа. 
Outarde. 

Otis tarda.

Стрепетъ.
Ontarde. 

Otis tetray.

Утви и нырви.
Canards et sarcelles. 

Anasboscas chandelasmus 
streperns, Märeca penelope.

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

" I

1

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

“ 1
c3

11a
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

Ш
ту

къ
.

Рі
ёс

ез
. Въ 

рубляхъ. 
En roubles. П

Іт
ук

ъ.
Рі

ёс
ез

. Въ 
рубляхъ. 
En ronbles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
ез

. Въ 
рубляхъ. 
En ronbles. Ш

ту
къ

.
P

ie
ce

s. Въ
рубляхъ,
Eu ronbles.

2 IO 1 1 12 13 14 15 16 17

Европейск. Россія.
Архангельская __

1 , Г“  ■' ' — — — — '
Вологодская . . . 3-952 674 — — — 30-795 5-377
Вятская . . . . . 6.662 1.874 ; .. ' — ' ' — — - ■ ”. -. 20.914 5-615
Казанская . . . . 725! 158 — • — —  ' '■ • —-  :
Новгородская . . . 3-150] 8оо — - — — — ’ 14 960 4.800
Оловецкая . . . . 3.162 640 --- ' — — — 7.998 1.408
Пермская . . . . 9.070 2Л бі — — — 60.236 13-751
Тверская................. 1.223: 341 — — — — 3-178 1.050
Уфимская . . . . 6 8 7 5 , 1-958 I O I I O 28,5 19-493 6.813
Ярославская . . . . — — — — ■ ■ • — 968 448

Итого . . 34 819 8.606 10 — 110 28,5 158.542 39.262

Сибирь.
Амурская . . . 1-395 243 6 6 — — 69.776 29-733
Енисейская 520 іоб 15 8 3-770 883 12 472 2.879
Забайкальская . . 36.254 5Л49 212 218 — — 18.242 4.838
Приморская . . . 2.170** 461 i , — — 30.250 15.806
Тобольская . . . . — '— ’ —  ' _ , - — — 580 122
Томская................. 6.740" 1.348 — '— — — 50.633 7.596

Итого . . 47.079 7.307 233 232 3.770 883 181 953 60.974

Обл. Степныя и 
Средне-Азіатснія.

Акмолинская . . . — — — — — 15.600 7.800
Закаспійская . . . — 464 489 165 43 6.740 2.298
Самаркандская . . — — —

Семипалатинская — _  ; . — _ ' — — —
Тургайская . . . 150 53 — — . — — —
Уральская . . , 1.582*** 146 60 75 — . ■ ■ — 4.255 851

Итого . . 1.732 199 524 564 165 43 26.595 10.949

Всего въ 22 губ.
Имперіи.................. 83.630 16.112 767 796 4.045 954,5 367 090 111 185

*) Кромѣ того упромышлено фазановъ 1439 шт. на сумму въ 810 руб. E n  outre 1439 pieces de 
jfaisans pour la somme de 810 rbs.

Кромѣ того фазановъ 1.880 шт. на сумму въ 557 руб., а также различныхъ породъ кулико- 
яыхъ 4.594 шт. на сумму въ 975 руб. E n  ontre 1880 pieces de faisans pour la somme de 557 rbs. ainsique 
>4594 oiseaux de la famille des echassiers pour la somme de 975 rbs.

***) Вмѣстѣ съ бѣлыми куропатками. У compris les perdrix blanches.

VII



-  96 -

Гусь.
Оіе.

Anser.

Лебедь.
Cygne.

Cygnus.

Гагара.
СггёЬе.

Colymbus.

Всего.

Total.

Губерніи и области.

Gouvernements et 
provinces.

На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

щ 
*  й 
ö Jгв

И > На
 

су
м

м
у.

 
V

al
eu

r.

На сумму. 

Valeur.

Ш
ту

къ
.

Рі
ёс

ев
. Въ

рубляхъ.
En roubles. Ш

ту
къ

.
Pi

ec
es

. Въ
рубляхъ.
Еп roubles. Ш

ту
къ

.
Рі

ёс
ев

. Въ
рубляхъ.
En roubles.

Въ рубляхъ.
En roubles.

i і8 19 20 21 22 23 24

Европейск. Россія.

Архангельская . . — — __ ' __ • __ __
Вологодская . . 579 408 123 124 83 13 135.066
Вятская . . . . 560 391 17 18,5 ІО 2 23-820,5
Казанская . . . . " * — " — — ' — — 2 .3 ц
Новгородская . . . 226 320 10 20 39 15 22.045
Олонецкая . . . . 432 340 64 38 40 l 6 32.684
Пермская . . . . 3-897 3-750 35 І8 1 41 19 92.504
Тверская .................. 173 18 1 2 6 5 2 3-630
Уфимская . . . . 849 506 12 І8 515 73 19-436,5
Ярославская . . . — ■ — — ■ — — 1.324

Итого . . . 6.716 5.896 263 242.5 833 140 332.821

Сибирь.

Амурская . . . . 2 1.372 20.186 209 212 98 20 59*639
Енисейская . . . 2.729 793 200 200 35° o5 14*097
Забайкальская . . 3-873 2.328 — — — 25.696
Приморская . . . 6 .13 1 6.400 187 519 12 3,5 25-873,5
Тобольская . . . - — 250 242 3-756 198 31-16 3
Т о м с к а я .................. 8.156 4.078 197 99 10 4 87.305

Итого . . . 

0 ') Л .  Степныя и

42.261 33.785 1.043 1.272 4.226 260.5 243.773,5

Средне-Азіатскія. I

Акмоливская . . . 2.800 2.040 _ __ _L ;_ 21.890
Закаспійская . . . 190 266 545 818 * ) i . i g o 214 4-843
Самаркандская . . г • ■ .— ' - — — — —
Семипалатинская — — __ '"'С— — —
Тургайская . . . . — — 50 ІОО 17.000 5 .100 5-470
Уральская . . . . — — пг- ' ‘ — 1.146

Итого . . . 2.990 2.306 595 918 18.190 5.314 33.349

Всего въ 22 губ.
Имперіи . . . . 51.967 41.987 1.901 2.432.5 23.249 5.714,5 609.943,5

*) И другихъ нырковыхъ; кромѣ того кашкалдаковъ (лысухъ) 2.000 шт. на сумму въ 400 pj 
E t autres oiseaux de la meme famille; en outre 2000 foulques pour la somme de 400 rbs.
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Изъ приведенной таблицы, составленной на основаніи данныхъ, напе- 

чатанныхъ въ „Сборникѣ статистико-экономическихъ свѣдѣній по сельскому 

хозяйству“, изданномъ отдѣломъ сельской экономіи и сельс;.о-хозяйственной 

статистики Главнаго Управленія Землеустройства и Земледѣлія въ 1914 г. 

(7-й годъ изданія), видно, что въ 24 губерніяхъ и областяхъ Имперіи 

общая цѣнность убитыхъ въ промысловой охотѣ звѣрем и птицъ достигаешь

2.829.764,5 рублей, причемъ главную часть этой суммы составляетъ охота 

въ 6 Сибирскихъ губерніяхъ (1.858.043,5 руб. или 65,7%).

Изъ отдѣльныхъ губерній и областей по наиболѣе высокой дѣнности 

производства (свыше 10% общей цѣнности въ 24 губ. Имиеріи) выдѣляются 

3 Сибирскихъ губерніи: Тобольская (484 т. р.), Забайкальская (379 т. р.) и 

Томская (340 т. р.). Къ нимъ близко подходятъ также Вологодская (281 т. р.), 

Енисейская (275 т. р.) и Пермская (253 т. р.).

Въ общемъ охота на звѣрей оказывается въ ЗУ2 раза прибыльнѣе 

охоты на птицъ (2.220 т. р. и 610 т. р.), а въ Сибирскихъ губерніяхъ даже 

въ 6Ѵ2 разъ (1.614 т. р. и 244 т. р.).

Изъ различныхъ видовъ убитыхъ звѣрей 1-ое мѣсто по цѣнности при

надлежишь бѣлкѣ. Въ 1912 г. въ Имгіеріи было убито болѣе 1Ѵ2 мил. штукъ 

бѣлокъ на сумму свыше Ѵа м. р. (562 т. р.). Бѣличій промыселъ преимуще

ственно развитъ въ Сибирскихъ и отчасти сѣверо-восточныхъ губерніяхъ 

Европейской Россіи, причемъ наиболѣе выдѣляются: Забайкальская съ про- 

изводствомъ 111 т. р., Енисейская 103 т. р. и Томская 102 т. р. и Пермская 

63 т. р. щ

2-ое мѣсто принадлежитъ песцу; общая цѣнность котораго составляетъ 

310 т. р. Промыселъ сосредоточенъ почти исключительно въ двухъ Сибир

скихъ губерніяхъ: Тобольской (съ производствомъ въ 245 т. р.) и Енисей

ской (65 т. р.).

ѵн
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3-ье мѣсто принадлежитъ соболю. Общая цѣнность убитыхъ въ 1912 г. 

соболей составляетъ 300 т. р. Промыселъ сосредоточенъ почти исключи

тельно въ Сибири, при этомъ наиболѣе выдѣляются губерніи и области: 

Приморская съ производствомъ 126 т. р., Забайкальская 97 т. р., Енисей

ская 37 т. р. и Тобольская 30 т. р.

Слѣдующее мѣсто занимаетъ лисица (общая цѣнность производства

равна 203 т. р.). Промыселъ распространенъ почти повсюду. Изъ отдѣль-

ныхъ губерній наиболѣе выдѣляются: Тобольская 29 т. р., Вологодская 

26 т. р. и Закаспійская 22 т. р.

Горностай встрѣчается почти повсюду. Въ 1912 г. было убито горно

стая на сумму 185 т. р. По наибольшей цѣнности производства выдѣляются 

Тобольская губ. 54 т. р., Томская 46 т. р. и Вологодская 27 т. р.

Охота на зайца распространена во всѣхъ частяхъ Имперіи. Общая 

цѣнность убитыхъ въ 1912 г. зайцевъ составляетъ 128 т. р. Изъ отдѣль- 

ныхъ губерній наиболѣе выдѣляются: Пермская 24 т. р., Тобольская 15 т. р., 

Вологодская 14 т. р., Томская 13 т. р. и Уфимская 11 т. р.

Охота на остальныхъ звѣрей, какъ видно изъ таблицы, гораздо менѣе 

значительна.

Среди объектовъ промысловой охоты на птицъ главную роль играетъ 

рябчипъ. Охота на рябчика сосредоточена [преимущественно въ Сибири и 

Европейской Россіи. Цѣнность убитыхъ въ 1912 г. рябчиковъ достигала 

289 т. при этомъ изъ отдѣльныхъ губерній наиболѣе выдѣлялись: Воло

годская 105 т. р., Пермская 55 т. р. и Томская 54 т. р.

Второе мѣсто занимаютъ утки и нырки, которыхъ въ 1912 г. было 

убито на сумму 111 т. р., въ томъ числѣ въ Амурской обл. на сумму 30 т. р., 

Приморской— 16 т. р. и въ Пермской— 14 т. р.
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Слѣдующее мѣсто принадлежишь тетереву. Общая стоимость убитыхъ 

тетеревовъ простирается до 91 т. р.; изъ отдѣльныхъ губерній выдѣляются 

Вологодская 17 т. р., Тобольская и Томская— въ каждой 13 т. р.

Охота на гусей, общая цѣнность производства которой составляла 

42 т. р., сосредоточивалась преимущественно въ областяхъ: Амурской 20 т. р., 

Приморской 6 т. р. и губерніяхъ Томской и Пермской въ каждой 4 т. р.

Охота на прочіе виды птицъ представляетъ сравнительно ничтожное 

значеніе.
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Рыболовство въ Имперіи въ 1911 г. *)• 

Peches dans l ’Empire de Russie en 1911.

- 1 0 0 -

Названіе раіоновъ. 

Regions.

1. Прикаспійскій край . .
2. Верхне-Волжскій раіонъ
3. Припонтійскій край . .
4. Балтійское море . . .
5. Озерная область . . .

Производи Доход Число лицъ,
тельность ность занятнхъ промы-

въ иудахъ. въ рубляхъ. сломъ.
Produits de Nombre des per-
1а рёсЬе, en Valeur, sonnes, оссирёез

pouds. en roubles. de рёсЬе.

. 23.167.000 66.367.000 172.000
. 2.916 000 2.280.000 10.000
. 4.182.000 6.262.000 35.000
. 2.697.000 5.394.000 21.000
. 1.809.000 2.928.000 1 1 . 0 0 0

ъ 900.000 2 .000.000 14.000

. 35.671.000 85.231.000 263.000

Total pour la Russie сГЕцгоре.

7. Обскій бассейнъ . . . .
8. Низовья Енисея . . . .
9. Прибайкальскій край . . 

10.. Якутская область . . .
11. Дальневосточный раіонъ
12. Т ур к естан ъ .......................

753.000
162.000 
280.000

57.000 
. 4.500.000 
. 2.500.000

2.379.000
486.000
788.000 

71.000
4.200.000 
4.000.000

4.300
900

2.500
500

8.0002)
17.000

Итого по Азіатской Россіи . . 8.252.000 11.924.000 33.200

Total pour la Russie d’Asie.

Всего. Total general . . . . 43.923.000 97.155.000 296.200

По даннымъ Департамента Земледѣлія, опубликованномъ въ выше при
веденной таблицѣ, ежегодная добыча рыбы съ п р о м ы ш л е н н о ю  цѣлью3)

J) Въ виду неполученія изъ Департамента Земледѣлія, во время печатанія Ежегодника, 
новыхъ свѣдѣній о рыболовствѣ въ Имперіи здѣсь приводятся тѣ же данныя, которыя были 
напечатаны въ Ежегодникѣ 1911 г.

2) Русско-подданныхъ; кромѣ того— около 10.000 японцевъ.
3) Рыба, добываемая населеніёмъ для собственнаго потребленія, въ расчетъ не принята.
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въ Имперіи достигала къ 1912 г. приблизительно 44 милліоновъ пудовъ; 
общая же стоимость этого улова, по дѣнамъ на мѣстахъ производства, состав
ляла свыше 97 милліоновъ рублей. Изъ указаннаго количества свыше по- 
вѣсу (86 милл. пуд.) и около 9/ю  по цѣнности ( 8 5  милл. руб.) приходилось 
на долю Европейской Россіи и лишь 8 милл. пуд. на сумму до 12 м. р .— 
на долю Азіатской Россіи, гдѣ рыбный промыселъ находится пока еще въ 
созидательной стадіи.

•- іОбщее число ловцовъ и рабочихъ, занятыхъ въ промыслѣ, организо- 
ванномъ на капиталистическихъ началахъ, простиралось для цѣлой Имперіи 
почти до 300 тыс. человѣкъ (296 т.), изъ нихъ около 9/ю приходилось на 
долю Европейской Россіи.

Изъ отдѣльныхъ рыболовныхъ раіоновъ первое мѣсто по наибольшему 
количеству добытой рыбы занимаетъ Прикаспійскій, давшій почти 1/2 всего 
количества (23 м. п.), за нимъ слѣдуютъ: Дальневосточный (4,5 м. п.), ІІри- 
понтійскій (4,2 м. п.), Балтійскій (2,7 м. п ) и Туркестанскій (2,5 м. п.), по 
цѣнности же наиболѣе выдѣляются: Прикаспійскій (66 ja. р. или свыше 
2/з общей стоимости), Іірипонтійскій (6,3 м. р.) и Балтійскій (5,4 м. р.).
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Лѣса, состоящіе въ завѣдываніи 
Forets administrees par le Departement

Губерніи и области. 

Gouvernement» et provinces.
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1 2 3 4 5 6 7

Европейская Россія.
А р хан гел ьск ая .................. 43.О45.29О 30.776.305 — — -- —
А страханская....................... 156.817 122.583 122.584 — I 3-3 I 9 51.663
Бессарабская....................... 13-133 10.041 10.042 — 149.154 25.097
Виленская ....................... 307.130 259.924 259.923 — 643.024 18.252
В и т е б с к а я ........................... 233.640 164.443 164.444 8.154 839.8ІО —
Владимірская ....................... 258.324 184.070 183.967 І34-352 675 233 141.658
В о л о го д ск а я ....................... 28.94ЗЗО4 26.943.110 318.724 21.844 -- 397.799
В о лы н ская ........................... 469.260 368.592 368 592 38.029 I.27 I.8 o6 1.427
Воронежская . . . • . . II3.669 105.609 105.609 2.762 H 5-2 I 3 212.998
Вятская ................................ 4.499.382 3.641.227 — 44.603 736.472 837.991
Гродненская ....................... 333-357 276.935 276.935 И 5-550 333-727 8.802
Донского Войска обл. 1 I- I53 1.038 1.038 19.568 196.397
Екатеринославская . . / 2 1.9 19 12.949 12.948 553 132.003 65.966
Казанская ........................... 1.459.649 I-3 I 3-655 I-3 I 3 7 I і 23.650 2 і 8.038 118.982
К ал уж ск ая ........................... 86.555 81.634 80.657 542.863 81.645
Кіевская ................................ 193.050 173 233 173-234 14.538 500.100 2.481
К о в е н ск а я ........................... 190.951 163.532 143.860 — 418.305 1
К остр ом ская....................... 1-383-403 1.303.100 1.303.208 534-229 2.О82 8l I 906.678
Курляндская . . . . . 371.663 265.385 265.378 — 429.243 51
Курская ................................ 49.588 44.489 44.489 . — II 1.567 70.798
Лифляндская....................... 18 2 .112 1 14.284 114.284 — 662.756 623
М и нская................................ 717.450 472.544 472.546 — 2.506.758 28.189
М огилевская....................... 119.903 107.352 105.000 — 74-557 205.282
Московская........................... 105 145 92.975 91-937 49-336 489.299 14 1 .2 12
Нижегородская . . 756.796 623.978 623.780 67.009 833.808 183.818
Новгородская....................... 1.450.544 790.593 464.123 — 402.538 46.947
Олонецкая..................  1 * 6.577.024 4.188.285 — — --  . 337 036
В ы б о р гск ая .................. J 202.319 189.918 — ---
Оренбургская.................. 298.311 252.641 252.642 3.264 70б.2б7 : I-548.235
Орловская . ....................... 300.677 268.459 268.459 10.989 405.825 4І.936
Пензенская ........................... 220.078 204.302 204.302 17.618 255-41 1 97025
П е р м с к а я ........................... 9 .124.619 8.164.388 517.600 43б I . l 80.7$8 1 707.84I

*) Изъ Ежегодника Лѣсного Департамента.
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лѣсного Департамента *) (данные 1911 г.). 
Forestier (donnees de 1.91 i)._______________
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36.537 224
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7.962 2.845
7.268 26.287

203.184 147
11.583 8.774
34.860 —

З996 68.505
14.096 16.565
37.135 1.078I
19 .12 1 10.984

1.747 423
44.895 443

1.788 1 1.045
6.183 24.265

28.878 6.762
5.686 6.147
9.083 5.180

35-973 9.206
75-9бі 2,327

2.998 2.682
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22.577 3-оі4
10.204 __ 1
13 -17 1 1.302
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1.027

1.994

192

1.223

30

378

405.147 

1 19.600 

38.791

1 1 12 13 14 15

4.190 481.538 3.288.639 938.291 2.350.348
— 5 54і 66.286 197-330 131.044
— 5.619 179.249 68.906 110 .34 3
— . 130.545 1.880.595 367.906 1.5 12.689
— 84.8О9 1 . 186.600 234-854 951.746

174 92.998 1.029.496 493-318 536.178
230.383 358-524 5.658.744 2.533.290 3-125.454

1.045 236.997 3.120.623 609.540 2 .511 .083
■ — 55-391 1 . 183.303 262.537 920.766
2 3 1 .10 7 256.025 3-582.363 1.729.590 1-852.773
— I62.84O 3.086.412 3 8 1 .2 3 1 2.705.181

__
4 3 °
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309 36 1 .4 5 1 4.447.162 1-449-934 2.997.228
3 8 .17 1 65.243 444-356 99.388 344.968

— 135-524 2.643.340 272.840 2.370.500
— 9 2 5 5 1 97 7.411 194.402 783.009
33-934 242.505 1.846.884 642.329 1-204.555

— 1 7 4 8 3 2 2.603.379 367.328 2.236.051
— . 24.099 418.080 1 1 1.627 306.453
— 48.528 658.752 116.695 542.057

748 293.150 3.722.672 7 I I -532 З-оі 1.140
— 89-559 896.121 177-599 718 .522
— 49-479 650.911 265.146 385-765

653 260.551 2 . 124.94O 422,768 1.702.172
3.728 203.759 I.884.068 602.923 1.28 1.145

775 258.935
178 3 .677.742 1.673.831 2 .003.91  I

— 21.644 342.776 169.723 173-053
5.129 154 865 2.I28.388 281.619 І.846.769

14.526 108.343 I.227.386 259-843 9б7.543
7.6 13 185.328 2.I98.OII 5 1 1 .5 2 8 1.686.483
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Губерніи и области. 

Gouvernements et provinces.
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1 2 3 4 5 6 7

Подольская........................... 80.888 74-246 74-246 18.477 271.300
Полтавская . ....................... 4-559 12.678 12.678 128 156.666 44.249
Псковская ........................... 122.296 65.380 6 5 5 15 — 925.477 24.806
Рязанская ........................... 233.819 123.966 123.680 650 430.990 185.807
Самарская . , . . . 391.064 346.917 346.919 199.075 262.071 228.979
С.-Петербургская . . . 366.682 2 15 .1 18 2 13  740 141-340 1.428.785 48.054
Саратовская . . . . . . 15 8 .5 11 145.787 145-787 4 1.7 10 345-407 320.818
С и м б и р с к а я ....................... 140.023 128.095 128.095 667.866 370.796 19 550
Смоленская........................... 110 .598 85-375 85-376 — 978,103 I38 .1 12
Таврическая 76.988 60.739 60.740 675 126.847 98.826
Тамбовская . ....................... 454-321 4 I I -938 4 11.72 5 329.779 I I 9-36I
Тверская . . . . . . 333-657 193-532 193-531 1 81  1 74 858.077 67-977
Тульская................................ 40.914 38.380 38.380 — 162 404 і 8.079
Уфимская . . . . . . . 417.929 378.969 378.977 87 .119 1.244-557 2.307.622
Харьковская . . . . . 73.988 64.684 64.762 273 199.768 I4O.783
Херсонская ....................... 60.376 41.441 41.441 52-579 9-329
Черниговская . . . i n . 592 98.968 98.969 — 531.097 61.473
Эстляндская ....................... M M 1.284 1,284 — 307.759 Ч
Ярославская ....................... 222.707 19 V076 193.076 3 101 658.880 46.853

Итого . . . . . . 105.598.541 84 362.146 10.942.937 2 .428.504 27.031 305 10.357.522

Привислинскія.
Варшавская ....................... 62.306 58-443 48.705 . — 94.621 —
К алиш ская........................... 31-775 29.398 15.822 — 54.764 1 1.108
Кѣледкая . . . . . . 85-575 80.190 73-595 — 48.223 12.528
Л о м ж и н ск ая ....................... 103.225 96.348 86.693 — 17.908 34 302
Л ю б л и н ск а я ....................... 39-034 35-840 19.950 125.366 3.942
Петроковская....................... 69.314 64.651 5 I -330 — 56-519 13.962
Плодкая ................................ 21.694 20.288 19.985 35-025 7.416
Радомская ........................... 1 19.061 113 .8 5 ° 100.022 203 117-179 12.900
Сукалкская ........................... 204.465 182.305 164,177 — З і - 8 і і 1.189
С ѣ д л ец к ая ........................... 36.14c 33049 18.771 — f 67.882 21-479

Итого . . . . . . 772.58£ 714.362 599.050 203 649.298 118.826

Кавказъ.
Бакинская ............................ 438.407 219 .571 2 17 .57 1 — 64.689 2.740
Батумская ........................... 570.305 258.900 348 — — —
Д агестанская....................... 44.926 41.622 — 4 — —
Елисаветпольская . . . . 626.086 397.315 397.315 — 4-279 —
Карсская ........................... 137 .0 19 II5.O24 — — — і — 4
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D е с і а t і n e s. Пуды.
Ponds.

j Куб. саж. 
! Sagönes 

cubes.
Рубли.— Ronbles.

8 9 10 11 12 13 14 15

4.921 1.349 — -r- 69.890 1.564.425 I 53-4 I 4 1 .4 11.OI I
7 445 16.848 ' - — I5-699 217.009 116.528 100.481

22.705 696 —  ' 673 27.756 234 785 82.266 152 .5 19
7.198 1.443 — — 52.177 623.409 194-77* 428.631

12.910 9*°33 1 4.820 102.977 977.142 439-09* 538.044
15*137 336 — 1.769 78.760 764.304 232.666 5 3 16 3 8
27.162 994 — 33*311 76.969 808.021 244.816 563-205

7.689 7*344 — — 55-116 527.618 141.306 386.312
2 1 .3 13 163 — — 28.582 284.947 131.8 6 1 153.086

4.831 107.468 — — I4 .II4 150 .184 191.405 41 221
71.563 715 —- 654 248.667 2.671.253 588.108 2.083.145
33-328 149 — 20 85*509 807.965 201.809 606.156

5*427 4.015 • * - 12 1.256 32.239 343-624 89.500 254.124
390.272 8.086 108.556 27.633 77.093 731.768 341-335 390.433

3*274 36.345 — — 41.273 863.078 233.098 629.980
3*315 16.892 486 — 28.388 742.103 183.961 558.142

16.689 34.766 19 — б7.3б2 1 .13 9 .154 231.738 907.416
6.830 2*591 — — I.40I 18.366 5-544 12.822

31.326 271 '— — 27.699 278.132 146.185 131-947
1.459.948 511.918 677.972 762.621 5 .788.121 71.052.929 20.227.312 50.825.617

2.640 _ _ 18.593 626.165 93-497 532.668
2 .7 11 — N — — 5-484 206.428 26.599 179.829
3.496 2.621 r— -  ' 3 15 0 2 987.003 118.360 868.643

841 197 — — 30.876 876.753 81-755 794-998
5.981 67 1 --- — 20.414 457.294 40.051 417.243
6-994 --- — 14.863 652.338 97.322 555-016

972 104 --- — 8.124 211.0 4 3 26.780 184.263
4.226 258 — ~ 33-358 956.713 105-955 850.758
4-151 1 023 — 62.295 1.776.855 156.071 1.620.784
8-957 —  ' ' 8.765 273-726 22.877 250.849

40.969 4.270 --- — 234.274 7.024.318 769.267 6.255 051

218 6.773 48 _ 12.424 10 1 .6 1 1 60.525 41.086
— —  ■ 348 — 22.985 31.898 22.635 9.263
— — --- — 3-463 32.295 25 593 6.702

3.515 14.762 3*304 — 6.384 134-105 8 3 19 3 50.912
— — --- — 4.709 168.765 59.708 109.057
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Губерніи и области.

Gouvernements et provinces.
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Распредѣлевіе лѣсовъ по роду вла 
стоящихъ подъ надзоромъ лѣсохра 

го управ
Distribution par catögories de .

со яев §

«* 5О <®

®  -Й ff 
а І І® 'З  р,

■gs-ss>ЛЗ’в
*  " 1  

■ § ”§ о»
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O ü ä й
I S l s3  д d+j
'S i l g
o3

и « |  
! 4  tag g-

Д е с я т и н  ы.-

2 3 4 5 6 7

569.395 332.758 — — —
739-302 429,801 7.253 — 953

6.576 5-429 5-429 1.766 5-158 15-277
364.274 298,824 — — — —
8 5 5 .117 567095 481.570 5- І 5 І 605.762 —
435-356 35«-97о 351.969 7.776 62.438 156-952
120,508 71-554 71-554 — 6.134 —

4 ,907,271 3.089.863 1.533.009 14.693 749.413 174.969

34 841.000 11.792.500 __ __ __
8 526.508 7-553-357 — — __

29.590.ООО 2.959.000 — — — —
8.812.982 6.367.138 — — — '

38.354.000 24-467.550 — — — —

63.262,562 16.875.243 ■ ._ — — —
34.391.806 8.16 5 .7 13 — — — —

217.778.858 78.180.501 \  — — —

2,270.479 414,572 __ ■__ __
3.913.883 2.84І.482 — — —
3.427.872 2.155.065 ■ — • — — 1 —
і .276.195 1.276.195 1 “ - —' —
8-537-283

531.362
6.665.315

Збз-954
— • —

29.609
96О.659

20.947.342

17.991
596.252

14.330.826
— — ,• —

350.004.601 180.677.698 13 074.996 2 443.400 28 .430.016 10.651.317

* — — — — — —

___ __ _ _3 __ —

Кубанская ...........................
Кутаисская съ Сухум- 

скимъ округомъ . . .
Ставропольская..................
Терская ................................
Тифлисск. съ Закат, окр. 
Черноморская
Эриванская ...........................

Итого . . .

Сибирь.
Амурская . . . 
Енисейская . . . 
Забайкальская . 
Иркутская . . . 
Приморская съ остр 

халиномъ . , 
Тобольская . . . 
Томская . . . . . .

Итого

Са

Средняя Азія.
Акмолинская . .
Самаркандская .
Семипалатинская
Семирѣченская .
Сыръ-Дарьинская
Тургайская . . .
Уральская .
Ферганская . . .

Итого

Всего

Кромѣ того по центральн 
управл., Императорскому 
Лѣсному Институту и Гаг 
ринской климат, станціи

Всего по казенному лѣс- 
ному управленію . . . .

VII
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D ё с i a t n e s. Пуды.
Pouds.

Куб. саж. 
1 Sagines 

cubes.
Рубли.— Roubles.

8 9 10 II 12
4 / <5 *' ■

13 Ч 15

— — — 7-575 105.967 43-536 62.431
— — — — 6434 73-709 70.293 3.416

1-754 — 17.048 — 10.770 97.422 27.092 70.330
— —T — — 39-185 54-653 63,527 — 8.874

509 50.972 32.125 — 24.220 182.453 132  078 50375
7.906 — — — 2538 107.369 52.285 55-084

500 729 I.500 — 1.079 36.617 38.179 — 1.562
14.402 73.236 54.373 ~— 141.766 1.126.864 678.644 448.220

Щ: _ _ __ 58.551 3 1 1 .57 2 57-539 254-033
— — — 26 36.807 341.972 345-592 — 3.620
— — — 1.670 26.023 292. I 5O 8і.9б7 210.183
— — — 2.332 32.720 176.301 234.058 — 57-757
— — j — • I .123 75.102 333*738 l 60 495 173-243

— — _ j — 72.665 IO4.989 757.231 734.377 22.854
— — — 499 ?5-o85 519.975 508.962 1 1 .0 1 3
— — — 78.315 369.277 2.732,939 2.122.990 609.949

_ 38.188 16.503 147.138 191.886 — 44.748
— . — / — — 383 89.861 530 6 3 36.798
— — I —- 2.300 Ч-9І5 143-753 106,361 37.392
_— 4 '— — •: — Ю.608 115 .8 10 75.698 40.1 12

щ ■ — 7 — — — 3 760 586.694 128.208 458.486
— — N — — 4. 169 ! 13456 2 75-7И 58.851

U  — — ■ —>. I.I 16 7.277 6.091 i . i 86
Щ — --- — — 45 128.285 55*926 72.359

— — 40 488 51.499 1.353,380 692944 660436

1.515.319 589.424 732.345 881.424 6.584.937 83.290.430 24.491.157 58.799.273

— — — —
.

39.264 794.626

— — — — — 83.329.694 25.285.783 58. М 3.911

ѵ п



Приведенный данныя относятся лишь къ площади лѣсовъ казенныхъ 

и ихъ эксплоатаціи, что же касается лѣсовъ частновладѣльческихъ, то о 

нихъ имѣются свѣдѣнія только о части, находящейся подъ надзоромъ 

лѣсоохраннаго управленія.

Изъ данныхъ таблицы видно, что въ 1911 году подъ надзоромъ 

лѣсоохраннаго управленія было:

- 1 0 8  —

Тысячъ десятинъ.

Въ Европей
ской Россіи.

Въ Привис
линскихъ губ. На Кавказѣ. И т о г о .

Казенныхъ 10.943 599 1.533 13.075

Удѣльныхъ 2.429 — 15 2.444

Частновладѣльческ. 27.031 649 750 28.430

Обществ, и крестьянск. 10.357 119 175 10.651

Остальныхъ 1.460 41 14 1.515

И т о г о .  52.220 1,408 2.487 56.115

Изъ нихъ признано:

защитными 512 4 73 589

водоохранными 678 — 54 732

Казенное лѣсное хозяйство по отдѣльнымъ частямъ Имперіи предста

вляется слѣдующимъ:

YII
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Площадь лѣсовъ Расходъ.
Чистый
доходъ.

На десят. удобной 
площ. приходится

общая удобная 
(въ тыс. десятинъ) •

(въ тыс. рублей). Расхода.
(въ

Чист. дох. 
коп.).

Европ. Россія 105.599 84.362 20.227 50.826 23,9 60,2

Привисл. губ. 773 714 769 6.255 107,7 876,1

Кавказъ * 4.907 3.090 679 448 21,9 14,5

Сибирь 217.779 78.181 2.123 610 2,7 0,8

Средняя Азія 20.947 14.331 693 660 4,8 4,6

По Имперіи 350.005 180.678 24.491 58.799 13,6 32,5

Какъ видно, доходность казенныхъ лѣсовъ крайне невелика, огра

ничивается лишь конѣйками съ десятины и только въ Привислинскихъ губ. 

она исчисляется нѣсколькими (8,7) рублями.

ѵ п



Облѣсеніе песковъ къ концу 
Boisement des sables jusqu'ä la tin

— 110 —

Губеряіи.

Gouvernements
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Астраханская . 
Владимірская . 
Волынская . . 
Воронежская . 
Гродненская . 
Донского войска 
Екатеринославская 
Казанская 
Кіевская 
Курская . 
Минская . 
Могилевская 
Орловская 
Подольская 
Полтавская 
Самарская 
Саратовская 
Симбирская 
Ставропольская 
Таврическая 
Тамбовская . 
Харьковская 
Херсонская . 
Черниговская

Итого

966,42
1 2 1 ,3 9  

і 254,53 
22.508,50

5.442,00
5.803,81

2-774,23
5 І 7;00

1.400,94
2.171,66

502,00

10.868,89
4.612,87
7.691,74

4бз,7б
272,30

1.613,60
15-024,34

4,20
17.629,15

101,643,33

519.25 
24,15

3б7,3б
405,60

78,24
4.241,40

334.25

423,50
85,80

261,90
225,07

556,38
2 .132 ,5 1
1.261,45

27.00 
47 ,оз

144.93
81,50

654.07
25.00 

623,83

12.520,22

62,08
141,67
97,20

2,75 
5>о° 

11,00

287,98
8,43

75,оо
37.94

490,09

43,45
ЗЗ.оо

85,26
6і0,70

629,00

2.720,55

687.46

о,6о
і ,5о

159,25

9 , ю
2,6о
2.37

100,23
4,00

35.27

9,50
17,02
1 1 ,25
39,67
23,71

1 :20б,7 1 
86,23 

509,63 
504,30 

80,99 
4.246,40 

504,50

720,58
96,83

339,27
263,01

1.146,70
2-136,51
1 .440,17

60,00
56,53

161,95
178,01

1*304,44
48,71

1.252,83

1.103,53 16.344,30

2.173,13
207,62

1.764,16
23.012,80

80,99
9.688,40
6.308,31

3.494,81
613,83

1.740,21 
2 434,67 

502,00

! 2.о і5,59 
6 .749,38 
9 іЗ Ь 9 і 

6о,оо 
520,29
4 34 ,25

1.791,61
16.328,78

5 2 ,9 1
18.881,98

117.987,63

Изъ приведенныхъ данныхъ видно, что до 1911 года было облѣсено 101.643 
12.520,2 десятинъ шелюгой, 2,720,6 десятинъ сосной и 1,103,5 десятинъ лиственными 
шелюги прежнихъ лѣтъ на 2,062 десятинахъ и исправлено посадокъ на 9.229 десятинахъ.
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1911 г. (въ десятинахъ). 
de Гаппёе 1911 (en deciatines).

Произведено посадокъ въ междурядіяхъ 
шелюги прежнихъ лѣтъ.

Plantations entre les rangäes de saules 
des sables des аппёез präcädentes.

Исправлено посадокъ прежнихъ лѣтъ.

Mise en ordre des plantatioas des аппёеэ 
pr^cddentes.
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8 9 10 1 1 12 1 3 14

359,oi 2,50 36 1,5 1
— — . — — 25,81 — 25,81
205,69 o,75 206,44 — 89,15 — 89.15
164,50 5,5° 170,00 572,40 100 ,15 4.20 676,75

17,50 — 17,50 i-573,07 — — 1-573,07
17,70 204,40 222,10 11,00 2,25 54,30 67,55

8,00 — 8,00 56,00 12,50 — 68,50
24,30 8,90 33>20 3,50 16,39 , — 19,89

2,3° — 2,30 io ,70 72,94 — 83,64
64,05 — 64,05 — 25,00

___

25,00

381,36 ___ 381,36 6,00 573,02 4 9 ,11 628,13
128,25 — 128,25 1.742,00 37,00 — 1.779,00
189,85 — 189,85 1.295,83 202,21 4,oo 1.502,04

— 18,00 18,00 41,00 — — 41,00
— 7,50 7,50 — — — —
— — — 35,оо 37,50 — . 72,50
218,28 — 218,28 35,0° 1.450,56 16,25 1.5 0 1,8 1

395,31 — 395,31 35,76 677,51 — 713 ,27

1.817,09 245,05 2,062,14 5.776,27 3.321,99 130,36 9.228,62

десятины,— въ отчетеомъ же году прибавлено еще 16.344,3 десятины; причемъ засажено 
породами. Помимо новаго облѣсенія, было произведено посадокъ въ междурядіяхъ 
Болѣе всего посадокъ произведено въ губерніяхъ малороссійскихъ и въ Саратовской.

у и


